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BANGLADESH:

Små ressurser, men høye krav i Dhaka
Ambisjonsnivået er høyt når lille Norge skal bidra til å bedre utdannings-
nivået, understøtte næringsutvikling og sikre menneskerettigheter og
demokrati for 120 millioner bangladeshere. For de ansatte på den
norske ambassaden i Dhaka innebærer innsatsen en administrasjons-
byrde som er altfor stor og truer kvaliteten i norsk bistand, fastslår en ny
evalueringsstudie.
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Willoch om
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i forvaltningen
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Zambia er et av landene hvor ulike informasjonsprosjekter har bidratt til at tallene for nysmittede unge er i ferd med å gå nedover. I mange andre land er utviklingen negativ.
FOTO: SØRVIS
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Uvitende unge trues
av aids-epidemien
3,4 millioner nysmittede i Afrika siste år

n Er innretningen av dagens aids-tiltak
feil? Eller er  ressursene som er satt inn
mot aids-epidemien ennå altfor små? 

n Faktum er i hvert fall at over halvpar-
ten av ungdommer mellom 15 og 24 år 
i et dusin utviklingsland aldri har hørt
om hiv-viruset, eller har alvorlige vrang-
forestillinger om hvordan man blir smit-
tet. Det viser en ny rapport fra UNAIDS
og Verdens helseorganisasjon.

n – Initiativene som hittil er tatt er vikti-
ge og riktige, men samtidig har det gått
altfor tregt. Det er også forstemmende å
se hvilke ressurser som brukes på rene
intriger mellom vestlige land, sier utvik-
lingsminister Hilde Frafjord Johnson i en
kommentar. 

n I Afrika fortsetter hiv-viruset å spre
seg. Bare det siste året er det registrert
3,4 millioner nysmittede og 2,3 millio-
ner aids-døde. 

n For øvrig er det ikke bare rike land
som er villige til å bruke store ressurser
på aidsbekjempelse i utviklingsland. 
Det fattige Cuba står klar til å sende
4000 leger til Afrika for å bistå i fore-
byggende og lindrende tiltak mot den
dødbringende epidemien.
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AV BJØRN JOHANNESSEN

I FORLENGELSEN av utviklingsmi-
nister Hilde Frafjord Johnsons besøk
i Pakistan nylig har det vært tilløp
til debatt i media om eventuell
norsk støtte til madrassaene, de så-
kalte koranskolene i Pakistan. Ster-
ke meninger er fremsatt om at selve
tanken om slik støtte er naiv, angive-
lig fordi det dreier seg om skoler
som nærmest pr. definisjon ikke vil
la seg påvirke av utenforstående in-
stanser. 

Under besøket i Pakistan varslet
ikke utviklingsministeren støtte til
skoler som dette. Derimot utviste
hun, som en del av en bred tilnær-
ming til utdanningssektoren i lan-
det, forståelse for pakistanske myn-
digheters opptatthet av bl.a. å utvi-
de koranskolenes fagkrets. Dette for
å bidra til å svekke den ensporethet,
ofte fanatisme, som skolene i dag re-
presenterer. Det lar seg dokumen-
tere at denne religiøse og faglige
trangsynthet i Pakistan, som i andre
muslimske land, ikke sjelden er
grunnlag for utvikling av ekstreme
holdninger som favner terroris-
mens vokabular og motiverer til del-
aktighet i dens praksis.

I dagens situasjon, mer enn tidli-
gere, bør vi være opptatt av å bruke
bistandsmidler ikke bare til å frem-
me utvikling og lindre nød, men
også til å svekke grunnlaget for ter-
rorisme. Statsrådens vilje til å vur-
dere eventuell norsk medvirkning
til å påvirke koranskolenes egenart
og innhold – som et ledd i prioritert
norsk satsing innen utdanningssek-
toren i Pakistan – er derfor betimelig
og viktig.

NÅR REGJERINGEN i Pakistan har
satt koranskolene på den utdan-
ningspolitiske dagsorden skyldes
dette flere forhold. Myndighetene
varslet kort tid etter maktoverta-
kelsen i oktober 1999 kamp mot dis-
se skolene, som ledd i deres planer
for å svekke de fundamentalistiske
islamske kreftene i landet. Snart ble
det imidlertid klart at selv en mili-
tærledet regjering ikke var rede til å
utfordre disse miljøene. Etterhvert
har man innsett at forbud ikke er
veien å gå, viktigere er det å motvir-
ke deres sekteriske og ekstreme inn-
flytelse. 

Dette søker man i dag å gjøre
dels ved forsert satsing innen det or-
dinære skoleverket, dels gjennom å
påvirke, styrke og differensiere ko-
ranskolenes faglige innhold. Om
man ser på religiøse undervisnings-
institusjoner som helhet er det nep-
pe riktig å hevde at elever og studen-
ter jevnt over tilhører fattige famili-
er, bildet er langt mer sammensatt.
Derimot kan en fastslå at de typiske
koranskolene for veldig mange fatti-
ge i Pakistan fremstår som særlig
interessante fordi de – i motsetning
til skoleverket for øvrig – tilbyr gra-
tis opphold og mat, gratis skolebø-
ker, fri skoleuniform, mv. Kort sagt;
for mange pakistanske familier er
dette eneste alternativ dersom man
vil ha sine barn – i dette tilfellet of-
test gutter – på skole.  

PÅ DEN ANNEN SIDE innser stadig
flere pakistanske familier at de beta-
ler en høy pris for dette tilbudet som
synes gratis; deres barn er ofte et lett
bytte for lokale mullahers stramme
retorikk og tilhørende åndelige kon-
troll – som i ytterste konsekvens kre-
ver jihad – deltakelse i hellig krig. 

Følgene kommer grelt til syne i
dagens Pakistan gjennom de mange
meldinger fra Afghanistan om pa-
kistanere – i betydelig grad rekrut-
tert fra koranskolene – som har falt i
kamp for et ekstremt sneversynt re-
gime som lenge har gitt ly for inter-
nasjonale terrorister. Hertil kom-
mer hundrevis av drap i Pakistan
hvert år, med basis i sekterisme og
intoleranse. I tillegg må pakistanske
foreldre erkjenne at opphold ved ko-
ranskolene slett ikke gir kvalifika-
sjoner som sikrer betalt arbeid. 

PAKISTANSKE MYNDIGHETER har et
omfattende reformarbeid på gang
innen utdanningsfeltet – et arbeid
som i økende grad også omfatter ko-
ranskolene. Bakteppet for reformar-
beidet er alvorlig nok; alt for lenge
har Pakistan satset alt for lite på ut-
danningssektoren. Ifølge offisielle
tall kan 47 pst. av befolkningen lese
og skrive, de reelle tallene er utvil-
somt adskillig lavere. Forskjellene er
særlig store mht. geografi og kjønn,
i en del distrikter er mer enn 90 pst.
av kvinnene analfabeter. Mange
barn får aldri anledning til å gå på
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bistandsaktueltskole, kvaliteten på undervisningen
som tilbys er ofte dårlig, og mindre
enn tre pst. av befolkningen tar høy-
ere utdanning. Målsettingen for re-
formarbeidet er innen 2003 å øke
skrivekyndigheten til 60 pst., og sko-
ledeltakelsen fra 60 pst. til 75. pst. 

Men samtidig – og det er mest
interessant i denne sammenheng –
arbeider myndighetene aktivt for å
påvirke eller endre koranskolenes
form og innhold. Siktemålet er å få
skolene, i et antall som trolig nær-
mer seg 20 000 i Pakistan, bedre inte-
grert i det ordinære skoleverket.
Herigjennom søker en å svekke de-
res rekrutteringspotensial i forhold
til ekstremisme, og samtidig styrke
studentenes muligheter på arbeids-
markedet. 

Konkret er myndighetenes be-
strebelser konsentrert om å moti-
vere ledelsen for koranskolene til å
utvide fagkretsen til også inkludere
språk, matematikk, naturvitenskap
og it-fag, styrke kontrollen av sko-
lenes pengebruk, samt skjerpe kra-
vene til revisjon av skolenes regnska-
per for å øke kontrollen med uten-
landske og lokale pengebidrag. Her-
til kommer krav om at utenlandske
studenter fremlegger aksept fra sine
lands respektive myndigheter før de
eventuelt gis opptak ved koransko-
lene, og man arbeider for oppret-
telse av religiøse skoler i offentlig
regi – i første rekke i byene Islama-
bad, Karachi og Sukkur. I Islamabad
vil tilbudet bli både for jenter og gut-
ter, forsåvidt i tråd med det som
praktiseres i en del koranskoler i
dag.

INTERESSANT ER DET at regjeringen
i sitt arbeid for å etablere alternati-
ver til dagens dogmatiske koransko-
ler inviterer såvel frivillige organisa-
sjoner som utenlandske givere til
samarbeid. Samtidig vil erfaringer
som UNESCO har høstet fra kon-
struktivt påvirkningsarbeid overfor
koranskoler bl.a. i Marokko kunne
være til nytte. 

Hva mulige bidrag fra givere vil
kunne bestå i er det for tidlig å ha
sterke meninger om. Ut fra saksfel-
tets sensitivitet er det åpenbart at
valg av form og tilnærming krever
omhu. Klart er det imidlertid at re-
formarbeidet innen denne delen av
utdanningsfeltet, som på øvrige om-
råder, har behov for økonomisk og
faglig bistand. Eventuell innsats på
dette området vil bli vanskelig, men
det er tale om medvirkning mot et
mål som er viktig nok; styrket inn-
sikt i ulike fagdisipliner, vern om ko-
ranstudier men da tilpasset en bre-
dere faglig ramme, utvikling av mer
mangfoldige toleransebegreper,
bedre muligheter for ungdom på et
tøft arbeidsmarked samt – og ikke
minst – svekkelse av  koranskolenes
funksjon som rekrutteringsbase for
ekstrem, fanatisk og ødeleggende
virksomhet. 

Å være åpen for mulig medvirk-
ning i denne type bestrebelser, og
samtidig arbeide for en styrket
norsk innsats i undervisningssekto-
ren mer generelt i Pakistan, frem-
står som både viktig og interessant.
Fortsatt er det ingen grunn til å
undervurdere motstanden innen
denne delen av skoleverket mot
myndighetskontroll, men mye tyder
på at regjeringen i Pakistan etter 11.
september ikke bare ønsker, men
også våger å utfordre disse kreftene.
Når de samtidig anmoder om støtte
på dette feltet vil det etter mitt syn
være unnfallenhet ikke å ville vur-
dere om vi har noe å tilby.

Bjørn Johannessen er ministerråd ved 
ambassaden i Islamabad

Norsk støtte til koranskoler ?
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En madrassa-student roper anti-amerikanske slagord under
en politisk tale av det islamistiske partiet Jamiat Ulma-e-
Islam i den pakistanske byen Quetta 24. september 2001.

FOTO: SCANPIX/REUTERS
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MÅNEDENS SITAT:

«Kommer Plan Norge inn
her vil det være til direkte
fortrengsel for de andre

organisasjonene. 

Kirkens Nødhjelp-sjef Atle Sommer-
feldt kommenterer PLAN Norges søknad
om støtte fra NORAD på 150 millioner

kroner over tre år.
Adresseavisen, 10. desember 2001

Når Pakistan
anmoder om
støtte på
dette feltet
vil det være
unnfallenhet
ikke å ville
vurdere om
vi har noe å
tilby.



NEW YORK (b-a): – Noe av det mest
overraskende med Norges medlems-
skap i Sikkerhetsrådet, er kanskje at
vi er blitt utpekt til å være såkalt
ledende nasjon for Afrikas Horn, sier
Norges FN-ambassadør Ole Peter
Kolby.

• ODD IGLEBÆK
I Sikkerhetsrådet er det vanlig at det er de
valgte medlemmene som leder arbeidet i
sanksjonskomiteene. Norge har for eksempel
Irak, mens Irland har Angola. Verv som «le-
dende nasjon» er derimot vanligvis forbe-
holdt de fem faste medlemmene av Rådet. 

– Jeg tror vi fikk denne oppgaven ut fra en
kombinasjon av  kunnskaper om regionen og
kapasitet til å håndtere den store arbeids-
mengden i Rådet, forklarer Kolby. Han sier at i
praktisk arbeid, betyr
vervet framfor alt at Nor-
ge skriver utkastene til
vedtak om Etiopia/Er-
itrea og Somalia: – Og her
ligger det mye innfly-
telse, understreker han.

Reflekterer verden. En
gjennomgang av Sikker-
hetsrådets diskusjoner
for det første året, som
Norge har vært medlem,
viser at temaene framfor
alt har vært verdens store
konflikter: Sierra Leone
og Liberia, Etiopia og Er-
itrea, Somalia, Angola,
DR Kongo, Burundi, Ko-
sovo og Balkan,  palesti-
nere og Midtøsten, Irak,
Georgia, Afghanistan og Øst-Timor. Diskusjo-
nene kan være generelle, men oftest er de
knyttet til konkrete tiltak som sanksjoner el-
ler FN-styrker.

– Sikkerhetsrådet ikke et debattforum,
men et forhandlingsforum, der det er pågå-
ende politiske prosesser hele tiden, under-
streker Kolby.– Medlemmene legger også stor
vekt å opptre samlet. Det er viktig for at Rå-
dets vedtak skal ha størst mulig sjanse for å

bli respektert av partene i konfliktene som rå-
det behandler og tar stilling til, utdyper han.

Han peker også på at Norge er blant de
land som er meget opptatt av at Sikkerhetsrå-
det i større grad skal ta opp utviklingstemaer
som hiv/aids, barn i krig, osv. i tillegg til de lø-
pende sakene.

Helhetsbistand. – Sikkerhetsrådet har siden i
fjor høst arbeidet mye for å forbedre fredsbe-
varende operasjoner, sier Kolby. Bakgrunnen
er et arbeid ledet av den algeriske diplomat og
tidligere utenriksminister Lakhdar Brahimi,
som i dag er mest kjent som generalsekretæ-
rens utsending til Afghanistan

I august i fjor la han fram sin rapport. Den
konkluderte blant annet med at sivile innsat-
ser må komme samtidig med de militære. De
to typene tiltak må planlegges parallelt. FN
må også komme inn med overgangshjelp, el-
ler gap-bistand som det også kalles, fra første
stund. 

– Formålet er å forhindre et utviklingsva-
kuum, og i verste tilfelle at konflikten blusser
opp igjen, sier Ole Peter Kolby: – Også Norge er
meget opptatt av slik helhetstilnærming. For
det er eneste veien å gå, for å skape en fred
som kan vare, understreker han.

Terrorisme. Begivenhetene 11. september har
i stor grad påvirket Sikkerhetsrådets arbeid.

Kolby viser til at Rådet allerede den 12.
september vedtok den første resolusjonen der
FNs medlemsland tar avstand fra terrorisme.
Samtidig bekrefter den statenes rett til selv-
forsvar mot slike angrep, og legitimerer bruk
av militær makt. 

Den andre resolusjonen kom 28. septem-
ber. – Den omhandler særlig finansiering av
terrorisme og er meget vidtgående, inklusiv
store fullmakter til å stoppe og å begrense
pengeoverføringer til slike formål, sier FN-am-
bassadøren.

– Men ingen av resolusjonene gir noen defini-
sjon av terrorisme?

– I Sikkerhetsrådet er det velkjent at terro-
risme for mange er vanskelig å definere, og at
en person som av noen kalles terrorist kan
være en frihetskjemper for andre. Rådet la be-
visst denne debatten til siden, fordi det ikke
var vanskelig å definere angrepene 11. sep-
tember som  terrorisme, ei heller at Osama
bin Laden og al Qaida-nettverket er terroris-
ter, sier Kolby.
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Hvem: 
Ole Peter 
Kolby

Hva:
Norges FN-
ambassadør 
i New York

Hvorfor:
1. januar
2001 ble Nor-
ge et av de ti
valgte med-
lemmene av
FNs Sikker-
hetsråd. Med-
lemskapet er
for to år. Hvor-
dan har det
gått? Hva har
Norge opp-
nådd og hvor-
dan har 11.
september på-
virket FN? Sikkerhets-

rådet er ikke
et debatt-
forum, men
et forhand-
lingsforum,
der det er
pågående
politiske
prosesser
hele tiden.

’’

Norges røst i
Sikkerhetsrådet

bistandsaktuelt forbeholder seg retten til å lagre
og utgi alt stoff i fagbladet i elektronisk form.
Redaksjonen forbeholder seg også retten til å
forkorte innsendte manuskripter.

På grunn av stor pågang av debattinnlegg, kro-
nikker, reisebrev, og lignende vil mange artikler
ikke komme på trykk.

Debattinnlegg honoreres ikke.

Ole Peter Kolby på Norges plass i FNs Sikkerhetsråd. FOTO: FN

Uvitande 
om hiv og aids
Over halvparten av ungdommen i land som
er hardt ramma av aidsepidemien har aldri
høyrt om eller veit minimalt om hiv eller
aids, syner ei undersøking gjort kjent  her i
avisa i dag. Endå fleire er uvitande om korleis
smitten breier seg og korleis dei kan beskytte
seg. Då kan ein trygt seia at me står overfor
eit kunnskapsproblem. Korleis skal dei unge
kunne ta del i kampen mot denne øydeleg-
gjande sjukdomen når dei ikkje ein gong har
høyrt om han?

Aids er ein utviklingskatastrofe. Ei krise så
stor at ho trugar kampen mot fattigdom. Tru-
gar mogelegheitene for å gjera noko med at
millionar av menneske lever i den mest forne-
drande fattigdom. I den samanhengen er det
nedslåande at kunnskapen om sjukdomen er
så elendig i dei landa som er verst stilte.

Likevel har NORAD mange døme på at god in-
formasjon kan bremse ein elles eksplosiv
auke i hiv-smitten. Kampen mot aids i Afrika
er eitt av dei områda innan utviklingssamar-
beidet der me kan syne til mest positive
døme på at bistand nyttar.

I Tanzania delfinansierte NORAD vasskraft-
verket Lower Kihansi, der ein viktig del av
støtta gjekk til aids-førebygging i nærmiljøet
og på arbeidsplassen. Informasjon var ein
viktig del av det førebyggande arbeidet, kon-
dombruken auka kraftig og folk unngjekk
smitte. Mange andre stader ser me liknande
resultat. Me veit at det nyttar på mikronivå. 
Problemet er at dei store tala går feil veg.
Dessverre er det mykje som tyder på at leia-
ren i UNAIDS, Peter Piot, får rett når han sei-
er at aids-epidemien må bli endå verre før det
kan gå rette vegen.

Det viktigaste er ikkje kva NORAD og andre
gjevarar gjer. Kampen mot hiv og aids krev
mest av alt politisk leiarskap og mot til å set-
je epidemien på den politiske dagsorden i
afrikanske land og i andre land der sjukdo-
men har blitt eit stort problem.  Utspel frå en-
kelte afrikanske topp-politikarar og kyrkje-
leiarar gjev liten grunn til optimisme.

Sjølv om landa sjølve har hovudansvaret også
i kampen mot aids, syner denne undersø-
kinga at informasjon om og førebygging av
aids må bli ein endå større del av utviklings-
samarbeidet enn det er  i dag. Ja, det bør vera
ein del av alt samarbeid. Der har alle gjevarar
eit stort ansvar. 

ASTRID VERSTO
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Mye papir, høye krav og få
ansatte. Slik er hverdagen
ved den norske ambassaden
i Dhaka. Den administrative
byrden ved den norske am-
bassaden er rett og slett for
stor og truer kvaliteten i bi-
standsarbeidet, hevder for-
skerne bak en omfattende
evaluering av bistanden til
Bangladesh.

• BIBIANA DAHLE PIENE 
OG GUNNAR ZACHRISEN

Til sammen er det brukt om lag 1,4
milliarder norske bistandskroner i
Bangladesh i perioden 1995-2000.
Evalueringen konkluderer med at
en rekke bistandstiltak har et bety-
delig potensial for å ha en god effekt
i å bekjempe fattigdom, men det
understrekes at det er behov for jus-
teringer av kursen – herunder et
overordnet kritisk blikk på hvordan
Norge bør fylle sin rolle som bi-
standsgiver. 

Evalueringsteamet, som har be-
stått av forskere fra både Bangla-
desh, Storbritannia, Sverige og Nor-
ge mener at et hovedproblem i bi-
standssamarbeidet er at ambisjons-
nivået er for høyt i forhold til antall
ansatte. 

– Den administrative byrden vir-
ker rett og slett for stor, sier forsker
Allister McGregor fra Universitetet i
Bath, som har ledet evalueringen,
på oppdrag fra Utenriksdeparte-
mentets evalueringsseksjon.

Ikke tid til å lære. Den store ar-
beidsbyrden fører samtidig til at de
NORAD-ansatte på ambassaden ikke
får tilstrekkelig tid eller mulighet til
å skaffe seg en dypere forståelse av
den politiske, kulturelle og sosiale
situasjonen i landet.

– For eksempel, når man fokuse-
rer på å redusere fattigdommen må
man vite hvem de fattige er, hvilket
sosialt system de er i, og hva som
skiller fattige grupper fra hveran-
dre. Uten den kunnskapen risikerer
man å bruke masse penger uten at
det får effekt, sier han.

– En utfordring i Bangladesh, og
sikkert i de fleste land, er at både po-
litikk og kultur er uhyre komplisert
å forstå. Både innen offentlig og pri-
vat sektor handler det om å finne de
gode partnerne. Men dette fordrer
et høyt kunnskapsnivå. Det er ikke
bare kvaliteten på partnerne det
står på, men også kvaliteten på ana-
lysen. Har man ikke nok kunnskap,
greier man heller ikke å stille de ret-
te spørsmålene, fremholder McGre-
gor.

Ad hoc-politikk. I 1995 ble det utar-
beidet nye retningslinjer for bistan-
den til Bangladesh. Bistanden ble
konsentrert rundt tre utvalgte sek-
torer – utdanning, næringsutvikling
og menneskerettigheter og demo-
krati. Konsentrasjonen har imidler-
tid ikke ført til at antallet prosjekter
er blitt vesentlig mindre, påpeker
forskerne.

– Konsentrasjonen er retorisk.
Bistanden er spred på omtrent like
mange aktører som tidligere, på-
peker forskerne.

En av hovedkonklusjonene i rap-
porten er derfor at man bør stram-
me inn vesentlig på antall prosjek-
ter. Dermed føyer evalueringen seg
pent inn i rekken av rapporter som

kritiserer den norske bistanden for å
spre seg på for mange områder – det
samme som også sekretariatet i
OECDs utviklingskomite påpekte i
sin gjennomgang av norsk bistand
for et par år siden.

– I Bangladesh opplevde vi en
stor frustrasjon på ambassaden når
det gjelder å måtte forholde seg til
ad hoc-politikk og nye beslutninger
fra politisk hold i Norge. Dette gjør
det vanskeligere å stramme inn, sier
McGregor.

Tre hovedsektorer. Bistanden til
Bangladesh har i hovedsak vært kon-
sentrert rundt tre utvalgte sektorer
– utdanning, næringsutvikling og
menneskerettigheter og demokrati
– med fattigdomsbekjempelse som
et overordnet mål. «Mot et bakteppe
av Bangladesh’ positive økonomisk
utvikling og en noe mindre impone-
rende framgang innenfor fattig-
domsreduksjon på 1990-tallet, er
det mulig å se konturene av en virk-
ning på fattigdom innenfor alle tre
samarbeidsområder», heter det i
evalueringens oppsummering. Men
samtidig understrekes det at data-
grunnlaget på alle nivåer knyttet til
resultater er svakt, og det påpekes at
det ikke er noe godt sammenfall i
vurderingene fra organisasjoner på
mottaker- og giversiden.

Oppfattes som god partner. Evalue-
ringsrapporten setter et kritisk søke-
lys på hvordan mottakeransvaret
håndteres. Dette lovpriste prinsip-
pet i moderne norsk bistand fram-
trer «både som en kilde til styrke og
som en potensiell svakhet», påpeker
forskerne bak rapporten.

«Det er en styrke fordi Norge
oppfattes som en god partner som
gir tydelig uttrykk for sin utgangs-
posisjon og er mindre opptatt av
«innblanding» enn andre givere.
Men det er en svakhet – i hvert fall

sett fra norsk side – da det kan fortol-
kes som et hinder for å innta en mer
proaktiv rolle i samarbeidet», heter
det i oppsummeringen. 

– I utgangspunktet er prinsippet
om mottakeransvar positivt. Men vi
vil advare mot at dette håndheves
slik at gjennomføringen av prosjek-
tene helt og holdent blir mottake-
rens ansvar. Giverne må delta aktivt
i gjennomføringsprosessen, og ikke
trekke seg ut etter planleggingssta-
diet, sier McGregor.

Dårlig styring. Til tross for at Bang-
ladesh har hatt en svært positiv øko-
nomisk utvikling de siste årene,
med en årlig vekst på rundt 5,5 pro-

sent per capita, har dette i liten grad
kommet de fattige til gode. Hver tre-
dje bangladesher lever stadig i eks-
trem fattigdom, og inntektsforskjel-
lene i landet har økt kraftig. 

– Bangladesh er et land med sto-
re styringsproblemer. Myndig-
hetene har mislykkes i å sørge for at
den økonomiske veksten gir større
skatteinntekter, som igjen kan bru-
kes til å redusere fattigdommen, he-
ter det i rapporten.

Bangladesh er et av sju norske
hovedsamarbeidsland. Mens norsk
bilateral bistand i 1995 lå på 171 mil-
lioner kroner, var den fjor redusert
til 103 millioner kroner. 

Mye papir, begrenset kunnskap
Evaluering av Bangladesh-bistand påpeker dilemmaer og kritiserer spredd innsats

Den påståtte konsentrasjonen av bistanden, som ble foretatt i 1995, er mest retorikk. Bistanden – som blant annet går til utdanning – er spredd på
omtrent like mange aktører som tidligere, mener forskerne. FOTO: RAYMOND JOHANSEN

ANBEFALINGENE

n Det bør vurderes om tre hovedsektorer i bistandssamarbeidet – utdan-
ning, næringsutvikling og «menneskerettigheter og demokrati» – er for mye
og bidrar til for mye fragmentering både for ambassadeansatte og for part-
nerne i Bangladesh. 

n Dersom man skal fortsette med tre hovedsektorer, bør man søke å få til
en konsentrasjon av bistandsaktivitetene og antallet tiltak per ambassade-
ansatt bør reduseres. 

n Det bør «investeres» i ytterligere kunnskap og kompetanse på ambassa-
den, for å bidra til en bedre landanalyse.

n Det bør utarbeides klarere kriterier for valg av partnere.

n Dokumentet som definerer samarbeidet mellom de to land (også kalt
«Memorandum of Understanding») bør begrenses til et dokument som
trekker opp rammer for samarbeidet. Detaljer knyttet til bistandssektorene
bør utarbeides systematisk gjennom sektorgjennomganger. Man bør an-
strenge seg for å sikre at enhver avtale som inngås anses som relevant for
det sivile samfunn og ikke-statlige organisasjoner.

n Partnerne bør delta i felles arbeidsmøter, utover ren rutinekontakt, for å
bidra til ytterligere klarhet i analysen av tilnærminger knyttet til fattig-
domsbekjempelse.

n NORAD bør utvikle ytterligere sin tenkning rundt korrupsjon i Bangla-
desh, slik at begrepet kan forankres ikke bare i dokumenter og debatter på
toppnivå, men også i de mer hverdagslige diskusjoner mellom samarbeids-
partnerne.

n Menneskerettighetsdimensjonen bør styrkes innenfor alle norske akti-
viteter.

Skal man re-
dusere fat-
tigdommen
må man vite
hvem de fat-
tige er. Hvis
ikke, risike-
rer man å
bruke masse
penger uten
at det får
effekt.

Allister McGregor,
forsker fra Univer-
sitetet i Bath.

’’

«Evaluation of
Development Co-
operation betwe-
en Bangladesh
and Norway,
1995-2000.»
Centre for Deve-
lopment Studies,
University of
Bath, UK.

Utgitt av Uten-
riksdepartemen-
tet, november
2001.

Mer informasjon:

 odin.dep.no/ud
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Overgrep mot hinduer 
Ny voldsbølge etter valget i Bangladesh 

B
A

N
G

LA
D

ES
H

DHAKA (b-a): Mens verdens
øyne er rettet mot Afghani-
stan og Midtøsten, skjer det
skremmende overgrep i
Bangladesh. Etter at den
nye, muslimske koalisjonsre-
gjeringen kom til makten i
oktober, har hinduer blitt for-
fulgt og trakassert. Mange
flykter til India i fortvilelse. 

• I BANGLADESH:
INAM AHMED

Det skjedde valgnatten. Joyonti (18)
hadde fødselsveer. Hun jamret og
gråt inne i hytta si i Jahajmara, en
avsides bangladeshisk landsby
drøye 400 km sør for hovedstaden
Dhaka. Fødselen nærmet seg, og na-
boen Mukti Rani gjorde sitt beste for
å gjøre det behagelig for den kom-
mende moren. Der var verken strøm
eller innlagt vann. Bare bambusveg-
ger skilte dem fra en tett skog langt
utenfor allfarvei. Utenfor sang siris-
sene, og uglene tutet. 

Klokken var omkring 22.30, noe
som er langt på natt i en banglades-
hisk landsby uten strøm. Plutselig
ble Joyontis stønn overdøvet av an-
dre og mer skremmende lyder. Barn
og kvinner skrek så blodet isnet i
årene, det lød sinte rop, og de hørte
dører bli slått inn.

– Vi visste med en gang hva som
skjedde, forteller Mukti Rani. 

– Muslimer angrep hinduer. Men
vi var hjelpeløse siden Joyonti var i
ferd med å føde.

Da mobben nærmet seg Joyontis
hus i utkanten av landsbyen, ble
jordmoren vettskremt og forlot hu-
set. Bare Mukti Rani ble igjen hos
Joyonti. 

Flyktet med nyfødt. – Mens jeg holdt
rundt Joyonti og gråt, kom menne-
ne inn på kjøkkenet vårt og begynte
å hugge løs på bambusveggene med
machete, forteller Rani.  

Da var barnet alt kommet til ver-
den. Mukti svøpte babyen i sarien
sin, den lange, tradisjonell kvinne-
drakten. Uten å ta seg tid til å kutte
navlestrengen, brøt Mukti opp et
bambusgjerde, trakk Joyonti
gjennom det og løp mot nærmeste
rismark. 

– Joyonti klarte ikke å løpe på
grunn av smertene, men jeg skjøv
henne hardt gjennom åkeren og bar
babyen på den ene armen, forteller
Mukti mens tårene renner. 

Ute på åkeren fant de en bambu-
skjepp de kunne kutte navlestreng-
en med. De ventet på rismarken en
time, helt til angriperne var borte.

Så vendte de tilbake til et opprø-
rende syn av plyndring, voldtekt og
tortur. De bestemte seg da for å kalle
den nyfødte gutten Sangram, som
betyr kamp på det lokale språket
bangla. 

Klarte ikke å flykte. Mens Joyonti
løp over rismarkene, ble Shefali (36),
en kvinne i nabolandsbyen, voldtatt
av en gjeng med angripere. For ti år
siden falt Shefali og brakk benet
mens hun var ute og hentet vann.
Senere måtte hele benet amputeres,
og nå er hun avhengig av de hjem-
melagde trekrykkene sine for å be-
vege seg rundt. 

Den funksjonshemmede kvin-
nen prøvde forgjeves å vasse
gjennom rismarkene i vann som
rakk henne til livet. Det var hennes
eneste sjanse til å flykte fra menne-
ne som slo løs på fredelige hindu-
familier i landsbyen Ananda Pras-
had. Ut av mørket kom en flokk på
femten menn til syne.  

Shefali visste at det var for van-
skelig for en utviklingshemmet
kvinne å komme seg unna. 

Mennene fanget henne. Det
eneste Shefali husker er at to menn
«tok fra henne neseringen, nakpho-
ol». Det er slik landsbykvinnene be-
skriver det å bli voldtatt. Så mistet

hun bevisstheten og våknet ikke på
fire dager. 

– Jeg husker ikke hva som skjed-
de med meg senere, sier Shefali med
blikket festet på føttene sine. – Jeg
verket i hele kroppen. To menn tok
fra meg min nakphool. Shefali vet
ikke om mannen hennes noensinne
kommer til å godta henne igjen. 

Utpekt som opposisjonelle. Histori-
ene til Joyonti og Shefali gjenspeiler
det som har skjedd med hindusam-
funnet i Bangladesh helt siden lan-
dets åttende parlamentsvalg ble av-
holdt 2. oktober i år. Bangladesh Na-
tionalist Party, Jatiya Party og to fun-
damentalistiske, islamske partier
kom til makten gjennom å inngå en
valgallianse. De nye regjeringsparti-
ene utpekte umiddelbart landets
hinduer som sympatisører med Awa-
mi League, det tidligere regjerings-
partiet. 

En systematisk kampanje har si-
den pågått for å rydde hinduer av
veien. Som en følge av dette har tu-
senvis av dem flyktet til nabolandet
India. De som har valgt å bli igjen,
har vært nødt til å betale «sikker-
hetspenger» til folk i regjeringspar-
tiene. 

Benekter overgrep. Da beretninger

om ugjerningene mot hinduer be-
gynte å dukke opp i avisene, tydde
regjeringen i landet til utfall i media
og hevdet at alle historiene var opp-
spinn. Innenriksministeren Altaf
Hosain nektet kategorisk for at det
hadde funnet sted noen undertryk-
kelse av hinduene. Finansministe-
ren Saifur Rahman som er en innfly-
telsesrik leder for Bangladesh Natio-
nalist Party, hevdet også at rappor-
tene om undertrykkelse var falske. 

Men regjeringen ble utfordret av
opposisjonspartiet Awami League
og lederen deres Sheikh Hasina,
(som selv ble beskyldt for grove men-
neskerettighetsovergrep under sitt
styre, red. anm.). 

Hasina besøkte et hindutempel
og uttalte: – Dette er deres land, de-
res fedreland. Dere skal leve her
med fulle rettigheter. Bangladesh
Nationalist Party har undertrykket
ikke bare hinduer, men også kristne
og buddhister.

Gate-protester. En organisasjon for
religiøse minoriteter har arrangert
mange gatedemonstrasjoner for å
protestere mot angrepene. Landets
mest innflytelsesrike kvinneorgani-
sasjon, Bangladesh Mahila Parishad,
holdt en pressekonferanse for å for-
telle om hindukvinner som var blitt
voldtatt. 

Men mens disse markeringene
fant sted, ble flere hinduer utsatt for
overgrep, uten at regjeringen har
reagert. Nylig arresterte regjeringen
den innflytelsesrike journalisten og
anti-fundamentalistiske lederen
Shahriar Kabir for å ha filmet tortur
mot hinduer. Kabir ble anklaget for
statsfiendtlige handlinger. Arresta-
sjonen har skapt stor oppstandelse,
men Kabir sitter likevel i fengsel. 

Og imens fortsetter Shefali og
Joyonti, og de andre ofrene i Kabirs
film, å leve under konstant fare for
nye ugjerninger og sjikane. 

Inam Ahmed er journalist i Dhaka-avisen The
Daily Star. 

De vendte
tilbake til et
opprørende
syn av plyn-
dring, vold-
tekt og
tortur. De
bestemte
seg da for å
kalle den
nyfødte
gutten
Sangram,
som betyr
«kamp».

Den 87 år gamle kvinnen Sharaswati var blant de tusener som søkte til stemmelokalene 1. oktober i år. Etter valget har frykten bredt seg blant
hennes egen minoritet – hinduene. FOTO: SCANPIX/EPA

BANGLADESH 

n Hatet mellom de ulike grup-
pene i Bangladesh har røtter til-
bake til 1947, da landet var en
del av det indiske subkontinen-
tet. Bangladesh ble en del av
Pakistan da India det året ble
delt etter religiøse skillelinjer. 

n Muslimene ble med i Pakis-
tan. Men Bangladesh løsrev seg
fra Pakistan etter en blodig krig 
i 1971. 

n Om lag 10 prosent av landets
120 millioner innbyggere var
hinduer som levde relativt frede-
lig side om side med muslimer.
Slik var det helt til 2001.

Artikkelen er
bygget på en
film som doku-
menterer over-
grep mot hinduer
i Bangladesh.
Filmskaperen
Shahriar Kabir
sitter nå fengslet
for «statsfiendtli-
ge handlinger.» 

Hundrevis av mennesker, de fleste kvinner, marsjerte i gatene og protesterte mot
vold og overgrep mot hinduer under den religiøse  festivalen for hindu-gudinnen
Durga i Dhaka 23. oktober i år. FOTO: SCANPIX/AP 



– FN har operert i dette landet i
tjue år, og har allerede 2200 nasjo-
nalt ansatte i Afghanistan. Verdens
matvareprogram (WFP) har i flere år
vært den største arbeidsgiveren i Af-
ghanistan, fremholder han. 

Unngå gap. UNDP-sjefen understre-
ker at det er viktig å komme svært
raskt i gang med den langsiktige bi-
standen til gjenreisning i Afghanis-
tan. I en situasjon med bare nød-
hjelp, uten et langsiktig fokus, kan
det lett oppstå et vakuum i gjenopp-
byggingsprosessen. 

– Det kan i neste omgang bidra
til nye stridigheter, påpeker han. 

I løpet av det siste tiåret har FN
brukt nærmere 30 milliarder kroner
på sitt Afghanistan-arbeid. Pengene
er først og fremst blitt brukt til mat-
hjelp, men har også bidratt til å hol-
de håpet oppe hos millioner av men-
nesker. 

– Dette positive elementet er det
svært viktig at vi tar vare på i det vi-

dere arbeidet, understreker Mark
Malloch Brown. 

Smi mens det er varmt. Akkurat nå
er det sterkt vilje blant giverne til å
bistå i gjenoppbyggingen av Afgha-
nistan. Den må man utnytte, mener
Malloch Brown.

– Seinere vil den viljen bli min-
dre, konstaterer han.

– Det er særs viktig at vi kommer
i gang på en riktig måte. Fra giversi-
den gjelder det særlig å unngå at ar-
beidet i Afghanistan spriker i alle
retninger. Vi må ha en felles plan
med perspektiver som virkelig kan
løfte landet framover.

Et realistisk anslag for bistands-
forbruk i Afghanistan i de første par
årene vil ligge rundt en milliard dol-
lar (ca. ni milliarder kroner) per år. 

– Mer penger vil det ikke være ka-
pasitet til å absorbere, fastslår FN-re-
presentanten.  

Samtidig må gjenoppbyggingen
fra starten av være ambisiøs i å ska-

pe jobber for folk flest. UNDPs mål
er å skape 250 000 nye arbeidsplas-
ser i løpet av de neste månedene,
innen vannforsyning, renovasjon,
vanningsanlegg, veibygging og hel-
sestasjoner. 

– Dette må komme i tillegg til de
«arbeid for mat»-programmene som
allerede drives av Verdens matvare-
program, tilføyer UNDP-lederen.   

FN har pekt ut sju hovedområ-
der for rehabiliteringen av Afghanis-
tan. Øverst på lista står demobilise-
ring av soldater, at flyktningene
skal kunne vende tilbake og å bygge
opp et system for rettssikkerhet og
lovlydighet. FN vil også prioritere
bedring av kvinners levekår. 

– Å forbedre kvinners stilling må
stå sentralt ved all planlegging for
gjenoppbyggingen. I den sammen-
hengen kan vi ikke godta argumen-
ter basert på kulturell relativisme
eller taktisk forsiktighet, sier han.
FN vil blant annet ha et sterkt fokus
på utdanning av jenter.
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FN satser på lokalt ansatte i Afghanistan
Trenger 10 000 afghanske hjelpearbeidere – må rekrutteres raskt for å unngå krise

Kvinners rettigheter blir et av de vanskelige temaene når verdenssamfunnet nå skal bistå i gjenoppbyggingen av et krigsherjet
Afghanistan. Her er det en soldat fra nordalliansen som truer en kvinne i FNs matkø. FOTO: SCANPIX/EPA 

Kvinners rettigheter, demo-
kratisering og menneskeret-
tigheter. På disse områdene
vil Norge og de andre giver-
landene stille klare krav til
den nye regjeringen i
Afghanistan. Manglende
resultater kan bety mindre
bistand.

• TOR AKSEL BOLLE
Det som synes helt klart er at gjen-
oppbyggingen av Afghanistan vil
koste dyrt. Veldig dyrt. De viktigste
giverlandene, som møttes i Berlin 6.
desember, ga tydelige signaler til
den afghanske overgangsregjering-
en om at framtidig vilje til å betale
gildet vil være avhengig av at de «le-
verer varene». 

– Vi forventer av afghanerne gjør
jobben sin. Det er gitt klar beskjed
om at giverinteressen på sikt er av-
hengig av at den nye regjeringen

oppnår resultater på viktige områ-
der som menneskerettigheter, kvin-
ners rettigheter og demokratise-
ring, sier statssekretær i Utenriksde-
partementet Vidar Helgesen. 

Pengene på bordet i Tokyo. Siden
det foreløpig er uklart hva bistan-
den til Afghanistan vil koste skal do-
norene møtes igjen Tokyo 20. januar
neste år. I Verdensbanken jobbes det
nå på spreng med å lage et kostnads-
overslag som er ferdig før giverlan-
dene samles i Japan. 

– USA, Canada, Japan, Tyskland,
England, Nederland og de skandina-
viske landene kommer til å dra ho-
vedlasset. Siden Norge fra nyttår
overtar formannskapet i Afghanis-
tan Support Group forventes det
nok at vi vil bidra med minst like
mye som de 308 millioner kroner vi
har gitt i år, sier Helgesen. 

Han understreker at en av de
største utfordringene blir å finne fi-
nansieringsmekanismer som sikrer
bistanden til Afghanistan på sikt.

Mesteparten av kostnadene vil nem-
lig komme om noen år når store
infrastrukturprosjekter settes i
gang.

Bistanden til Afghanistan vil,
uansett hva prislappen til slutt blir,
utgjøre en betydelig del av verdens
samlede bistand. Statssekretæren
ser faren for at dette kan ramme
støtte til for eksempel Afrika. 

– Norges holdning har hele tiden
vært at penger som går til Afghanis-
tan ikke skal tas fra andre bistands-
områder. Det har vi også gitt utrykk
for internasjonalt, og det later til å
være en viss enighet om dette. Men
jeg blir ikke overrasket om vi etter
hvert vil se at noen land henter mid-
ler fra annen bistand, sier Helgesen.

Samlet innsats. Statssekretæren
mener koordinering og samkjøring
av hjelpen til Afghanistan vil bli en
hovedutfordring framover. – Et sam-
funn som er så fragmentert som det
afghanske må møtes av én stemme
fra FN og de bilaterale giverne. Der-

for mener vi at det bør opprettes et
FN-kontor i Kabul som styrer alle FN-
organisasjonene, understreker Hel-
gesen. Behovet for samkjøring gjør
også at Norges formannskap i ASG
blir viktig. 

– Vår jobb blir å være giverlan-
denes stemme overfor FN og afghan-
ske myndigheter, sier han.

– Norske organisasjoner har
gjort en utmerket jobb i Afghanis-
tan. Vi kommer trolig til å øke støt-
ten til de organisasjonene som har
erfaring, kompetanse og gode lokale
kontakter, sier Helgesen. 

Men økte bevilgninger til Afgha-
nistan vil trolig ikke innebære
mange nye norske aktører poengte-
rer han. 

– Dette dreier seg om et land
som det er særdeles krevende å drive
bistand i. Jeg utelukker ikke at nye
organisasjoner kan bli aktuelle,
men de vil i så fall bli svært grundig
vurdert, avslutter statssekretær Vi-
dar Helgesen.

Krever at nytt afghansk regime «leverer varene»

NEW YORK/WASHINGTON
(b-a): – Det haster med å re-
kruttere afghanere til arbei-
det med gjenreisning av lan-
det. Til neste år må FN ha en
stab på 10.000 lokalt ansat-
te. Det må til om vi skal få
bygget opp en ny og funge-
rende statsadministrasjon,
sier leder for FNs utviklings-
program (UNDP) Mark
Malloch Brown. 

• I USA:
ODD IGLEBÆK

– Gjennom en storstilt nasjonal re-
kruttering vil vi nå sikre at gjenopp-
byggingen av landet har en forank-
ring hos afghanerne selv, sier Mark
Malloch Brown. UNDP skal lede
gjenoppbyggingen av det krigsherje-
de landet.

UNDP-sjefen er kritisk til en del
av fortidens bistandsoperasjoner, og
mener at erfaringer fra Bosnia, Øst-
Timor, Kambodsja og andre steder
viser at FN aktivt må legge om kur-
sen. 

– Mange store FN-operasjoner i
de seinere årene har vært basert på
for store oppbygginger av interna-
sjonalt personell, sier han.

Modernisering. Malloch Brown vi-
ser til ulike politiske dilemmaer og
farer knyttet til gjenoppbyggingsar-
beidet: 

– Samtidig som vi må bidra til
modernisering og til å bedre kvin-
nenes stilling, må vi respektere det
tradisjonelle afghanske samfunnet.
Men vi må også regne med at det er
enkelte grupper i dette landet, som
vil ha en annen utvikling enn det FN
ønsker, og at slike grupper også kan
gå til det skritt «å sette en pris på
hjelpearbeideres hoder», sier han.

Samtidig kan et stort antall af-
ghanere som arbeider med gjenopp-
bygging være en motvekt mot mili-
tante grupper – og bidra til å redu-
sere vold og motsetninger.

Malloch Brown tror ikke at det
skal by på de største problemene å
bygge opp en «hær» av nasjonale
hjelpearbeidere. 
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Vi forventer
at afghaner-
ne gjør job-
ben sin.

Vidar Helgesen,
statssekretær i Uten-
riksdepartementet.

’’

Nå er det en
sterk vilje
blant givere
til å gi til
Afghanistan.
Det må vi
utnytte, for
seinere vil
den viljen
bli mindre. 

Mark Malloch
Brown, leder av
UNDP.

’’
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nistan

Norge har besluttet å bidra med 1
million amerikanske dollar i finan-
siell og politiske støtte til den nye af-
ghanske overgangsadministrasjo-
nen. Utenriksminister Jan Petersen
har nylig meddelt dette til FNs spesi-
alrepresentant for Afghanistan,
Lakhdar Brahimi.

– Vi må sørge for at den afghan-
ske overgangsadministrasjonen
umiddelbart kan starte sitt arbeid,
sier utenriksminister Jan Petersen.

Utenriksministeren understre-
ker at Norge, som kommende for-
mann i støttegruppen for Afghanis-
tan, Afghanistan Support Group
(ASG), føler et spesielt ansvar for å
støtte det nye styret i Afghanistan.
Norge vil gjennom formannskapet i
ASG spille en sentral rolle for å få
best mulig koordinering av den
internasjonale innsatsen i Afghanis-
tan, både når det gjelder den huma-

nitære bistanden, gjenoppbygging-
en av landet og den mer langsiktige
utviklingen. Arbeidet for menneske-
rettigheter, ikke minst kvinners ret-
tigheter, står sentralt i denne
sammenheng. 

– Norge vil legge stor vekt på å
støtte opp om arbeidet til FNs spesi-
alrepresentant, men det er avgjø-
rende at afghanerne selv får et eier-
skap til prosessen, påpeker Petersen.

Det nye afghanske interimstyret
tiltrer i Kabul den 22.desember
2001. Det skal, i henhold til Peters-
berg-avtalen, fungere i seks måne-
der og vil bli etterfulgt av et nytt råd
som skal velge nytt statsoverhode og
etablere et nytt midlertidig styre.
Det afghanske interimstyret vil ha
som oppgave å starte gjenetablering
av offentlige institusjoner og gjen-
oppbygging av landet. Dette vil skje
i nært samarbeid med FN.

– Det er viktig for Norge å være re-
presentert på offisielt nivå i Afgha-
nistan når den nye overgangsregje-
ringen innsettes, sier utenriksmi-
nister Jan Petersen (bildet) i en kom-
mentar til beslutningen om å eta-
blere en norsk diplomatisk repre-
sentasjon i Kabul. 

Den norske representasjonens
viktigste oppgaver vil være å holde
norske myndigheter løpende orien-
tert om den politiske og humanitæ-
re utviklingen i Afghanistan. Dette
er ikke minst viktig i lys av at Norge
fra 1. januar 2002 overtar formann-
skapet i giver-landsgruppen for Af-
ghanistan (ASG). Representasjonen

skal også være
kontaktpunkt for
norsk militært
personell som
måtte sendes til
landet og bistå
norske humani-
tære hjelpeorga-
nisasjonene i de-
res arbeid. Repre-
sentasjonen vil
dessuten være

det norske kontaktpunktet med FN-
organisasjonene i Afghanistan. 

Den norske stasjonen vil være på
plass før jul og vil ledes av den nor-
ske diplomaten Peter Ræder.

Det er uhel-
dig når orga-
nisasjonene
nærmest står
i kø i én pro-
vins, samti-
dig som det
ikke er noen
som arbeider
i nabo-
provinsene.

Mohammed Haseeb,
utdanningskoordina-
tor for Afghanistan-
komiteen.

’’

Afghanistankomiteens Mohammed Haseeb understreker sterkt behovet for lokal-
kunnskap og koordinering under gjenoppbyggingen av det krigsherjede landet.

FOTO: TOR AKSEL BOLLE

Kjemper for en bedre framtid
– På sikt mener jeg at utdan-
nelse kanskje er det aller vik-
tigste for mitt lands framtid.
Skolegang gir mennesker
valgmuligheter og motvirker
ekstremisme, sier Moham-
med Haseeb. Siden 1997
har han vært utdannings-
koordinator for den norske
Afghanistankomiteen. 

• TOR AKSEL BOLLE
I desember var den 43-årige afghane-
ren på et kort besøk i Norge. Haseeb
forteller om kollegaer som går 16 da-
ger til fots for å nå fram til landsbyer
slik at barna der kan få undervis-
ning. Om 12 år gamle gutter som
ikke kan lese en bokstav, men som
vet alt om miner, bakhold og nær-
kamp. 

– I Afghanistan har vi allerede
mistet en generasjon. Mange unge
kjenner bare til krig. På sikt er ut-
dannelse trolig det aller viktigste
virkemiddel, sier Haseeb.

Lokal kunnskap viktig. Det interna-
sjonale samfunnet forbereder nå en
storstilt hjelpepakke til Afghanis-
tan. Milliarder av kroner kommer til
å bli brukt på gjenoppbyggingen av
det krigsherjede landet. 

Mohammed Haseeb har store
forhåpninger til dette arbeidet, men
understreker samtidig at Afghanis-
tan er et land som krever mye av
hjelpeorganisasjonene.

– Organisasjoner som planlegger
å jobbe i Afghanistan må ha et helt
klart bilde av situasjonen i det spesi-
fikke området de skal jobbe i. De må
kjenne til kultur, tradisjon og sik-
kerhetssituasjonen akkurat der. Det

er nemlig store lokale variasjoner. 
I noen områder er det for eksempel
ganske uproblematisk å starte jente-
klasser på skolen, andre steder har
jenter aldri fått undervisning, sier
Haseeb. 

Ifølge utdanningskoordinatoren
må man da jobbe gradvis gjennom
landsbyråd og lignende organer for
å skape en forståelse for at også jen-
ter trenger å gå på skolen. 

– Dette er arbeid som krever inn-
sikt og følsomhet, understreker han.

Behov for koordinering. Det er i dag
om lag 150 internasjonale hjelpeor-
ganisasjoner som jobber i Afghanis-
tan. Etter hvert som hjelpearbeidet
kommer i gang for fullt kommer det
til å bli enda flere. Haseeb mener
det er avgjørende at hjelpeinnsat-
sen blir skikkelig koordinert og
planlagt.

– Stort sett er det et godt samar-
beid mellom organisasjonene som i
dag jobber i Afghanistan. Men vi ser
eksempler på at ikke alt som gjøres
er like gjennomtenkt, sier han. 

Han viser til at en stor interna-
sjonal organisasjon brukte mye tid
og ressurser på å bygge vannkanaler
til et område i Kabul som alle hadde
flyttet fra. Trolig var årsaken mang-
el på informasjon og lokal kunn-
skap . 

– Vi som har jobbet i Afghanistan
en stund har også lagt merke til at
veldig mange organisasjoner etter-
hvert har etablert seg i Badakhshan-
provinsen. Kanskje fordi de kan job-
be med jenter der, eller kanskje av
praktiske grunner. Men det er uhel-
dig når organisasjonene nærmest
står i kø i én provins, samtidig som
det ikke er noen som arbeider i na-
boprovinsene hvor behovene er like
store, sier Haseeb.

– Lokal forankring viktig 
• TOR AKSEL BOLLE

Samarbeid med lokale organisasjo-
ner og institusjoner er spesielt vik-
tig i Afghanistan. Det mener norske
organisasjoner med mange års erfa-
ring fra bistandsarbeid i landet.

Kirkens Nødhjelp har arbeidet i
Afghanistan siden 1979. Organisa-
sjonen bruker om lag 20 millioner
kroner årlig på prosjekter i Afgha-
nistan som først og fremst er rettet
inn mot matvaresikkerhet og helse.  

Anders Tunold, som er regional-
koordinator for sørøst-Asia i Kirkens
Nødhjelp, understreker betydning-
en av å bruke lokale folk i bistands-
arbeidet. 

– Afghanistan er et vanskelig
land å jobbe i, blant annet på grunn
av kultur og tradisjoner. Vi har imid-
lertid gode erfaringer med lokale or-
ganisasjoner. De har den nødvendi-
ge kunnskapen og erfaringen, sier
Tunold.

KN samarbeider med 10 afghan-
ske organisasjoner med til sammen
rundt 1500 medarbeidere. 

Jobber for avspenning. – Ønsker
man for eksempel å arbeide for kvin-
ners rettigheter, er Afghanistan an-
nerledes enn de fleste andre steder.
Vi har valgt å rette tiltakene inn mot
familien for på den måten å nå fram
til kvinnene, forklarer han. 

Tunold mener det er viktig at

hjelpeorganisasjonene har avspen-
ning og forsoning som en integrert
del av det arbeidet de gjør. 

– Vi har jo sett eksempler fra Af-
ghanistan på at bistand og hjelp
utenfra har bidratt til å tilspisse
spente situasjoner ved at en side har
fått hjelp og den andre ikke. Kirkens
Nødhjelp jobber mye med bevisst-
gjøring av våre partnere i forhold til
dette temaet

Samarbeid med landsbyråd. Daglig
leder av Afghanistankomiteen i Nor-
ge Ulrik Motzfeldt er i likhet med
Tunold opptatt av å bruke den kom-
petanse som allerede finnes i Afgha-
nistan. – Det finnes etter hvert en
god del afghanere med betydelig bi-
standserfaring. Jeg så nylig at FN ut-
talte at de trengte 10.000 nye medar-
beidere i Afghanistan. Jeg håper de
ansetter så mange afghanere som
mulig, sier Motzfeldt. 

Afghanistankomiteen har job-
bet i Afghanistan siden 1985 hoved-
sakelig med helse og utdannings-
prosjekter. En lærdom organisasjo-
nen har trukket – etter over 15 års ar-
beid i landet – er at de tradisjonelle
institusjonene i de afghanske sam-
funnet bør involveres i bistandsar-
beidet.

Norge støtter Kabuls nye sjefer

Diplomatisk nærvær i Kabul

FOTO: SCANPIX



Etter tjue år med aidsepide-
mien vet millioner ungdom-
mer i utviklingsland lite eller
ingenting om hiv og aids.
Ifølge en ny rapport har over
halvparten av ungdommer
mellom 15 og 24 år i et
dusin land aldri hørt om hiv-
viruset, eller har alvorlige
vrangforestillinger om
hvordan man blir smittet.

• BIBIANA DAHLE PIENE
En undersøkelse som FNs barne- og
ungdomsorganisasjon UNICEF har
foretatt viser at 70 prosent av tenå-
ringsjenter i Somalia og mer enn 40
prosent i Sierra Leone aldri har hørt
om hiv og aids. I land som Botswana
og Vietnam vet både gutter og jenter
lite om hvordan man blir smittet.

De sjokkerende tallene kommer
fram i en rapport som FNs aidsorga-
nisasjon UNAIDS og Verdens helse-
organisasjon (WHO) la frem i slutten
av november. Tiltak rettet inn mot
ungdom må være en topprioritet,
understreker organisasjonene.

– Å sørge for at ungdom får skik-
kelig informasjon er en helt grunn-
leggende forutsetning for å lykkes i
aidsbekjempelsen, heter det i rap-
porten.

Vil bli verre. – Hiv/aids er uten tvil
den mest ødeleggende epidemien
verden har sett. Den vil bli verre før
det blir bedre, sier UNAIDS-direktør
Peter Piot.

Siden FNs sikkerhetsråd hadde
sin mye omtalte spesialsesjon på
hiv/aids i juni i år, har pengene
strømmet inn til aidsbekjempelsen.
Men behovet for penger er dessverre
enda mye større.

UNAIDS estimerer at lav- og
mellominntektsland må bruke
mellom sju og ti milliarder ameri-
kanske dollar (ca. 63-90 mrd. kroner)
årlig for å få snudd aidsspiralen. FNs
globale aidsfond har til nå fått inn
1,5 milliarder dollar (ca. 13,3 mrd.
kroner), mens Verdensbanken plan-
legger en rekke nye større lånepro-
grammer i 2002 og 2003 på rundt
400 millioner dollar (3,6 mrd.kr)
hvert år. I tillegg har en rekke giver-
land økt sine aids-bevilgninger kraf-
tig.

– Nå er utfordringen å omforme
det nyfunne engasjementet til kon-
kret handling, skriver UNAIDS.

Epidemi på frammarsj. I de aller

8 . AKTUELT 10/2001 • bistandsaktuelt
H

IV
/A

ID
S

De unge vet for lite om aids
2,3 mill. aids-døde siste år – men millioner av unge har aldri hørt om sykdommen

fleste utviklingslandene er epidemi-
en på frammarsj. Det gjelder også i
Øst-Europa, der en kvart million nye
smittetilfeller er registrert det siste
året. Bare i Russland ble 75 000 nye
hiv-smittede diagnostisert i 2001, 15
ganger flere enn for tre år siden.

I Afrika fortsetter hiv-viruset å
spre seg. Bare det siste året er det re-
gistrert 3,4 millioner nysmittede, og
2,3 millioner aids-døde. I Swaziland,
Botswana og enkelte deler av Sør-
Afrika er nå hver tredje gravide
kvinne hiv-smittet. 

Flere land i Vest-Afrika, der fore-
komsten tidligere har vært lav, har
nå passert fem prosents-merket.

Sjokk-tall fra Asia. Det samme gjel-
der i Asia, der tallet på nysmittede
for første gang passerte en million.

UNAIDS og WHO advarer dessu-
ten mot det de kaller «villedende
lavrapportering».

– I mange land der forekomsten
tilsynelatende er lav, kan tallene
være villedende fordi forekomsten
kan være svært mye høyere i enkelte
lag av befolkningen. I mange land
må vi ta dette som et advarende
tegn på en overhengende epidemi,
og ikke som en unnskyldning for

selvtilfredshet, fremholder WHO-
direktør Gro Harlem Brundtland.

Dette gjelder særlig land som In-
dia og Indonesia. I land med store
befolkninger vil selv lave prosent-
vise forekomster av hiv/aids bety at
mange millioner mennesker er
smittet, påpeker organisasjonene.

Truer produksjonen. Og mens viru-
set forsetter å ta liv, blir konsekven-
sene stadig mer merkbare for de
hardest rammede landene. Matvare-
produksjonen faller fordi landarbei-
dere dør. Det samme gjelder pro-
duktiviteten i privat sektor og næ-
ringsliv. I halvparten av landene i
det sørlige Afrika vil veksten per
innbygger falle med 0,5-1,2 prosent
som en direkte følge av aids. Utreg-
ninger viser også at de verst ramme-
de landene kan tape mer enn 20 pro-
sent av brutto nasjonalinntekt (BNI)
innen år 2020.

Samtidig tar epidemien knek-
ken på viktige menneskelige ressur-
ser, som leger og lærere. I enkelte
land har mer enn en fjerdedel av
helsepersonellet bukket under for
aids, mens 890 000 afrikanske skole-
barn mistet læreren sin bare i 1999.
En undersøkelse fra Den sentralafri-
kanske republikk viste at 300 lærere
døde i år 2000. 85 prosent av dem
hadde aids. Det året ble 100 skoler i
landet stengt som følge av lærer-
mangelen.

Lyspunkter. Men i det dystre aidsbil-
det finnes det også enkelte lyspunk-
ter, som kan tyde på at i noen av de
verst rammede landene har forebyg-
gingskampanjene begynt å bære
frukter. I Uganda fortsetter tallet på
nye smittetilfeller å synke. Det sam-
me gjelder i Zambia. Der viser en ny
studie at urbane menn og kvinner
rapporterer om færre seksualpart-
nere og større bruk av kondom. 

Situasjonen er dyster, men det finnes lyspunkter. I Zambia og Uganda synker antallet nye smittetilfeller. ALLE FOTO: RUNE ERAKER

Unge jenter som er smittet av eldre «sugar daddies» er et
velkjent fenomen i Afrika.

– Tallene viser en katastrofe
– Endelig har vi fått tallfestet det vi
har visst i lang tid, nemlig at
hiv/aids-epidemien er en utviklings-
katastrofe. 

Slik kommenterer utviklingsmi-
nister Hilde Frafjord Johnson årets
aidsrapport fra UNAIDS og WHO.

– Det betyr at hvis vi ikke griper
tak i dette og gjennomfører tiltak på
bred front, vil vi tape på alle andre
fronter, fremholder hun. 

Utviklingsministeren legger
særlig vekt på to forhold: Det ene er
at epidemien er under kraftig opp-
seiling både i Øst-Europa og i Asia.

– I disse landene må lederskapet
gå inn med full politisk tyngde i epi-
demibekjempelsen. Her må vi lære
av Afrika, sier hun.

For det andre mener hun at
WTO-forhandlingene i Qatar brakte
aidskampen et viktig skritt frem-
over, da det ble vedtatt endringer i
de såkalte TRIPS-reglene, som regu-
lerer legemiddelprodusentenes
patentrettigheter. Det er nå langt
større muligheter for fattige land å
produsere billige aidsmedisiner
selv. 

– Internasjonalt er det satt i gang
flere nye initiativer mot aidsepidemien,
som det globale helsefondet. Går utvik-
lingen i riktig retning nå?

– Initiativene er viktige og rikti-
ge, men samtidig har det gått altfor
tregt med å få i gang driften av dem.
Det er forstemmende å se hvor mye
tid og krefter som er blitt brukt på

rene intriger mellom vestlige land
som kjemper om å få administrere
fondene. Nå er det viktig at vi ikke
setter i gang nye intitativer, men fo-
kuserer på å få de som er etablert til
å fungere.

– Undersøkelser viser at store ung-
domsgrupper i mange land aldri har
hørt om hiv og aids. Overrasker det deg?

– Nei, egentlig ikke, sukker ut-
viklingsministeren. – Kunnskap og
informasjon er knyttet til utdan-
ning. Men vi vet jo at mange steder
er grunnutdanningen mangelfull,
og at mange barn ikke får gå på sko-
le. Derfor er satsingen på utdanning
et viktig element i aidsbekjem-
pelsen.

Hilde Frafjord 
Johnson, utvik-
lingsminister.



Årlig føder to millioner hiv-
positive kvinner barn. I den
industrialiserte del av verden
har medisinering gjort at
under to prosent av barna
blir smittet av moren. I ut-
viklingsland overføres imid-
lertid fortsatt sykdommen til
mellom 25 og 43 prosent av
barna. 

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Nå forskes det intenst for å finne
kostnadseffektiv medisinering som
kan redusere smitteoverføringen
også i utviklingsland. Forskere har
beregnet at om lag en tredel av smit-
teoverføringen  av aidsviruset
mellom mor og barn skjer under
graviditeten, en tredel under fødse-
len og en tredel ved amming. 

– I 1994 begynte man i den indus-
trialiserte delen av verdenen med
medisinen ZVD, noe som reduserte
smitteoverføringen fra mor til barn
fra 12-25 prosent og ned til under to
prosent, sier professor ved Univer-
sitetet i Oslo, Svein Gunnar Gunder-
sen under et seminar med tittelen
«Dilemmas Facing Mothers in the
Time of AIDS». 

I 1994 viste et forskningsprosjekt
i Frankrike at ved å ta ZVD under
graviditeten og ved fødselen, redu-
serte man smitterisikoen med 68
prosent. Prisen var imidlertid høy,
hele 1000 dollar.

Redusert smitte og lav pris. – Det
første virkelige kostnadseffektive
forskningsprosjektet fant imidler-
tid sted i Uganda i 1999 med medisi-
nen Nevirapine. Moren ble gitt en
dose ved fødselen, barnet en dose da
de ble sendt hjem fra sykehuset og
moren ammet barnet. Dette førte til
47 prosent reduksjon i smittefaren.
Behandlingen koster mellom en og
fire US dollar, sier Svein Gunnar
Gundersen, som gjør oppmerksom

på at man ikke vet langtidseffekten
av denne behandlingen. 

– Man målte smittenivået etter
14-16 uker med amming. Vi vet der-
for ikke om mange blir smittet ved
et senere tidspunkt, sier Gundersen.

Bortkastede ammekampanjer. Risi-
kerer jeg å smitte barnet mitt med
aidsviruset dersom jeg velger å
amme det? Det er det vanskelige val-
get hivpositive kvinner står overfor.

– I utviklingsland har de som of-
test ikke noe valg. For det første er
melkepulveret som regel  for dyrt og
vanskelig å få tak i. Dessuten er det
sosiale presset om å amme barnet
ofte stort. Mange frykter at dersom
de ikke ammer, blir deres status som
hivpositiv oppdaget, sier Marge Be-
rer, redaktør i bladet «Reproductive
Health Matters» og WHO-medlem.

– Det er viktig av vi fokuserer på
å gjøre det trygt å amme de første
seks månedene, sier Svein  Gunnar
Gundersen og forteller at fem pro-
sent av barna blir smittet ved am-
ming de første seks månedene,
mens ved amming i to år er smitte-
prosenten 15. 

Han forteller at mye tyder på at
smittefaren øker dersom man både
ammer og bruker erstatningsføde
fordi dette kan skade barnets nyrer
og gjøre de mer mottakelige for å
bringe smitten inn i barnets blod-
omløp.

– Studier fra Sør-Afrika viser re-
dusert smitte dersom barnet kun får
morsmelk de første seks månedene,
noe som er svært lovende. Dessverre
viser andre studier det motsatte. Val-
get blir derfor opptil hver enkelt
mor, men det er viktig at de får in-
formasjon både om positive og nega-
tive effekter av å amme. Det vi dess-
verre opplever nå er at 20-30 års
kampanje for amming er bortkastet,
sier Svein Gunnar Gundersen. 

For få kondomer. Ferske tall fra
UNAIDS viser at om lag 40 millioner
mennesker i verden lever med

hiv/aids, hvorav 17,6 millioner er
kvinner. Antall nysmittede barn
(under 15 år) i 2001 anslås til
800.000 jenter og gutter. Så langt
har over 21 millioner mennesker
dødd av sykdommen.

Marge Berer forteller hvordan
problemene knyttet til hiv/aids og
mor-barn smitte  første og fremst er
en utfordring for landene sør for Sa-
hara, ettersom 88 prosent av barna
som blir smittet bor der. 

– Halvparten av alle som ble
smittet i 1998 var mellom 15 og 24
år. Det vil si at mange jenter smittet
før de gifter seg, ofte trolig av menn
som er eldre enn de. For å få bukt
med problemet må vi derfor få
menn til å forstå konsekvensene av å
ha flere seksualpartnere, sier Berer. 

Hun forteller at i Afrika sør for
Sahara har befolkningen tilgang til
om lag 724 millioner kondomer. 

– Fordeler vi disse på antall
menn mellom 15 og 59 år, så har de
hver tilgjengelig 4,6 kondomer år-
lig. I så fall kan de praktisere sikker
sex kun en gang hver tiende uke,
sier Berer.

Bare halvparten tester. Connie M.
Osborne i UNAIDS sier FN nå har
vedtatt en handlingsplan som inne-
bærer at hvert land innen utgangen
av året skal ha planlagt hvordan
man kan hindre mor-barn smitte.
Innen utgangen av 2002 skal lan-
dene ha bygd opp lokal kapasitet til
å takle problemet i minst ett dis-
trikt, og innen 2005 skal det være
slik kapasitet i alle distrikter.

– Dersom ikke noe gjøres vil vi i
land som Botswana, Zimbabwe og
Kenya oppleve en dobling av antall
smittede barn under fem år innen
2010. Et land som Botswana, som er
et pilotland,  sier de vil forsøke å
bygge opp lokal kapasitet i alle dis-
trikter allerede innen årsslutt. Men
til tross for sterk politisk vilje, er det
bare 45-50 prosent av kvinnene som
vil la seg teste, forteller Osborne. 
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I det sørlige
Afrika har
folk tilgang
til om lag
724 millio-
ner kondo-
mer. Det til-
svarer at
folk kan
praktisere
sikker sex
kun en gang
hver tiende
uke. 
Marge Berer, redak-
tør i bladet «Repro-
ductive Health
Matters» og WHO-
medlem.
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Mødre smitter sine barn

Mange afrikanske prostituerte er rammet av hiv-viruset. Disse to unge kvinnene ved en grensestasjon selger sine tjenester til
zambiske lastebilsjåfører. FOTO: RUNE ERAKER

AIDS I AFRIKA

En rekke nye rapporter peker på
et utall av problemer og utfor-
dringer knyttet til utbredelse og
bekjempelse av hiv/aids. Her er
noen eksempler:

n I Tanzania vet halvparten av
kvinnene hvor de kan teste seg.
Likevel velger bare seks prosent
å gjøre det. Mange av de som
sier ja til å la seg teste kommer
aldri tilbake for å få vite resulta-
tet.

n En undersøkelse fra Elfenben-
skysten viser at 80 prosent av
gravide kvinner som blir hiv-tes-
tet, vil vite resultatet. Men bare
halvparten av de som får vite at
de er smittet oppsøker helseve-
senet for å få medisiner som
hindrer at barnet blir smittet.

n I Kenya innrømmer mer enn
halvparten av kvinnene som er
smittet at de ikke har fortalt det
til ektefelle eller familie. Kvinne-
ne frykter at de vil bli utsatt for
vold eller utstøtt av familien der-
som de forteller sannheten.

n En studie av 15 firmaer i Etio-
pia viste at gjennom en fem-års-
periode var 53 prosent av all
sykdom blant personalet aidsre-
latert.

n Studier i Rwanda viser at fa-
milier med en aidssyk må bruke
20 ganger mer til helseutgifter
enn en gjennomsnittsfamilie.
Bare en tredel av husholdning-
ene har muligheter til å ta de
ekstra kostnadene.

n Når en i familien blir syk, er
det ofte jentene i familien som
må ta seg av den syke. Dette går
ut over skolegangen. En rapport
fra Swaziland viser at 36 prosent
av elevene, de aller fleste jenter,
har droppet skolen på grunn av
aids. 

HIV/AIDS I TALL

Region Totalt antall Nye smittetilfeller
smittede

Sørlige Afrika 28,1 mill 3,4 mill

Sør-/Sørøst-Asia 6,1 mill 800 000

Latin-Amerika 1,4 mill 130 000

Øst-Europa/

Sentralasia 1,0 mill 250 000

Vest-Europa 560 000 30 000

Også i Sør-Afrika ser informa-
sjonskampanjer og gratis kondom-
utdeling ut til å ha hatt effekt. Her
har hiv-forekomsten i aldersgruppa
15-24 år så vidt begynt å peke ned-
over, for første gang siden 1998. Ut-
delingen av gratis kondomer har økt
dramatisk – fra 6 millioner i 1994 til
198 millioner fem år senere.

Botswana, det verst rammede
landet i sørlige Afrika, har startet ut-
deling av aidsmedisin – såkalte anti-
retrovirale medikamenter – til hivs-
mittede gjennom det offentlige hel-
sesystemet. Medisinen kan bremse
utviklingen av aids.

Også Kambodsja holdes frem
som et eksempel på hvordan et
sterkt politisk lederskap med et ty-
delig engasjement, som prompte
setter i gang tiltak, kan snu epidemi-
en. I Kambodsja er hiv-forekomsten
blant gravide kvinner blitt redusert
med nær en tredel – på bare tre år.
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Vil sende 4000 leger til Afrika
Cuba håper på rike lands støtte til  «dugnad» mot aids-epidemien 

HAVANA (b-a): Cuba står
klar til å sende 4000 helse-
arbeidere til Afrika for å be-
kjempe aids-epidemien, men
etterlyser vestlige donorer
som kan finansiere reise,
bolig og oppholdsutgifter.
Fra norsk side er det fore-
løpig en avventende hold-
ning til å støtte initiativet.

• I CUBA:
GUNNAR ZACHRISEN

– Vi står klare til å organisere – om
nødvendig med en gang – den infra-
struktur som trengs for å kunne set-
te i verk behandling med aids-medi-
siner til Afrika. Dette kan bety om-
lag 1000 leger og 2-3000 helsearbei-
dere, uttalte Cubas leder Fidel Cas-
tro under FNs milleniumsmøte 7.
september i fjor. 

Tilbudet var den gang trolig det
mest omfattende og konkrete svaret
noe land ga på FNs generalsekretær
Kofi Annans appell om en massemo-
bilisering av ressurser for å bekjem-
pe aidsepidemien i Afrika. Drøyt ett
år etter har Castros tilbud blitt gjen-
tatt og konkretisert av andre cuban-
ske representanter. Ifølge nyhetsby-
rået IPS er det foreløpig bare Portu-
gal, Belgia, Storbritannia, Frankrike
og Kanariøyene som har vist interes-
se for forslaget. 

Tre-partssamarbeid. Et tre-parts-
samarbeid kan innebære at Cuba vil
stille høyt kvalifiserte leger og helse-
personell til disposisjon for afrikan-
ske land – mot at FN eller giverland
betaler reise, medisiner og opp-
holdsutgifter. Cubanske myndighe-
ter vil på sin side betale helsearbei-
derne vanlig lønn og yte støtte til de-
res familier på Cuba. 

– Vi har svart på Kofi Annans ap-
pell. Dette er en solidaritetshandling
– fra ett fattig land til et fattig konti-
nent. Vi innser at selv om Cuba har
mange problemer er de problemene
som mange afrikanske land sliter
med betydelig større, sier avdelings-
direktør Yilliam Jimenez i det cuban-
ske utenriksdepartementets avde-
ling for internasjonalt utviklings-
samarbeid til Bistandsaktuelt.

Har leger, trenger penger. Den cu-
banske «NORAD-sjefen» forteller at
det cubanske helsepersonellet er

tenkt brukt både i behandling av
aidspasienter, i opplysningsvirk-
somhet om hiv/aids og i opplæring
av lokalt helsepersonell. I tillegg vil
helsepersonellet, som allerede i ut-
gangspunktet har en god skolering i
tropisk medisin, også kunne gjøre
en innsats overfor andre sykdom-
mer, blant annet malaria og tuber-
kulose, som samlet tar liv av enda
flere enn aids.  

– Vi har nok av menneskelig ka-
pital. Det vi trenger er økonomisk
støtte. For oss ville det være veldig
viktig om et land som Norge – med
høy anseelse internasjonalt – kunne
bli med på dette, sier Jimenez.

Når de aller fattigste? Hun under-
streker at dette vil være både kost-
nadseffektiv og fattigdomsrettet bi-
stand.

– I motsetning til leger fra vestli-
ge industriland er cubanske leger
ikke så vant til et liv med mange be-
kvemmeligheter. De fleste har dess-
uten en sterkt engasjement for ar-
beidet, og de vil lett kunne tilpasse
seg enkle kår på landsbygda, sier
Yilliam Jimenez . 

Hun viser til at cubansk helse-
personell har gjort en betydelig inn-
sats allerede i en rekke fattige land.
Det unike cubanske helseprogram-
met har i dag aktiviteter i 18 land, i
hovedsak i Latin-Amerika, Karibien
og Afrika. Over 2400 helsearbeidere,
hvorav 1800 leger, er engasjert i pro-
grammet, og foreløpig har de be-
handlet mer enn 8 millioner pasien-
ter. Blant sponsorene for helsepro-
grammet er blant andre Frankrike (i
Haiti), Tyskland (i Niger og Hondu-
ras), Japan (i Haiti og  Honduras) og
Sør-Afrika (i Mali).

Resultater. – Resultatene vi kan vise
til er verdt å merke seg, og kan be-
kreftes av den panamerikanske hel-
seorganisasjonen. I Guatemala er
barnedødeligheten i befolkningen
redusert fra 40 til 18,5 per 1000 og i
Gambia fra 121 til 90. I Haiti har
800.000 barn fått de vanligste vaksi-
nene (fem grunnvaksiner, red,
anm.) av våre brigader, forteller Ji-
menez.

Hun påpeker også at utdanning
av lokalt helsepersonell, også kalt
grasrotleger, i de ulike landene er en
viktig del av den cubanske helsefilo-
sofien. Av helsestatistikken framgår
det at brigadistene har avholdt til-
sammen 380.000 undervisningsti-
mer i helselære i de ulike landene.

Kan lage kopi-medisin. Cuba, som
på enkelte områder har et meget
avansert helsevesen, har også mar-
kert seg i aids-debatten med sin støt-
te til Sør-Afrika og Brasil i deres
kamp for at farmasiprodusenter i
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fattige land skal få lov til å produ-
sere billige kopi-medisiner til aids-
behandling. Da Sør-Afrikas presi-
dent Thabo Mbeki besøkte Cuba i
mars ble det undertegnet en avtale
om samarbeid i å utvikle aidsmedi-
siner. Et cubansk forskningsinsti-
tutt har allerede utviklet en medi-
sin som skal være effektiv i  å forhin-
dre smitte fra aidssyke gravide
kvinner til deres barn.

Hadde dialog med Norge. Den bri-
tiske regjeringen har nylig hatt sam-
taler i London med en cubansk dele-
gasjon for å diskutere et mulig tre-
partssamarbeid. Etter det Bistands-
aktuelt får opplyst i britiske DFID er
det interesse for å se på mulighe-
tene for et samarbeid i enkelte krise-
og krigsherjede land, der helsevese-
net er nedkjørt og har behov for
utenlandsk ekspertise. Angola, DR
Kongo og Sierra Leone er eksempler
på slike land.

Også det norske Utenriksdepar-
tementet – under Stoltenberg-regje-
ringen – hadde i fjor en dialog med
cubanerne om en mulig norsk støtte
til et cubansk helse- og aidsinitiativ
overfor Afrika, men uten at det kom
noe konkret ut av samtalene. 

– Årsaken var i hovedsak at det
var vanskelig å finne afrikanske
land som kunne være interessert og
som var naturlige partnere både for
Norge og Cuba. Dette betyr ikke at
saken definitivt er lagt død fra norsk
side, men det skjer ikke noe mer i sa-
ken før det eventuelt kommer et
nytt cubansk initiativ, sier informa-
sjonssjef Jon Mørland i Utenriksde-
partementet.

Saken ble heller ikke tatt opp fra
cubansk side da en norsk embets-
mannsdelegasjon besøkte Havana i
begynnelsen av desember i forbin-
delse med den offisielle innvielsen
av den norske ambassaden i landet. 

Vi foreslår
konkret et
program for
Afrika. Jeg
overdriver
ikke, og vi er
ikke ute et-
ter noe. Våre
leger drar
hvor som
helst, uan-
sett religion,
politikk eller
filosofi. 

Fidel Castro, Cubas
president og diktator
gjennom 42 år, FNs
milleniumsmøte
2001.

’’
Cubas leder Fidel Castro lanserte ideen om aidsbrigaden til Afrika under FNs milleniumsmøte i fjor. FOTO: SCANPIX/AP 

– Verdens politikere må snart forstå at vi har en moralsk plikt til å hjelpe Afrika,
sier Yilliam Jimenez, leder av det cubanske utenriksdepartementets avdeling for
internasjonalt utviklingssamarbeid. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN



– Kan være en god løsning
– Kampen mot
aids kan bare vin-
nes ved å bekjem-
pe fordommer, gi
folk frimodighet
til å teste seg og
finne fram til en
ansvarlig livsfør-
sel. Dette er det
uten tvil lokale
organisasjoner som gjør best. Men
der utenlandske helsearbeidere
trengs for å gjenoppbygge et ned-
kjørt og dårlig helsesystem, er dette
en god idé og et flott tilbud , sier ge-
neralsekretær i Kirkens Nødhjelp

Atle Sommerfeldt (bildet) om det cu-
banske forslaget.

Han mener at det cubanske pro-
sjektet bør kunne få støtte av Det
globale Helsefondet – som ble lan-
sert i forbindelse med G-8-møtet i
Genova i sommer. 

– I tillegg, og kanskje viktigst, er
selve den cubanske «grasrotlege-mo-
dellen». Den er meget interessant og
bør vurderes å tilbys som en effektiv
måte for opplæring og kompetanse-
bygging til lokale medarbeidere
som driver med helsestell og organi-
sasjonsarbeid i fattige land, sier
Sommerfeldt.
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300 drept
Voldsbølge herjer Nepal

Minst 300 mennesker er
drept i Nepal i den kraftigste
voldsbølgen landet har opp-
levd siden opprørsgeriljaen
Maoistene innledet sin
«folkets krig» i 1996. 

• BIBIANA DAHLE PIENE
Det er fredag 23. november. For to
dager siden hadde Maoistene truk-
ket seg fra fredsforhandlingene,
som omsider hadde kommet i gang i
august. Mange hadde håpet at for-
handlingene skulle sette en slutt-
strek for den seks år lange «folkets
krig» som opprørsbevegelsen har
ført.

Men Maoistene vil det annerle-
des. I løpet av en natt angriper de po-
litistasjoner og militære anlegg i
hele 32 distrikter. Over 40 mennes-
ker blir drept.

Klar beskjed. Angrepene blir be-
skrevet som svært godt planlagt,
noe som trolig betyr at planlegging-
en har skjedd samtidig som gerilja-
lederne har deltatt i fredsforhand-
lingene, skriver utenlandske kom-
mentatorer. 

– Det er vanskelig å tenke seg en
tydeligere beskjed om at «folkets
krig» på langt nær er over, skriver
BBCs korrespondent i Kathmandu.

Maoistene skal angivelig ha
trukket seg fra forhandlingsbordet
fordi myndighetene ikke gikk med
på å holde nyvalg for å danne en ny
konstitusjon.

Et par dager senere har myndig-
hetene motangreps-strategien klar:
45 000 gurkha-soldater – kjent for
sine stridsferdigheter – skal settes
inn i kampen mot opprørerne. Kong
Gyanendra godkjenner planen, og
erklærer unntakstilstand.

Ingen innsigelser. I tillegg vedtar
myndighetene at Maoistene offisielt
skal klassifiseres som «terrorister»,
trolig i håp om å få internasjonal
støtte for den kraftige motoffensi-
ven mot opprørerne, mener uten-
landske kommentatorer. 

Maoistene opererer etter møn-
ster fra Den Lysende Sti-geriljaen i
Peru, og slåss for en kommunistisk
ettpartistat. Til nå har kampen kos-
tet over 2000 liv. 

En allmen oppfatning er at det
er de enorme fattigdomsproble-
mene, især på landsbygda, som har
gitt grobunn til opprørsbevegelsen.
Tidligere har man vært tilbakehold-
ne med å bruke militære styrker
mot opprørerne, fordi dette ville
kunne forsterke inntrykket av bor-
gerkrig. Nå er det imidlertid få – om
noen – innsigelser fra offisielt hold

mot å sette inn hæren i kampen.
Flere kommentatorer peker imidler-
tid på faren for at situasjonen kan
utvikle seg til  borgerkrig.

Vil knuse med jernhånd. Siden hæ-
ren fikk angrepsordren er mer enn
250 opprørere drept og over 100 ar-
restert, ifølge offisielle tall. 

Nepals statsminister Sher Baha-
dur Deuba har uttalt at han vil «knu-
se opprørerne med jernhånd» der-
som de ikke overgir seg. 

Som svar på dette bombet og
ødela Maoistene en Coca-Cola-
fabrikk i Kathmandu. Dette er første
gang Nepals hovedstad er blitt an-
grepet direkte. 

Trussel mot demokratiet? Unntaks-
tilstanden har gitt myndighetene
anledning til å stramme inn på yt-
ringsfrihet og samlingsrett, mens
politiet har fått vide fullmakter til å
gjennomføre husransakelser uten
forvarsel og fengsle antatte Maoist-
sympatisører, som nå risikerer livs-
varig fengsel. Blant annet er den
maoistvennlige avisa Janadisha blitt
stengt, og redaktøren arrestert.

Flere menneskerettighetsorga-
nisasjoner hevder imidlertid at anti-
terrorlovene og forordningene er
den største trusselen mot friheten i
Nepal siden demokratiet ble innført
i 1990. Myndighetene på sin side in-
sisterer på at de nye lovene kun skal
brukes til å bekjempe terroren.
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Myndighetene i Nepal har erklært unn-
takstilstand og satt inn sine berømte
gurkha-soldater FOTO: SCANPIX/REUTERS

FAKTA 

n Mens en norsk lege tjener om-
lag 500.000 kroner per år, tje-
ner en cubansk lege omlag
1600 kroner. 

n Cuba har et legeoverskudd.
(På Cuba finnes det 1 lege per
168 innbyggere. I Afrika omlag
1 per 5000 innbyggere.)

n Dersom 4000 leger skal sen-
des til Afrika, vil cubanske myn-
digheter betale lønn og gi støtte
til deres familier på Cuba. Vestli-
ge giverland og FN er bedt om å
finansiere reise, transport, bolig
og å dekke oppholdsutgifter til-
svarende satser som i FNs frivil-
lighetskorps. 

n Cubanerne har antydet et årlig
støttebehov på cirka 1500 dollar
(ca. 13.500 kroner) per lege.

– Bare Cuba kan klare dette
– Det er ingen
grunn til å tvile
på Cubas opprik-
tighet når det
gjelder dette ini-
tiativet. Samtidig
er det vel trolig
bare Cuba som
kunne stable på
beina et slikt for-
slag, siden landet er det eneste i ver-
den med et «legeoverskudd», sier
UNDPs stedlige representant i Hava-

na, colombianeren Luis Gomez
Echeverri (bildet).

Den erfarne bistandsarbeideren
sier seg samtidig meget imponert
over effektiviteten i det cubanske ar-
beidet med helse og sosiale spørs-
mål. – Jeg har flere tiårs erfaring
med utviklingsarbeid, men har al-
dri opplevd noe lignende. Selv om
Cuba er et fattig land, klarer man å
få imponerende resultater ut av
svært små ressurser, sier UNDP-sje-
fen.

– Ingen vei
utenom
medisinering
Kravet fra land i sør, inkludert Afri-
ka, er nå så stort for å få legemidler
på plass, at det «ikke er noen vei
utenom». Den store utfordringen
ligger da i å etablere rutiner og pro-
sedyrer i landene for hvordan slik
behandling skal finne sted, sier råd-
giver og lege Rune Andreas Lea i NO-
RADs faggruppe for helse. 

Han synes derfor at det cuban-
ske tilbudet – med et opplegg for me-
disinering med oppfølging fra helse-
personell – er interessant, men
understreker samtidig at det gene-
relt vil være komplisert å få effektive
behandlingssystemer i stor skala på
plass i fattige afrikanske land.

– Unntakstilstanden er legitim
Norske myndigheter har ingen inn-
sigelser til hvordan Nepals myndig-
heter håndterer den økende uroen i
landet, men fordømmer i likhet
med EU maoistenes handlemåter.

– Unntakstilstanden er begren-
set og et legitimt svar på en rekke
koordinerte aksjoner fra maoistene,
som bruker midler og metoder som
vi tar sterk avstand fra. Vi kjenner
ikke til at unntakstilstanden til nå
har ført til en svekket respekt for
menneskerettighetene,  sier UDs
pressetalsmann Karsten Klepsvik.

Situasjonen medfører ingen di-
rekte konsekvenser for den norske

bistanden til Nepal, som neste år vil
være på rundt 85 millioner kroner.
Men uroen innebærer uansett en
tilbakeslag for utviklingsarbeidet i
et av Asias fattigste land. Myndighe-
tene har blant annet foreslått å øke
bevilgningene til sikkerhetstiltak fra
10 til 15 prosent av statsbudsjettet –
på bekostning av utviklingstiltak.

– Så langt er det ikke snakk om å
revurdere Nepals status som hoved-
samarbeidsland, sier Klepsvik.

Nepal er et av Norges sju hoved-
samarbeidsland. I fjor mottok lan-
det 78 millioner kroner i norsk bi-
lateral bistand.

Hundretusener av afrikanere dør hvert år av aidsepidemien. I motsetning til i rike
land får  aidspasienter svært sjelden et tilbud om medisinsk behandling. Bildet vi-
ser en aidspasient i Zambia. FOTO: RUNE ERAKER
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Danmark, som har vært
«verdensmester i bistand»,
vil fjerne sin ministerpost for
bistand og utvikling og
skjære bort 1500 millioner
danske bistandskroner. 
– Dette er helt feil signaler å
gi, sier generalsekretær
Bjørn Førde i bistandsorgani-
sasjonen Mellemfolkeligt
Samvirke.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Så langt har den nye regjeringen og
utenriksminister Per Stig Møller
ikke signalisert hvor kuttene vil
komme. Men i et intervju med den
danske avisen Politiken påpeker
Møller at samarbeidslandenes hold-
ning i kampen mot internasjonal
terrorisme vil bli et nytt avgjørende
kriterium for fortsatt bistand. 

– FNs initiativ om å innføre en
antiterrorlov innen 90 dager etter
11. september er enestående. For å
bygge opp en internasjonal rettsor-
den er det svært viktig at det legges
inn sanksjoner i FNs avgjørelser.
Dersom samarbeidslandene ikke
støtter FNs politikk på dette områ-
det, vil hammeren falle herifra, sier
Per Stig Møller.

Han mener ellers at de store lin-
jene i utenrikspolitikken ikke vil
skille seg mye fra den forrige sosial-
demokratiske regjeringen. Ifølge
Danmarks nye utenriksminister er
arbeidet med EU-utvidelsen mot øst
den viktigste oppgaven. 

Avgjørelse på nyåret. Venstre og de
konservative, som sammen dannet
regjering etter valgseieren i novem-
ber, vil gjennomgå listen over Dan-
marks 18 samarbeidsland for å se
om noen land skal kuttes ut eller få
mindre penger. 

Hvilke land som eventuelt skal
ut, blir trolig ikke klart før utpå nyå-
ret. Ulike uttalelser fra regjerings-
partienes representanter tyder like-
vel på at Uganda, Vietnam, Bangla-
desh og Burkina Faso er i faresonen.

Mindre profilert. Før kuttet på 1,5
milliarder kroner (tilsvarende 1580
mill. norske kroner) brukte Dan-
mark om lag én prosent av brutto
nasjonalinntekten til bistand. Ingen
andre land i verden har ligget høy-
ere, og meningsmålinger viser at
flertallet i befolkningen mener bi-
standen bør ligge så høyt. 

– Likevel vil vi ikke få noen opp-
tøyer her i Danmark selv om bistan-
den skulle gå ned til 0,9 prosent av
bruttonasjonalinntekt. Fremdeles
vil vi ligge høyere enn OECD-land
som Nederland og Sverige – kanskje
også Norge. Men viktigere enn pro-

D
A

N
S

K
 B

IS
TA

N
D

U
R

FO
LK

sentandelen er det signalet den nye
regjeringen nå sender ut – på helt
feil tidspunkt, sier generalsekretær i
den danske bistandsorganisasjonen
Mellemfolkeligt Samvirke, Bjørn
Førde. 

Han viser til at etter 11. septem-
ber ble for eksempel bistand for før-
ste gang et tema på EU-kommisjo-
nens møte i november. 

«Feil signaler.» – Bare kort tid etter
terrorangrepet og kun et halvt år før
vi overtar formannskapet i EU sen-
der derfor regjeringen ut helt feil
signaler. Det er helt fullstendig håp-
løst, sier Førde.

Han tror avgjørelsen om ikke
lenger å ha noen egen utviklingsmi-
nister og et eget utviklingsdeparte-
ment, vil føre til at danskenes bi-
standsarbeid blir mindre profilert
utad.

– Jeg forstår ikke dette ønsket fra
den nye regjeringen. Land som Tysk-
land og Storbritannia bruker pro-
sentvis langt mindre av sin brutto
nasjonalinntekt til bistand enn Dan-
mark, likevel har de egne utviklings-
ministre, sier Førde.

Han mener den danske regje-
ringen med dette ødelegger sin mu-
lighet til å utnytte politisk fordelene
det gir å være et førende giverland
internasjonalt.

Wolfensohn bekymret. Også Ver-
densbankens direktør James Wol-
fensohn er bekymret over det dan-
ske bistandskuttet.

– Jeg vil ikke legge meg opp i
danske interne saker, men sett fra et
internasjonalt synspunkt, ville det
være synd hvis en av de ledende
utenlandske giverne skulle skjære
ned, nettopp mens vi er i ferd med å
bygge opp en global allianse for å be-
kjempe fattigdom og terrorisme,
sier Wolfensohn.

Han understreker at saken ikke
bare handler om penger. – Jeg er mer
bedrøvet over det signalet danskene
sender ut, sier han.

Gjennom tøff retorikk og bistandskutt markerer den nye regjeringen til Venstre-leder Anders Fogh
Rasmussen en ny linje i dansk utviklingspolitikk. FOTO: EPA/SCANPIX/NORDFOTO 

Samerådet ber NORAD utvide bistanden til urfolk
TROMSØ (b-a): Samerådet
mener Urfolksprogrammet,
som i dag kun omfatter
Latin-Amerika, bør utvides. 
– Behovene blant urfolk i
Asia og Afrika er store, slik
at også disse må med, sier
menneskerettighetskoordi-
nator i Samerådet, John
Henriksen. Oppfordringen
kommer på et tidspunkt da
NORAD er i ferd med å
gjennomgå den totale støtten
til urfolk.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
I fjor ble ansvaret for all bistand via
Urfolksprogrammet tilbakeført fra
forskningsstiftelsen Fafo til NORAD.
Sistnevnte jobber nå med å lage nye
retningslinjer for urfolksbistand,
som skal ut på høring i februar 2002. 

– Når NORAD nå skal utarbeide
nye retningslinjer for urfolkssamar-
beid, mener vi det er viktig at Norge
utarbeider en overordnet politikk i
forhold til urfolk der en ser på hvil-
ke prinsipper bistanden skal
gjennomføres etter. Vi mener at de
norske utestasjonene må ta urfolks-
spørsmålet mer seriøst og i større
grad integrere dette temaet i bistan-

den, slik for eksempel danskene og
Danida har gjort, sier John Henrik-
sen.

En evalueringsrapport fra 1998
om Urfolksprogrammet finansiert
av Utenriksdepartementet slår fast
at programmet har hatt avgjørende
betydning for urfolk i flere land,
men at det har vært drevet som en
isolert og relativt lite kjent del av
norsk bistand – og ikke vært en del
av en mer omfattende urfolksstrate-
gi.

NORAD vurderer landvalg. Avde-
lingsdirektør i NORAD Ingunn
Klepsvik forteller at NORAD vil se på
den totale støtten til urfolk, men at
det nå er for tidlig å si noe om Ur-
folksprogammet vil bli utvidet til
nye land og i så fall hvilke.

– Ved enkelte ambassader, som i
Guatemala og Botswana, er urfolk
og urfolksrettigheter allerede sen-
trale temaer. Disse spørsmålene kan
og vil få en annen oppmerksomhet
ute på ambassadene når de nye ret-
ningslinjene for NORADs videre ar-
beid med urfolk er klare, sier Kleps-
vik. 

Hun forteller at programmet  vil
fokusere på fire hovedtemaer: de-
mokratisk utvikling, godt styresett,
grunnleggende sosiale tjenester og
rettigheter. Sistnevnte vil særlig bli
knyttet opp mot jordrettigheter.

– Fra NORADs side ønsker vi et

Dersom sam-
arbeidslan-
dene ikke
støtter FNs
politikk på
terror-områ-
det, vil ham-
meren falle
herifra.

Per Stig Møller,
dansk utenriks-
minister. 

’’

Samene må
være klar
over at selv
om de er et
urfolk, opp-
lever andre
urfolksgrup-
per også
dem som
fremmede. 
Diala Lopez Lau, 
indiansk talskvinne
fra Nicaragua.

’’

tett samarbeid med sameorganisa-
sjonene i dette arbeidet, sier Ingunn
Klepsvik.

Hun lover at så snart arbeids-
gruppen i NORAD har utarbeidet
sitt forslag om nye retningslinjer, vil
dette bli sendt ut på høring til blant
annet Sametinget, Samerådet og øv-
rige frivillige organisasjoner.

Vanskelig bistand. I midten av no-
vember arrangerte universitetet i
Tromsø en egen urfolkskonferanse
hvor urfolksrepresentanter fra
blant annet Botswana, Nicaragua og
Guatemala deltok sammen med re-
presentanter fra ulike frivillige orga-
nisasjoner, forskningsinstitusjoner,
sameorganisasjoner, NORAD og
Utenriksdepartementet. Temaet for
konferansen var kompetansebyg-
ging og urfolksgrupper. 

Representanter fra samerådet la
under konferansen stor vekt på
hvordan de som urfolk i sine møter
med andre urfolksgrupper kan bi-
dra med egne erfaringer.

– Vi samer ønsker å føre våre er-
faringer videre til andre urfolks-
grupper. Overfor for eksempel may-
aene i Guatemala har vi, basert på
egne erfaringer, lagt stor vekt på at
barna de første årene får undervis-
ning på sitt eget morsmål, sier Elise
Valkepää i Samerådet. 

Hun og andre samerepresentan-
ter møtte likevel en viss skepsis hos

representanter fra urfolk i utvik-
lingsland.

– Samene må være klar over at
selv om de er et urfolk, opplever an-
dre urfolksgrupper også dem som
fremmede. Samene stiller derfor på
mange måter på lik linje med andre
bistandsarbeidere. Erfaringene fra
en urfolksgruppe er dessuten ikke
nødvendigvis overførbare til andre
urfolk, påpeker indianeren Diala Lo-
pez Lau fra Nicaragua.  

Danskene kutter 1,5 mrd. kroner
Ny borgerlig regjering bruker sparekniv og fjerner ministerpost

URFOLKSPROGRAMMET

n Det norske urfolksprogrammet
ble etablert av norske myndighe-
ter i 1983. Programmet ble for-
valtet av NORAD og var trolig det
første av sitt slag internasjonalt. 

n Programmet forvalter rundt 20
millioner kroner, fordelt på 35
ulike organisasjoner. I dag gis
det støtte til urfolk i fem land 
i Latin-Amerika: Brasil, Chile,
Guatemala, Paraguay og Peru.
NORAD yter også bistand via fri-
villige organisasjoner til urfolks-
grupper i enkeltland i Asia og
Afrika, blant andre Malaysia, 
Indonesia og Botswana. 

n Antall urfolk i verden i dag an-
slås til 250-300 millioner men-
nesker i til sammen 70 ulike
land.

Norge på bistands-
toppen
Til neste år vil Norge trolig bli
verdens største bistandsyter i
forhold til brutto nasjonalinn-
tekt (BNI). Det danske bistand-
skuttet fører til at Norge seiler
forbi. Neste års bistandsbud-
sjett er stipulert til 0,92 pro-
sent av BNI – ca 13,5 milliarder
kroner. Bare en håndfull land
gir mer enn 0,7 prosent av BNI i
bistand, slik FN har anbefalt.
Disse er de nordiske landene,
Nederland og Luxembourg.
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Arbeiderparti-regjeringen la i
sitt budsjett opp til å øke bistanden
til Malawi med 30 millioner kroner,
mens Samarbeidsregjeringen redu-
serte denne økningen med 14 milli-
oner kroner. Ifølge statssekretær
Kjørven har dette ingen ting å gjøre
med korrupsjonsanklagene mot Ma-
lawi.

– Vi ønsker å satse i Malawi, men
det er viktig å vurdere hvor raskt det
lar seg gjøre å trappe opp et bi-
standsprogram i et land. Vi vil der-
for bruke noe lenger tid på økning-
en, sier Kjørven.

Notat ble lekket. I et internt regje-
ringsnotat til presidenten i Malawi,
som lekket til pressen, går det fram
at også andre donorer enn Danmark
holder tilbake eller omdisponerer
bistandsmidler som opprinnelig var
tiltenkt Malawi. EU holder tilbake
om lag 120 millioner kroner og for-
langer å få tilbakebetalt omkring 56
millioner kroner fordi midlene ikke
er blitt brukt i samsvar med avtalen
som ble inngått mellom EU og Mala-
wi. 

Amerikanske myndigheter om-
disponerer dessuten nå 54 millioner
kroner av totalt 63 millioner krone-
ne som skulle blitt brukt i Malawi til
et annet land, mens Storbritannia
inntil videre har innstilt bistandsut-
betalinger til Malawi på grunn av
korrupsjonsmistanker og dårlig sty-
resett.  

For Malawi kunne ikke stansen i
pengestrømmen fra flere donorer
kommet på et verre tidspunkt. Stats-
kassen er nærmest bunnskrapt. Lan-
det er nødt til å importere flere tu-
sen tonn med mais for å forsøke å
dempe landets matvarekrise. Flere
grupper av offentlig ansatte, som
ble lovet lønnsutbetalinger i juni,
venter dessuten fortsatt på pengene
sine. 

Korrupsjonsjakt i Malawi
Store givere fryser og omdisponerer bistand til landet 

Flere givere holder nå tilbake
bistandspenger til Malawi på
bakgrunn av mistanke om
ulike typer korrupsjon. Norge
ser foreløpig ingen grunn til
å stanse bistandsutbetalin-
ger ti landet.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Vi tror at bistand fra det danske
Utenriksdepartementet til malawis-
ke frivillige organisasjoner ikke er
blitt brukt slik vi ble enige om, sier
en sentralt plassert kilde i det dan-
ske Utenriksdepartementet. 

Kilden bekrefter overfor
Bistandsaktuelt at det kan dreie seg
om korrupsjon, men vil foreløpig
ikke si noe om omfanget. Danskene
har nå avsluttet noen av undersø-
kelsene omkring hva de danske bi-
standsmidlene er blitt brukt til,
men avventer ennå forklaringene
fra noen av de involverte.

– Om et par uker vil vi få vite sva-
rene, sier kilden i dansk UD. 

Han understreker samtidig at
disse undersøkelsene «kun er en be-
gynnelse», men vil ikke gå inn på
om det også kan være forgreninger
til statsapparatet. Derimot bekrefter
han at malawiske myndigheter bi-
står danskene i etterforskningen.

Også den tidligere danske utvik-
lingsministeren, Anita Bay Bunde-
gaard har uttalt at «dette er en me-
get alvorlig sak, som kan få konse-
kvenser for dansk bistand til Mala-
wi».

Danmark gir årlig mellom 130
og 150 millioner danske kroner i bi-
lateral bistand til Malawi, noe som
innebærer et bistandsnivå på om
lag det dobbelte av det norske.

Forlangte revisjon. I oktober kalte
Danmark tilbake sin ambassadør –
offisielt ut fra en begrunnelse om at
UD trengte hans råd og bistand i å
oppklare korrupsjonssaken. Forkla-
ringen fra malawiske myndigheter
på hvorfor den danske ambassadø-
ren Orla Bakdal ble kalt hjem, er
imidlertid at Bakdal skal ha snakket
nedsettende om Malawis president
Bakili Muluzi under et internt møte
på ambassaden (!). Dette ble senere
rapportert til myndighetene av en
lokalt ansatt, noe som igjen førte til
at Danmarks ambassadør ble kalt

inn på teppet til det malawiske
utenriksdepartementet. Her måtte
Bakdal forklare seg om de såkalte
nedsettende bemerkningene. Den
danske diplomaten ble ifølge Mala-
wis finansminister Matthew Chika-
oda «helt rød i ansiktet da vi spurte
ham ut», skriver malawisk presse.

I en pressemelding fra det dan-
ske Utenriksdepartementet benek-
ter imidlertid Orla Bakdal at han
skal ha sagt noe nedsettende om
president Muluzi. Dansk UD sier at
det kan ha ligget andre motiver bak
anklagene, og nevner at Bakdal i
høst forlangte revisjon av et danskfi-
nansiert prosjekt fordi ambassaden
hadde mistanke om korrupsjon.
Danske myndigheter tror derfor at
personer kan ha ønsket å skade for-
holdet mellom Malawi og Danmark
for å hindre at sannheten omkring
korrupsjonsmistanken kom fram.
Danmark har inntil videre stanset
eller trappet ned flere av sine pro-
sjekter i Malawi.

Norge trapper opp. Mens Danmark
stanser eller trapper ned bistanden
til Malawi, går Norge motsatt vei og
trapper opp bistanden slik at den fra
neste år vil bli på om lag 71 millio-
ner kroner. Norge forvalter i tillegg
svenskenes bistand på omkring 35
millioner kroner.

– Malawi er et relativt nytt sam-
arbeidsland og vi har derfor lagt
vekt på å ta i bruk de erfaringene vi
har fra andre land. Vi mener at NO-
RADs anti-korrupsjonsplan i tillegg
til samarbeidet med Sverige og øvri-
ge givere har gitt godt grunnlag for
oppfølging, sier statssekretær i
Utenriksdepartementet, Olav Kjør-
ven.

Han sier det fra norsk side ikke
er noe som skulle tilsi at overvåking-
en av bistanden til Malawi må skjer-
pes ytterligere.
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Danmarks ambassadør Orla Bakdal ble kalt inn på teppet til det malawiske utenriksdepartementet mis-
tenkt for å ha snakket nedsettende om denne mannen – Malawis president Bakili Muluzi. FOTO: SCANPIX/AP 

EU holder
tilbake om
lag 120 mil-
lioner kroner
og forlanger
å få tilbake-
betalt om-
kring 56
millioner
kroner. 

FAKTA:

n I 30 år var Malawi styrt av Ka-
muzu Banda som hadde utpekt
seg selv til president på livstid,
før Banda i 1994 ble presset til
å gjennomføre valg. Banda tapte
valget, og dagens president Ma-
kili Muluzi overtok. Hans regje-
ring er blitt utsatt for kraftige
korrupsjonsanklager. 

n Det bor ti millioner mennesker
i Malawi, som ifølge FN er ett av
verdens aller fattigste land. 

n Gjennomsnittlig levealder i
landet er om lag 37 år for menn
og 38 år for kvinner. Hvert år må
landet få flere tusen tonn i mat-
varehjelp. 

n Stortinget vedtok i 1995 å
gjøre Malawi til nytt hovedsam-
arbeidsland. Den norske bistan-
den til Malawi er neste år bud-
sjettert med 71 millioner kroner.
Norge forvalter dessuten også
Sveriges bilaterale bistand på
35 millioner svenske kroner. 

Krise i  Bangladesh 
DHAKA (IPS): Minst 1.000 kles-
fabrikker er stengt i Bangla-
desh etter 11.september. Det er
nesten 30 prosent av klesfa-
brikkene i landet. 

Produksjon av klær er lan-
dets største arbeidsplass ti mil-
lioner mennesker er avhengi-
ge av næringen for livets opp-
hold. I tillegg utgjør eksport av
ferdigsydde klær minst 76 pro-
sent av landets årlige valu-
tainntekter.

Brasil vinner 
kampen mot aids
RIO DE JANEIRO (IPS): Innsat-
sen til frivillige organisasjoner
i Brasil får æren for at aids- 
relaterte dødsfall er redusert
med 50 prosent siden 1995. 

Også antall sykehusopp-
hold med aidspasienter har
gått ned med 80 prosent i tids-
rommet 1997 til 2000. Brasil
har dermed lykkes med sin
strategi om å nå ut med be-
handling og informasjon til
fattige samfunnslag hvor ut-
danningsnivået er lavt. 

Forskjeller 
i Sør-Afrika de 
samme som før
JOHANNESBURG (IPS): For-
skjellen mellom fattige og rike
i Sør-Afrika er stort sett den
samme som da landet kvittet
seg med apartheid-regimet i
1994. 

De med lavest inntekt blir
fattigere, og de er nesten alle
svarte, viser «South Africa Sur-
vey»  som registrerer utvikling-
stendensene i landet. Men på
toppen av inntektspyramiden
opplever man at pengene skif-
ter farge. 

– Blant de rikeste 20 pro-
sentene i det sørafrikanske
samfunnet, skjer det en tyde-
lig prosess med avrasifisering
hva angår inntekter, sier Fran-
cis Wilson, som er medredak-
tør av South Africa Survey. 

Ber om miljøvennlig
turisme
WASHINGTON (IPS): Mange ut-
viklingsland har blitt avhengi-
ge av inntekter fra turisme,
men lite har blitt gjort for å
skjerme miljøet mot den nye
næringen, ifølge en rapport
fra miljøvernorganisasjonen
Worldwatch Institute. 

Senter for forskning i det
sørlige Afrika, en miljøvernor-
ganisasjon med sete i Zimbab-
we, advarer mot en økologisk
katastrofe ved Victoriafallene
mellom Zambia og Zimbabwe. 

Noen få utviklingsland har
satset stort på økoturisme,
men Worldwatch Institute
understreker at man må fort-
satt vente noen år før man kan
se om disse tiltakene virkelig
har hatt noen positiv virkning
for miljøet, eller om de kun er
grønne alibi for fortsatt masse-
turisme.  

notiser
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GAZA/JERUSALEM (b-a):
Israel har brutt all kontakt
med palestinske myndighe-
ter og iverksatt en voldsom
militæroffensiv. Det kan bety
sammenbrudd for de pales-
tinske selvstyremyndighe-
tene. Men det innebærer
ikke at Yasser Arafats dager
er talte, mener den pales-
tinsk analytikeren Ghassan
Khatib.

• I GAZA/JERUSALEM:
ARE HOVDENAK

Når israelske kamphelikoptre og ja-
gerfly sirkler over høyhusene i Gaza
sentrum, trekker beboerne seg ned-
over i trappene. De presser seg sam-
men i første etasje, for tilfluktsrom
finnes ikke. Mens bakken rister og
murpussen drysser fra veggene, for-
banner de byggherrene som ikke en-
gang tok seg bryet med å bygge kjel-
lere i de mange boligblokkene som
ble bygget under 90-tallets fredsop-
timisme.

Statssymboler i grus. Det er ikke
lenger bare palestinske politistasjo-
ner, partikontorer og en og annen
«bombefabrikk» som legges i ruiner
av de israelske rakettene. De siste
ukene har de israelske styrkene sys-
tematisk siktet seg inn på selve sym-
bolene på den staten som palestiner-
ne prøver å bygge opp. Den offisielle
radio- og tv-stasjonen, Det palestin-
ske statistisk sentralbyrå – som har
mottatt betydelige norske bistands-
midler – og palestinernes store stolt-
het, den internasjonale flyplassen i
Gaza, er rammet av ødeleggelsene.

Det var en serie palestinske ter-
roraksjoner som fikk den israelske
regjeringen til å gå til det drastiske
skritt å bryte all kontakt med de pa-
lestinske myndigheter (PA) den 12.
desember. I de to foregående ukene
var 11 israelere drept i en dobbel
selvmordsaksjon i en gågate i Jerusa-
lem, 16 busspassasjerer ble drept av
en selvmordsbomber i Haifa, og 10
settlere døde i et bakholdsangrep på
en buss på Vestbredden.

Statsminister Ariel Sharon er-
klærte at PAs leder Yasser Arafat var
å betrakte som «irrelevant» og «ikke-
eksisterende» fordi han angivelig
ikke gjorde noe for å stanse de pales-
tinske terroraksjonene. Erklæring-
en må betraktes som Osloprosessens
endelige sammenbrudd. 

Hevn. Hamas’ logikk bak selvmords-
aksjoner mot israelske sivile er en-
kel:

– Israelerne dreper kvinner og
barn i hjertet av Gaza. Da støtter jeg
at også sivile rammes i hjertet av Tel
Aviv, sier redaktør Ghazi Hamad 
i den islamistiske avisen Ar-Risala i
Gaza. Redaktøren uttaler seg ikke på
vegne av Hamas. Den militante orga-
nisasjonens offisielle talsmenn er
nå enten arrestert av palestinske sik-
kerhetsstyrker, eller gått i dekning.

Han hevder at Hamas mål ikke
er å bidra til PAs sammenbrudd,
men å bekjempe den israelske okku-
pasjonen. Han godtar imidlertid
ikke at det er Hamas som har ansva-
ret for den dramatiske opptrapping-
en av volden de siste ukene.

– Hamas har ved flere tilfeller
fulgt Arafats oppfordring om stans i
angrepene mot israelske mål. Det
skjedde bl.a. etter 11. september. Ha-
mas ønsker ikke en palestinsk bor-

gerkrig eller å rive ned det Arafat
har bygget opp. Men når Israel fort-
setter å likvidere Hamas-ledere, slår
selvfølgelig Hamas tilbake, sier Gha-
zi Hamad, og viser til at en av orga-
nisasjonens øverste ledere, Mah-
moud Abu Hanoud, ble drept i et is-
raelsk rakettangrep 23. november. 

Det er blitt et velkjent mønster
at Hamas hevner drap på sine ledere
med blodige terroraksjoner. Over 40
ledere, motstandsfolk og terrorist-
mistenkte fra ulike organisasjoner

er likvidert i israelske operasjoner
siden intifadaen startet.

Amerikansk press. Gjennom hele
intifadaen har Arafat blitt utsatt for
et voldsomt press fra israelsk og
amerikansk side for å slå ned på de
voldelige grupperingene. Palestinsk
politi har ved flere anledninger ar-
restert aktivister, men ifølge israe-
lerne har innsatsen vært halvhjer-
tet. 

Politifolkene blir imidlertid på-

lagt en umulig oppgave. På den ene
siden får de ultimatum fra Israel om
å foreta arrestasjoner. Samtidig blir
politistasjonene deres bombet og of-
fiserer likvidert. Når så arrestasjo-
ner er foretatt, har det skjedd at Isra-
el har bombet fengselet i jakten på
etterlyste personer.

Etter Sharons brudd med Arafat,
gikk den palestinske lederen ende-
lig til det skritt å beordre stengning
av kontorer og institusjoner knyttet
til Hamas og Islamsk Jihad. Videre

Nedtelling til full krig
Dramatisk utvikling etter Israels brudd med palestinske myndigheter 
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Ghazi Hamad
mener selvmords-
bombene var
Hamas’ hevn for
israelske likvide-
ringer. 
FOTO: ARE HOVDENAK

De israelske
styrkene har
de siste
ukene
systematisk
siktet seg
inn på selve
symbolene
på den sta-
ten som
palestinerne
prøver å
bygge opp.

Slektninger av den drepte palestinske politioffiseren Ahmed Mahmud al-Bassiuni sørger under begravelsen i Gaza 16. desember i år. Politioffiseren var en av fire palestinere som ble drept da
israelske styrker okkuperte byen, sprengte hus og arresterte mistenkte. F   

Den israelske sivilbefolkningen lever igjen i frykt for palestinske selvmordsbomber, etter en opptrapping av militære aksjoner.
Bildet er fra byen Haifa i begynnelsen av desember. FOTO: SCANPIX/ REUTERS
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holdt Arafat en fjernsynstale hvor
han oppfordret sine landsmenn om
å overholde våpenhvilen som han
har erklært flere ganger tidligere.
Amerikanerne skal ha lagt hardt
press på Arafat for å holde en slik
tale.

Den nye amerikanske Midtøsten-
utsendingen, Anthony Zinni, har
gått langt i å vise forståelse for Isra-
els krav om at palestinske voldsak-
sjoner må stanses før det kan bli
snakk om forhandlinger. Dermed
nyter terroristene nå en posisjon de
aldri har hatt tidligere – de har opp-
nådd vetorett i fredsprosessen.

«PA må ha voldsmonopol». Mens
mange palestinske kritikere bekla-
ger at Arafat gir etter for israelsk og
amerikansk press, finnes det pales-
tinske stemmer som mener Arafat
har sittet for lenge på gjerdet.

– Arafat burde vist lederskap og
stanset de palestinske voldsaksjone-
ne langt tidligere, sier Hanna Sinio-
ra, kommentator og utgiver av Jeru-
salem Times. – Palestinske myndig-
heter kan ikke overleve hvis de lar
ulike grupperinger operere med vol-
delige midler. Voldsbruk må være
myndighetenes monopol – det er
selve definisjonen på en statsmakt.
Hvis opposisjonen ikke er fornøyd
med lederskapet og politikken de fø-
rer, får de kreve valg, mener han.

Hanna Siniora forstår godt at til
og med den israelske fredsbeve-
gelsen er desillusjonert og hand-
lingslammet:  – Hvordan kan vi ven-
te at de forsvarer oss, så lenge deres
folk blir sprengt i busser? spør pales-
tineren.

Men å arrestere aktivister er en

svært delikat oppgave for PA.
Flere ganger har det kommet til

skuddvekslinger når palestinsk poli-
ti har prøvd å arrestere militsledere.
Ved to anledninger har Hamas-de-
monstranter blitt drept i sammen-
støt med palestinsk politi i Gaza.

Eksemplene viser hvor alvorlig
dette problemet er for Arafat. En
talsmann har uttalt at Arafat er vil-
lig til å risikere en borgerkrig for å få
opposisjonen under kontroll. Men
for å risikere en borgerkrig må han
først vite hva han får igjen – av Isra-
el. 

Avkolonisering. Den velrenommer-
te palestinske analytikeren Ghassan
Khatib, direktør ved Jerusalem me-
diesenter, JMCC, frykter at PAs dager
nå kan være talte. Men han under-
streker at det ikke nødvendigvis be-
tyr at Yasser Arafat og resten av den
palestinske ledelsen står for fall. 

– Arafat er leder av frigjøringsbe-
vegelsen PLO, som vil bestå uansett
Osloavtalens videre skjebne. PA ble
etablert som en midlertidig ordning
mens endelig fred skulle forhandles
fram. Uten en fredsprosess er PA irr-
elevant. Hvis det ikke er noen freds-
prosess, er det okkupasjon. Og hvis
det er okkupasjon, vil det være mot-
standskamp, sier Khatib, som selv
har deltatt i tidligere forhandlings-
delegasjoner. 

– Israelerne må gjerne snakke
om terrorisme – og i mange tilfeller
er det utvilsomt snakk om virkelig
terror – men det forandrer ikke kon-
fliktens karakter, nemlig at vi er
inne i en avkoloniseringsprosess.
Okkupanten bruker vold for å behol-
de kontroll, mens de okkuperte bru-
ker vold for avslutte okkupasjonen.
Det skjedde i sin tid i Algerie, det
skjedde i Sør-Afrika, og det skjer her
i Palestina i dag. En ensidig fokuse-
ring på terroraksjonene er en avspo-
ring. Vi må huske på at i begyn-
nelsen av intifadaen skjøt israelerne
på ubevæpnede ungdommer. De tre
første ukene ble rundt ti palestinere
drept daglig, mens israelerne nes-
ten ikke hadde tap. Terroraksjonene
kom først på et senere stadium,
understreker Ghassan Khatib.

Langvarig frustrasjon. Bakgrunnen
for intifadaen var sammenbruddet i
forhandlingene mellom Israel og
PLO i Camp David i juli 2000. Palesti-
nernes frustrasjoner bygde seg opp

gradvis under hele Osloprosessen.
Misnøyen kan sammenfattes i tre
punkter: For det første trenerte de
stadig skiftende israelske regjering-
er gjennomføringen av allerede
undertegnede avtaler. Mest alvorlig
var det at avtalene om tilbaketrek-
king fra okkupert territorium bare
delvis ble gjennomført. For det an-
dre sank levestandarden drastisk,
mens folk var forespeilet et betyde-
lig oppsving som følge av fredspro-
sessen. For det tredje var statsminis-
ter Ehud Baraks ’siste tilbud’ om en
fredsløsning ikke i nærheten av å
oppfylle palestinernes forestilling
om en levedyktig, suveren stat. Iføl-
ge den israelske planen ville kon-
trollen over grenser, de fleste jødis-
ke settlerkolonier, samt det meste
av det arabiske Øst-Jerusalem forbli
på israelske hender.

Israelerne gjentar hyppig at Ara-
fats store feiltrinn var at han takket
nei til Baraks generøse tilbud. Pales-
tinerne på sin side er samstemt i av-
visningen av planen som et forsøk
på å opprette palestinske bantus-
tans under israelsk overhøyhet. 

En ubarbert Fatah-kriger i Rafah
sør på Gazastripen sier det slik: – In-
tifadaen er vår beskjed til israelerne
om at dersom de ønsker fred og sik-
kerhet, må de trekke seg ut fra Vest-
bredden og Gaza. Helt ut. Samtidig
er intifadaen et signal til Arafat om
at han ikke har myndighet til å for-
handle bort mer av våre rettigheter.
Han har allerede gitt bort det meste
av Palestina til israelerne, forklarer
den bevæpnete 28-årige geriljakrige-
ren.

Arafats kontroll. Et hovedspørsmål
for israelerne har vært i hvilken
grad Arafat har hatt kontroll over in-
tifadaen. 

Det er liten tvil om at intifadaen
startet som en spontan protest mot
Ariel Sharons provoserende besøk
til en islamsk helligdom i Jerusa-
lem. Men opprøret kom svært raskt
inn i organiserte former. Arafats
eget parti, Fatah, tok en ledende rol-
le helt fra begynnelsen. 

Allerede etter en uke distribuer-
te Fatah løpesedler i gatene om
hvordan folk skulle forholde seg
under opprøret – slik det også ble
gjort under den første intifadaen fra
1987. Fatah gikk inn i et samarbeid
med blant andre Hamas og Islamsk
Jihad om å opprette felles væpnede

celler som angrep israelske soldater
og bosettere i de okkuperte områ-
dene. Denne fellesmilitsen, som kal-
te seg al-Muqawama (’Motstanden’),
kopierte den libanesiske geriljaen
Hezbollah’s logo på sine flagg og t-
skjorter. Hezbollah fikk æren for å
ha presset Israel til å oppgi okkupa-
sjonen av Sør-Libanon på forsomme-
ren 2000, og ble derfor et viktig for-
bilde for palestinerne.

Det har pågått en intern debatt i
Fatah-ledelsen om hvilke virkemid-
ler som er mest effektive i kampen
mot okkupasjonen. En moderat fløy
har ønsket en klar ikke-voldsprofil,
hvor hovedvirkemiddelet skulle
være massedemonstrasjoner, uten
bruk av skytevåpen. De moderate
har vært overbevist om at palestiner-
ne er dømt til å tape en militær kon-
frontasjon med Israel, og dessuten
at internasjonal PR ødelegges av
voldsaksjoner. En militant fløy hev-
der på sin side at en bevisst bruk av
begrensede geriljaaksjoner vil bidra
til at israelerne innser at de må gi
mer ved forhandlingsbordet for å
oppnå en fredsavtale.

Yasser Arafat har prøvd å balan-
sert mellom disse to fløyene. Arafats
uklare profil har ført til at mange is-
raelere mistenker ham for å tilhøre
den militante fløyen. 

Manglet forhandlingsstrategi. Den
frittalende palestinske akademike-
ren Sari Nusseibeh mener at israe-
lernes mistro til Arafat går tilbake
til problemene fra de havarerte
sluttforhandlingene. 

– Arafat har mislykkes i å formid-
le til israelerne hva som er palesti-
nernes endelige minstekrav. Han ga
uklare signaler om hva slags kom-
promisser han kan gjøre. Framfor
alt har han unnlatt å forberede sin
egen befolkning på de kompromis-
ser som faktisk må gjøres, spesielt
når det gjelder flyktningenes rettig-
heter, sier Nusseibeh. 

Professoren har høstet storm på
hjemmebane for å gå løs på de tabu-
er som fortsatt finnes i den palestin-
ske debatten om en fred med Israel.

– Arafat forhandler ved stadig å
se hvor mye han kan strekke de isra-
elske tilbudene. Han sier ja takk til
det han får, og så prøver han å få en
tomme til i neste runde. Det har
gjort israelerne usikre på hva som er
hans mål. Arafat burde heller pre-
sentert en helhetlig plan for israe-
lerne, som han deretter sto fast på,
sier Nusseibeh. 

Han er nylig utnevnt som PLO-
ansvarlig for Jerusalem.

Kjemper for overlevelse. Yasser Ara-
fat kjemper nå med ryggen mot veg-
gen for sin overlevelse. Israelske pi-
loter har bombet bygningen vegg i
vegg med kontoret hvor den pales-
tinske presidenten oppholder seg i
Ramallah, der han sitter i ydmy-
kende husarrest. Signalet er tydelig:
Arafats person er ikke lenger fredet.
Den ene institusjonen etter den an-
dre ødelegges av den israelske frem-
rykkingen, mens det internasjonale
samfunn har holdt seg uvanlig taus.

Når bombene fortsetter å falle
over Gaza, er det mange palestinere
som må kjempe for å beholde et ørli-
te håp om at det hele vil ta en slutt.
Og at den neste fredsprosessen blir
bedre enn den forrige.

Are Hovdenak er norsk frilansjournalist. Han
og familien er normalt bosatt i Gaza by, men
er for tida evakuert.

tioffiseren var en av fire palestinere som ble drept da
FOTO: SCANPIX/EPA/ODD ANDERSEN

Intifadaen fikk tidlig en militær organisering. Fatah etablerte et samarbeid med blant andre Hamas og
Islamsk Jihad om å opprette felles væpnede celler. 
FOTO: ARE HOVDENAK

Uten en
fredsprosess
er PA irrele-
vant.

Ghassan Khatib, 
direktør ved Jerusa-
lem mediesenter,
JMCC

’’



16 . REPORTASJE 10/2001 • bistandsaktuelt

danningsnivået i Øst-Afrika. Siden
Nyerere-regjeringens innsats på 70-
og 80-tallet, har situasjonen i utdan-
ningssektoren forverret seg og an-
tallet analfabeter har økt drastisk.
Omlag 60 prosent av landets befolk-
ning kan ikke lese eller skrive på et
tilfredsstillende nivå. Over en milli-
on tanzanianske barn er uten
grunnskoletilbud.  

Da president Benjamin Mkapa

introduserte reformplanen i okto-
ber, viste han til viktigheten av å for-
bedre landets grunnutdanning. 

– Vårt siktemål er at alle barn
skal gå på skole innen 2005. Vi øn-
sker også å heve nivået på grunnsko-
leutdanningen, sa han. 

Regjeringen sier at det første
skrittet i reformen er å bygge 54.000
klasserom og ansette 9.000 flere læ-
rere i grunnskolen.

For lav lønn. Foreldre som Gourdius
Mbuya synes dette er vel og bra,
men han tror tidsrammen på fem år
er altfor ambisiøs. 

– Vi trenger flere lærere, og selve
kvaliteten på utdanningen må økes.
Det er ikke nok å spytte masse eks-
tra penger inn i skolesystemet, uten
samtidig å heve utdanningsnivået
til lærerne, sier han. 

Johan Lema, som underviser i
matematikk ved Noringa Primary
School, er enig i at dagens utdan-
ningsnivå for lærere er for lavt, men
mener at et annet problem er mer
presserende.. 

– Det første det må gjøres noe
med, er lønnen vår. Det er uaksep-
tabelt at en lærer tjener så lite at det
er vanskelig å få endene til å møtes.
Vår lønn på omtrent 50.000 shilling
(500 koner) er uanstendig lav, sier
han.

Foreldre kan donere. President Be-
njamin Mkapa understreker at
grunnskolereformen er avhengig av
samarbeid  fra foreldre. Regjeringen
skal etter planen skaffe skolebøker,
ansette nye lærere og dekke skole-
pengene. Samtidig skal det oppret-
tes en foreldrekomité der foreldre
kan donere penger etter evne.   

Gourdius Mbuya er positiv til
denne ansvarsdelingen. Han fortel-
ler at han vil donere det han kan,
men understreker samtidig at de
fleste barnefamiler har lite til overs
når de vanlige utgiftene er dekket.
Han legger til at han setter stor pris
på regjeringens forsøk på å forbedre
grunnskolene.

– Jeg er glad for at de forsøker.
Jeg håper de klarer å gjennomføre
det, på vegne av mine egne barn,  ja
på vegne av alle barn i Tanzania, sier
han.

Gørill Husby er fredskorpsdeltaker i Drik Part-
nership og med i det internasjonale journa-
listnettverket til Sørvis Presse & Informasjon.

DAR ES SALAAM (b-a):
President Benjamin Mkapa
vil gi alle barn i Tanzania
gratis grunnskole. Fra januar
neste år er skolepenger etter
planen historie. Lærere og
foreldre ønsker reformen vel-
kommen, men er skeptiske. 

• I TANZANIA: GØRILL HUSBY
– Har regjeringen virkelig råd til å
gjennomføre dette? spør Gourdius
Mbuya, far til fem skolebarn ved
Oyster Bay Primary School i Dar es
Salaam.

Han tar regjeringens ambisiøse
plan om å gjeninnføre gratis grunn-
skoleutdanning med en klype salt: –
Det ville bety at alle mine barn ville
få mulighet til å gå på skolen. Men vi
må være forsiktige med å legge for
mye i dette. Jeg vil vente å se hva
som faktisk skjer, sier han.

Nyerere prøvde. En lignende reform
ble introdusert på 1970-tallet av da-
værende president Julius Nyerere,
men den ble ikke fullt gjennomført.
Programmet brøt så endelig sam-
men på midten av 1980-tallet på
grunn av manglende penger.

Hovedlærer John Lema ved No-
ringa Primary School i Kilimanjaro-
regionen er også bekymret for fi-
nansieringen av reformen, og tviler
på at regjeringen har penger til re-
formen. 

– Tanzania er et fattig land. De
årlige skolepengene for ett barn er
på denne skolen 90.000 shilling (ca
9.000 kroner). Regjeringen har sagt
at den skal dekke dette, men jeg er
ikke sikker på om vi faktisk kommer
til å motta penger, sier John Lema. 

Hans skepsis deles av lærere
både i Dar es Salaam og ute på lands-
bygda. 

Tanzania har i dag det laveste ut-
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Mkapa lover gratis skole    
…men foreldre og lærere tviler på at det er nok penger til regningen

Omlag 60
prosent av
landets be-
folkning kan
ikke lese el-
ler skrive på
et tilfreds-
stillende
nivå.

WASHINGTON (b-a): I hvil-
ket omfang skal Verdens-
banken formidle gave-
bistand? Og hvor mye skal
USA bestemme over dette?
Dette er hovedspørsmålene 
i en uforløst strid om penge-
institusjonens framtid. Et
forhandlingsmøte, avviklet 
i Montreux i Sveits i begyn-
nelsen av desember, brakte
ingen avklaring.

• ODD IGLEBÆK
I oktober i år foreslo USAs president
George Bush å øke Verdensbankens
gavevirksomhet. Konkret foreslo
han at halvparten av Verdensban-
kens «myke lån» skulle gjøres om til
gaver. 

Den britiske utviklingsministe-
ren Claire Short har karakterisert
Bush sitt forslag som «crazy». 

– Men det er klart vi er åpne for å
øke gaveandelen, spørsmålet er hel-
ler hvor mye og på hvilke områder,
sier Bankens visepresident Sven
Sandström til Bistandsaktuelt. Han
viser  til at Banken i flere år har for-
midlet gaver, via såkalte «Trust
Funds».

USAs president
vil øke Verdens-
bankens gave-
virksomhet.

FOTO: SCANPIX

Tanzania var i mange år et afrikansk foregangsland i grunnskoleutdanning, men de siste årene har ut-
danningssystemet forfalt kraftig. FOTO: PER KR. LUNDEN/SØRVIS

Strid om Verdensbankens framtid
– Storparten av disse pengene

har gått til gjeldslette og gjenopp-
bygging, mest etter krig, men delvis
også etter naturkatastrofer. En liten,
men økende del, er blitt brukt til
hiv/aids-arbeidet, sier han. 

Han framhever særskilt at alle
Bankens eiere er enige om dette.

Uavhengighet? Hvorfor presser USA
på for å øke Verdensbankens gave-

virksomhet? Enkelte, inklusiv
mange ansatte i Verdensbanken,
mener at forklaringen er at USA
ikke ønsker at Verdensbanken blir
for uavhengig. 

Sven Sandström er ikke enig: –
Det er snarere de fattigste lands sto-
re behov for bistand, som ligger bak
ønskene fra Det hvite hus, sier han.

Hvordan kan Verdensbanken bli
mer uavhengig? – Først og fremst

ved at Banken selv finansierer alle
IDA-utlån, særlig ved hjelp av ren-
teinntekter fra IBRD-lån, sier kriti-
kerne.

Sandström forteller at i 1995 var
Verdensbankens selvfinansiering av
IDA-lån anslagsvis 25 prosent. I dag
har andelen økt til ca. 50 prosent. –
Og fra 2016 kan vi klare 100 prosent,
forutsatt dagens inntekts- og utlåns-
nivå og at eierne ønsker det, tilføyer
han. 

Kompromisser. Flere har kommet
med forslag til kompromisser i stri-
den. Blant dem er Canada, som har
foreslått redusert administrasjons-
avgift og lengre nedbetalingstid, ek-
sempelvis til 50 år. Nordiske land
har gått inn for å øke volumet på ga-
vebistand til gjenoppbygging etter
naturkatastrofer, men de foreslår
også å bruke slike penger til helse og
undervisning. I dag kan fattige land
som trenger denne form for støtte
fra Verdensbanken bare få det i form
av lån.

Da representantene for IDAs 162
medlemsstater møttes i Montreux 6.
og 7. desember hadde noen håpet at
det var mulig å skape en enighet i
saken, men foreløpig ser det ut til å
ta tid.

IBRD DEL-FINANSIERER IDA

n IDA-lån er rentefrie lån med lang nedbetalingstid, ofte opptil 40 år, som
formidles av Verdensbanken til fattige utviklingsland. IBRD-lån er rente-
bærende lån på kommersielle vilkår og med en nedbetalingstid over 15-20
år som gis til mellominntektsland

n Verdensbankens selvfinansiering av IDA-lån består mest av deler av
overskuddet fra IBRD. Den delen av IDA-lånene som ikke finansieres på
denne måten, er derimot gaver fra IDAs eiere. 

n Hvert tredje år er det såkalte påfyllinger til IDA. Da diskuterer eierne
hvor mye de vil gi i gaver i forhold til hva som skal komme fra IBRD. For-
delingen av gavebiten eierne i mellom, er bestemt ut fra statenes eieran-
del, som igjen er avhengig av brutto nasjonalinntekten. 

n Den pågående diskusjonen om Bankens uavhengighet er knyttet til den
13. IDA-påfyllingsrunde. Den startet i oktober 2000, og sannsynligvis vil
den bli avsluttet neste vår. 

n Til sammen er det snakk om en påfylling på 207 milliarder kroner. Ga-
ver vil antagelig utgjøre 117 milliarder, mens differansen vil ha form av
overføringer fra IBRD, ifølge Reuters.
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«Jihad» brer seg på Zanzibar
Hemmelige «krigs-vervelister» sirkulerer, hevder overvåkingspolitiet
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STONE TOWN (b-a): – Jeg er
klar til å skrive navnet mitt
på listen for å kjempe en
«jihad». Jeg har ingen jobb
og ingenting å gjøre. Jeg går
bare rundt i byen og venter
på at noe skal skje. Jeg vil
være den første som reiser,
sier den unge islamisten
Muhammed Madi på
Zanzibar. 

• PÅ ZANZIBAR:
GØRILL HUSBY

Radikal islamisme er i vekst på Zan-
zibar, og mange uttrykker ubetinget
støtte til Osama Bin Laden. De som
vil delta i jihad – hellig krig – kan
skrive seg på hemmelige lister som
sirkulerer i moskeer og på gater i
Stone Town på Zanzibar. Det bekref-
ter sjefen for overvåkningspolitiet i
Dar es Salaam, Adadi Radjabu, og
sier at slike lister også finnes i Dar es
Salaam.

Tanzania ble satt på verdens-
kartet som terrormål i 1998, da de
amerikanske ambassadene i Dar es
Salaam og Kenyas hovedstad Nairobi
ble bombet. Pentagon uttalte nylig
at Tanzania er et sannsynlig skjule-
sted for al-Qaidas terroristceller. Ny
oppmerksomhet er derfor rettet
mot dette østafrikanske landet. 

– Vi blir belønnet for å kjempe
for Allah. Hvis jeg for eksempel
sprenger en bombe, vet jeg at den vil
drepe meg. Men det er greit, for med
meg vil mange vantro også dø. De
vantro vil brenne i helvete, mens jeg
vil komme til paradis, sier Muham-
med Madi på Zanzibar.

Makt og formuer bak. Abdullah Mu-
hammad, en butikkeier på Zanzi-
bar, forteller hvordan en av de radi-
kale islamistiske gruppene  stoppet
ham på gata og insisterte på at han
skulle signere listen. De sa til Mu-
hammad: «Hvis du er en god mus-
lim, må du dra for å kjempe jihad. Vi
gir to millioner shilling (ca 20.000
kr) til din familie, og deg et nytt
pass.»

Tanzania er ifølge FNs utvik-
lingsprogram (UNDP) verdens tredje
fattigste land.   To millioner shilling
er masse penger for en gjennom-
snittlig tanzanisk familie. Det er
folk med makt og betydelige formu-
er bak den pågående mobiliserings-
kampanjen, sier en kilde i politiet.
Flertallet av islamistgruppene på
Zanzibar støttes økonomisk av Sau-
di Arabia.

Islamismen tiltrekker seg hoved-
sakelig unge menn. De som mobili-
seres, er ofte i en vanskelig økono-
misk situasjon, arbeidsledige, og er
bekymret over en stadig sterkere
vestlig innflytelse. De bakenforlig-
gende årsakene til veksten av radi-
kal islam kan finnes i en kulturell
idé om moralsk forfall, behovet for
struktur og leting etter identitet i et
samfunn i endring. 

Dypt bekymret. Imamen Idris Saleh
er dypt bekymret over dagens radi-
kalisering av islam på Zanzibar. 

– Ungdommer uten religiøs ut-
danning er den typiske målgruppen
for de nye, forvrengte ideene om is-
lam, forklarer han.

– Disse ungdommene tiltrekkes
av de som roper høyest. Men det å
rope høyt er ikke noe tegn på virke-
lig kunnskap eller politisk mot;
hvem som helst kan rope.

Folk her el-
sker Osama
bin Laden,
de vil støtte
han når som
helst.

Said Suleiman, for-
retningsmann på
Zanzibar.

’’
FBI, i samarbeid med tanzani-

ansk politi, forhørte nylig 20 inter-
nasjonale selskaper og tanzanian-
ske forretningsmenn som var mis-
tenkt for å ha forbindelser til Osama
bin Ladens al-Qaida nettverk. Majo-
riteten av de forhørte drev handel
med edelstener eller olje. De hadde
samlet store formuer i løpet av kort
tid, etter å ha opprettet kontakter
med Yemen og Pakistan, og var der-
for kommet i FBIs søkelys. 

Amerikanerne dyrker djevelen. I
Stone Town, den største byen på Zan-
zibar, samles folk tilknyttet radikal

islam på et område lokalt kjent som
jua kali det farlige stedet. Det er et
sted for sterk retorikk mot USA: 

Amerikanerne dyrker djevelen.
De spiser kjøttet og drikker blodet
fra små barn for å få kraft. Amerika-
nerne vet at den sterkeste mannen i
verden er i Afghanistan, derfor er de
så redde, sier en av dem.  

Zanzibar består av to store øyer i
det Indiske hav, Unguja og Pemba.
Befolkningen er på omtrent 900 000
mennesker. Zanzibar er knyttet til
fastlandsdelen av Tanzania med en
geo-politisk navlestreng. Den geo-
grafiske forbindelsen skyldes lan-

dets beliggenhet, bare 35 km fra
fastlandet. Den politiske linken er
en union med Tanzania, der Zanzi-
bar er en delvis selvstyrt republikk,
med egen nasjonalforsamling. I dag
er 98 prosent av befolkingen på Zan-
zibar muslimer. Islam er derfor en
essensiell del av både daglige akti-
viteter og rituelle markeringer. 

Turisme er hovedindustrien på
Zanzibar, og økende islamisme har
negative konsekvenser for turist-
industrien. 

Besøkstallene på hotellene har
gått ned med over 50 prosent, og ut-
siktene fremover er dystre, sier den
italienske visekosulen på Zanzibar
Dr. Mario Mariani. Italienere utgjør
den største turistgruppen på øya, og
Dr. Mariani likte derfor dårlig at ny-
heten om mulige al-Qaida terrorist-
celler på Zanzibar nådde italiensk
presse. 

Effektivt propagandaapparat. Valget
på Zanzibar endte sist oktober i dyp
politisk uro mellom regjering-
spartet Chama Cha Mapunduzi
(CCM) og opposisjonspartiet Civic
United Front (CUF). Internasjonale
observatører rapporterte om omfat-
tende valgfusk, og framsatte krav
om nyvalg. Det ble ignorert av Zanzi-
bars president Amani Karume. Am-
nesty International har rapportert
om omfattende brudd på mennske-
rettighetene. Den alvorligste episo-
den var i januar, da mer enn 24 men-
nesker ble drept av opprørspoliti
under en fredelig demonstrasjon or-
ganisert av CUF på Pemba. Og radi-
kaliseringen av islam forsterkes av
politisk uro. Folk på Zanzibar leter
nå etter en kulturell og politisk
identitet utenfor unionen med fast-
lands-Tanzania. 

Sheik Salem forklarer hvordan
islamister opererer i grupper som ef-
fektivt formidler informasjon:   De
sprer sin propaganda enten med lø-
pesedler eller ved tale i moskeene.
Kvinner på Zanzibar ble for litt si-
den fortalt at de skulle kle seg i is-
lamsk buibui (sort kappe og slør). I
løpet av få dager visste alle om den
nye regelen, og islamistene banket
opp kvinner som ikke fulgte den,
forteller Sheik Salem. 

Alle muslimer må forenes. Islamis-
tene oppfatter seg selv som arabere
og sanne voktere av religiøs kunn-
skap. Deres aktiviteter har to hoved-
mål. Det første er å gjenskape det is-
lamske samfunnet og introdusere
streng sharialovgivning. Det andre
involverer en skarp kritikk av regje-
ringen på Zanzibar, som de mener
har mislyktes i å bevare sanne islam-
ske verdier mot påvirkning utenfra,
da særlig utenlandsk kapital og tu-
risme. Synd og kulturell fornedrelse
blir assosiert med den vestlige, seku-
lære verden. På et feriested som Zan-
zibar mener mange det er sterkt
urovekkende når islamistiske beve-
gelser bruker turisme og vestlig inn-
flytelse som synomymer for «mo-
ralsk forfall» i det islamske samfun-
net. 

– Dette er en krig mot islam, og
alle muslimer må derfor forenes. Vi
lever i en tid kjennetegnet av jihad
mot amerikanerne. De er de vantro,
sier Said Suleiman, forretnings-
mann på Zanzibar. Folk her elsker
Osama bin Laden, de vil støtte han
når som helst, forklarer han. 

Gørill Husby er fredskorpsdeltaker i Drik Part-
nership og med i det internasjonale journalist-
nettverket til Sørvis Presse & Informasjon.

Jihad – arabisk
betegnelse for
islamsk «hellig
krig».

Islamismen tiltrekker seg hovedsakelig unge menn i en vanskelig økonomisk situa-
sjon. Politiets brutalitet mot den muslimske opposisjonen under valget på
Zanzibar i fjor bidro til ytterligere misnøye blant yngre velgere.

FOTO: MWANZO L. MILLINGA.

Turistindustrien på Zanzibar frykter at oppmerksomhet rundt ytterliggående islamistgrupper på øya kan
føre til tomme fluktstoler rundt svømmebassengene. FOTO: SCANPIX/AP
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eller dens dommere, som er blitt
skiftet ut. Dommerne Misheck Che-
da, Vernada Ziyambi og Luke Malaba
var enige med justitiarius Godfrey
Chidyausiku i avgjørelsen. Dermed
var fire nyutnevnte dommere positi-
ve til å treffe en slik avgjørelse. Den
eneste uavhengige dommeren i pa-
nelet var derimot uenig. Dommer
Chidyausiku erstattet dommer An-
thony Gubbay tidligere i år. Gubbay
sa opp under press fra regjeringen
etter at han hadde truffet en rekke
avgjørelser som gikk imot regjering-
ens interesser. 

Prisregulering.  I en videreføring av
landreformen har Robert Mugabe
erklært at regjeringen hans oppgir
Verdensbankens og Det internasjo-
nale pengefondets (IMF) skredder-
sydde økonomiske reform. I stedet
skal landet gjenoppta en planøko-
nomi. 

Mugabe har gjeninnført priskon-
troll på grunnleggende varer som
brød, sukker og matolje, noe han i
1990 oppgav til fordel for en mar-
kedsøkonomi. Han har også senket
prisene på viktige produksjonsfak-
torer for jordbruket som såkorn og

gjødsel. Dessuten lanserte han en
plan som innebærer at farmere vil
få 2,4 milliarder kroner i støtte for å
skaffe seg slike varer. Byggemateria-
ler, som sement og murstein, har
også gått ned i pris. 

Sanksjoner. Men for Mugabes regje-
ring kan det vise seg å bli enklere å
endre loven enn å snu opinionen i
verdenssamfunnet. Like etter at høy-
esteretts avgjørelse ble truffet, la
den amerikanske kongressen frem
lovforslaget Zimbabwe Democracy
and Economic Bill. 

Zimbabwe går en usikker poli-
tisk og økonomisk fremtid i møte.
Hvis lovforslaget blir vedtatt, vil det
bli innført sanksjoner mot Mugabe
og regjeringsmedlemmene. 

Det amerikanske senatet har
vedtatt lovforslaget. Ed Royce, med-
lem i Representantenes hus og leder
for representantenes komité for
Afrika, gikk hardt ut mot Mugabe.

– I Zimbabwe ser vi dessverre en
maktsyk, gammel diktator som bok-
stavelig talt brenner landet sitt til
grunnen. President Robert Mugabe
er desperat etter å beholde sine pri-
vilegier og unngå å stå til ansvar for

forbrytelsene han har begått. Han
har godkjent fullstendig anarki i
hjemlandet i et forsøk på å vinne et
valg som zimbawerne har presset
ham til å holde. Hvis han fikk viljen
sin, ville Mugabe utvilsomt lede
Zimbabwe som en ettpartistat, slik
han gjorde det på 1980-tallet, sier
Royce.

Skeptiske amerikanere. Det kan
virke som om USA er støtt over at
den USA-baserte stiftelsen Internati-
onal Foundation for Electoral Sys-
tems er blitt jaget fra landet. Zim-
babwes regjering har også avvist et
krav fremmet av Den europeiske
union om å tillate utenlandske valg-
observatører ved presidentvalget. 

Mugabes motargument er at
Zimbabwes grunnlov kun tillater
landets egen valgkommisjon å over-
våke valg og drive opplæringskam-
panjer blant velgerne. Mugabe selv
utnevner medlemmene. 

Slutt på stille diplomati. Men kan-
skje er kritikken fra et annet hold
verre for den erfarne Zimbabwe-le-
deren. Sør-Afrika har omsider be-
gynt å gi uttrykk for sin bekymring
og utålmodighet med den ’politiske
og økonomiske krisen’ i Zimbabwe.
President Thabo Mbeki har tilsyne-
latende gitt opp sitt ’stille diploma-
ti’ og sier åpent at han frykter «en
indre konflikt» i Zimbabwe dersom
neste års valg ikke blir fritt og rett-
ferdig. 

I hjemlandet har Mbeki lenge
blitt kritisert for ikke å ha irettesatt
president Robert Mugabe. Nå uttryk-
ker Mbeki en dyp bekymring for inn-
skrenkningene på pressefriheten og
ber andre land om å «handle raskt»
for å sikre frie valg. 

Mbeki har avfeid Harares «feil-
aktige økonomiske politikk»
gjennom de siste tjue årene. Privat
har tjenestemenn fortalt lokalpres-
se at «tålmodigheten hans snart er
slutt» når det gjelder Mugabe. 

Alfonce Mbizwo og Jean Chimandamba er
journalister i henholdsvis The Chronicle og
SARDC i Zimbabwe. De er med i  journalist-
nettverket til Sørvis Presse & Informasjon.

tikkel om at presidentens eldste
sønn var blitt arrestert i Sør-Afrika,
og at sikkerhetsoffiserer fra presi-
dentens kontor hadde kausjonert
ham ut av fengselet. Flere kilder
kunne bekrefte historien, men ville
være anonyme. Mosse trykket histo-
rien sammen med en kommentar
fra presidentens kontor – som helt
og holdent benektet saken.

Ble for mye. Mosse sendte også ar-
tikkelen til en portugisisk avis, og la
der til opplysningen om at presiden-
tens sønn ikke bare var blitt fengs-
let, politiet hadde også funnet ko-
kain i bilen hans. Da rant begeret
over for Nyimpine. Han gikk til sak
mot Metical for ærekrenkelser.

Fordi Metical ble opprettet som
et personlig selskap av Cardoso, er
det hans familie som blir ansvarlig
for økonomiske krav rettet mot avi-
sa. Derfor er det de som vil få reg-
ningen på 100 000 dollar (ca. 900 000
kroner) i erstatning til Nyimpine
Chissano pluss saksomkostninger,
dersom han får medhold i retten.

Marcelo Mosse risikerer på sin side
fengselsstraff.

Prosessuelle feil? Saken ble også
omtalt i den anerkjente sørafrikan-
ske avisa Mail & Guardian. M & G
fant flere nye kilder som bekreftet
hendelsen, men heller ingen av dis-
se turde å stå frem med navn.

Nyimpine er kjent som en leve-
mann med sans for raske biler, pene
damer og eksklusive skytevåpen, og
har en rekke interesser i mosambi-
kisk forretningsliv. 

Like før Bistandsaktuelt gikk i
trykken, skulle saken opp for retten.

– Jeg er svært bekymret for utfal-
let. All dokumentasjon er «forsvun-
net», og ingen vitner vil stå fram.
Vårt eneste håp er at flere prosessu-
elle feil fra påtalemyndighetens side
vil få dommeren til å avvise saken,
sier Nina Berg.

Hun har nå bestemt seg for å sel-
ge Metical. Håpet er at de ansatte vil
gå sammen om å drive avisa videre.

Fortsatt i varetekt. De seks persone-
ne som ble arrestert i mars, mis-
tenkt for å ha stått bak drapet på
Carlos Cardoso, sitter fortsatt i vare-
tekt. Blant disse er de to Satar-brø-
drene, som er velkjente størrelser i
Maputos forretningsliv. Disse to er
tiltalt for å ha bestilt drapet. Det er
usikkert når saken vil komme opp
for retten. 

Mugabe står alene i verden
…mens regimets håndplukkede dommere bestemmer at jordokkupasjoner er lov
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Zimbabwes regjering forsøker
å unngå internasjonal for-
dømmelse for sin offensive
landreform. Den 3. desem-
ber traff landets høyesterett
en avgjørelse om at landok-
kupasjon hos hvite farmere
er lovlig. Men det hindrer
ikke at Robert Mugabe står
alene mot økt press fra ver-
denssamfunnet fram mot
valget i mars.

• ALFONCE MBIZWO 
OG JEAN CHIMANDAMBA 

Det internasjonale samfunnet, med
EU og USA i spissen, har ikke aner-
kjent Mugabes landreform. Begrun-
nelsen har vært at landreformen
strider mot Zimbabwes egne lover.

I høyesteretts avgjørelse ble re-
gjeringens egen statistikk og argu-
menter benyttet som rettferdiggjø-
ring av reformen. Ifølge de offisielle
statistikker bebor hvite farmere 14
millioner hektar av 33 millioner
hektar av Zimbabwes dyrkbare jord.
Dessuten bruker de bare 40 prosent
av den jorda de bebor.

«Landreformprogrammet er et
spørsmål om sosial rettferdighet og
er ikke strengt tatt et juridisk spørs-
mål,» stod det å lese i høyesteretts
avgjørelse. Høyesterett opprettholdt
også loven Rural Land Occupiers
(Protection From Eviction) Act, som
mange advokater insisterte på var
grunnlovsstridig.  Den kontroversi-
elle loven beskytter gårdsokkupan-
ter fra å bli vist bort fra okkuperte
eiendommer.

Kun en opposisjonell røst. Zimbab-
wes høyesterett opphevet også en
tidligere avgjørelse fra domstolen
selv. I fjor forhindret høyesterett
nemlig at regjeringen omfordelte
land uten en omfattende omforde-
lingsplan. Nå sa retten seg tilfreds
med at regjeringen hadde startet et
program for landreform som i til-
strekkelig grad overensstemte med
grunnloven i Zimbabwe. 

Det er imidlertid ikke så enkelt
som at høyesterett har forandret
mening. Snarere er det domstolen,

Zimbabwes president Robert Mugabe står stadig mer alene mot massiv kritikk fra
omverdenen før valget i mars neste år. FOTO: TSVANGIRAI MUKWAHZI/SØRVIS

Landreform-
programmet
er et spørs-
mål om sosi-
al rettferdig-
het og er
ikke strengt
tatt et juri-
disk spørs-
mål.
Beslutning i Zim-
babwes høyesterett,
3. desember 2001.

’’

Den aner-
kjente sør-
afrikanske
avisa Mail &
Guardian
fant flere
nye kilder
som be-
kreftet
hendelsen.

Et injuriesøksmål kan bety
slutten for Mosambiks kjente
faksavis, Metical. Årsaken er
at avisen trykket en artikkel
om at presidentens sønn
Nyimpine Chissano var blitt
arrestert i Sør-Afrika.
Nyimpine krever nå erstat-
ning på bortimot én million
kroner av avisa, som ble
grunnlagt av journalisten
Carlos Cardoso. 

• BIBIANA DAHLE PIENE
– En domfellelse vil si det samme
som å knuse Metical. Både bedriften
og min familie vil gå konkurs, sier
Nina Berg, enken etter Carlos Cardo-
so som ble brutalt myrdet for et
drøyt år siden. 

Hele saken startet i mars i år, da
Meticals fungerende redaktør, jour-
nalisten Marcelo Mosse, skrev en ar-

Leve eller dø for kritisk røst i Mosambik
bistandsaktuelt
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Advarer
mot kaos
Norges fremste
diplomat i Det
palestinske om-
rådet, Geir O. Pe-
dersen, advarer
mot et mulig
sammenbrudd i
president Yasser
Arafats «statsap-
parat».
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Hva gjør Mosambik?
Krass kritikk av etterforskningen etter journalist-mordet

n Om kvelden 22. november i fjor ble
den kjente mosambikiske redaktøren
og  systemkritikeren Carlos Cardoso
myrdet av flere bevæpnede menn på
åpen gate i hovedstaden Maputo.
Gjennom en årrekke hadde han satt
søkelyset på kritikkverdige sider ved
politikk, økononomi og samfunnsliv 
i Mosambik. 

n       
     

     
      

avhørt. Det samme gjelder mulige øy-
envitner til drapet. I offentlige medier
er det svært lite informasjon om drapet
på Mosambiks fremste undersøkende
journalist. Folk flest er bekymret, og
en gruppe intellektuelle vurderer å
foreta en uavhengig granskning.

n For innflytelsesrike vestlige ambas-
s     

     
     

   
      

etterforskning? Eller vil det være 
å blande seg utilbørlig inn i landets
indre anliggender?

n Norge og andre sentrale bistandsgi-
vere har foreløpig valgt en lav offentlig
profil. – Vi har valgt det stille diploma-
ti, men har hatt møter med utenriksmi-
nister og statsminister der vi har ut-
t     

    

 

I dag står Carlos Cardosos redaktørstol tom. – Attentatmennene stoppet Mosambiks mest kritiske journalist, sier hans norske kone Nina Berg. FOTO: TORBJØRN SELANDER
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Valgthriller i Zambia
11 kandidater kappes om å bli ny president i valget 27. desember

ZA
M
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LUSAKA (b-a): De nasjonale
valgene i Zambia den 27.
desember har frembrakt et
rikt utvalg av kandidater: 11
presidentkandidater kappes
nå om etterfølge Frederick
Chiluba som landets mektig-
ste. 

• I ZAMBIA:
NEWTON SIBANDA OG BENEDICT TEMBO

Alt startet med at president Frede-
rick Chiluba forsøkte å bli sittende
en tredje periode og dermed satte til
side grunnlovens bestemmelser.
Men Chiluba møtte sterk motstand
fra giversamfunnet, kirken, studen-
ter, organisasjoner, opposisjonspar-
tier, to tredjedeler av parlamentet
og sine egne statsråder

Chiluba bearbeidet trassig parti-
et sitt, Movement for Multi-party De-
mocracy (MMD). Han fikk partiet til
å endre grunnloven så han kunne
bli sittende som leder for regjerings-
partiet. 

Kontroversiell. Grunnlovsendring-
en var kontroversiell fordi erfarne
regjeringsmedlemmer som var
imot en tredje periode for Chiluba,
ble nektet adgang til landsmøtet der
vedtaket ble fattet.

Den selvoppnevnte domstolen
på MMD-møtet vedtok enstemmig å
ekskludere alle de som var imot en
tredje periode for Chiluba. Samtidig
vokste motstanden mot Chilubas
spill i kulissene, og knapt en uke et-
ter landsmøtet bukket han under
for presset. 

Nå hevdet at han aldri hadde øn-
sket å sitte en periode til. Samtidig
la han en demper på egen frustra-
sjon ved å håndplukke partiets tidli-
gere visepresident Levy Mwanawasa
som partiets presidentkandidat i
det kommende valget. 

De ekskludertes parti. Etter eksklu-
sjonen fra partiet sluttet de tidligere
ministrene seg sammen og dannet
Forum for Democracy and Develop-
ment (FDD), under ledelse av gene-
ral Tembo. 

Men snart brøt maktkampen løs
i det nye opposisjonsforumet. Gene-
ral Miyanda ble tvunget til å forlate
kollegaene og starte sitt eget politis-
ke parti som fikk navnet Heritage
Party. Dannelsen av de to nye parti-
ene og president Chilubas mislykke-
de forsøk på å bli sittende har satt to-
nen for valget den 27. desember. 

To kvinner har også satt sitt preg
på valgkampen og har meldt sitt
kandidatur ved siden av ni mannli-
ge kandidater. Gwendoline Konie
var tidligere ambassadør i Tyskland
og er leder for Social Democratic
Party (SDP), mens Inonge Wina tidli-
gere arbeidet for FN og nå represen-
terer Agenda for Zambia (AZ). 

Populær predikant. Blant de andre
kandidatene som strider om presi-
dentembetet, finner vi den karisma-
tiske predikanten Nevers Mumba
som leder National Citizens Coaliti-
on og dessuten er president for Vic-
tory Ministries International. An-
derson Mazoka var tidligere admi-
nistrerende direktør for Anglo-Ame-
rican Corporation og leder nå Uni-
ted Party for National Development
(UPND). Videre har vi en forhenvæ-
rende minister uten portefølje, Mi-
chael Sata, som har vært sekretær i
MMD-partiet, men som nå leder Pa-
triotic Front (PF). Yobert Shapande

General
Tembo ser ut
til å være
den som
leder i kapp-
løpet mot
president-
stolen.

leder på sin side National Leaders-
hip for Development (NLD). Blant de
resterende finner vi det tidligere re-
gjeringspartiet United National In-
dependence Party (UNIP) med Til-
yenji Kaunda ved roret. Tilyenji er
sønn av dr Kenneth Kaunda som
styrte Zambia i 27 år etter frigjøring-
en fra britenes kolonistyre. 

Også med i kampen er Zambia
Republican Party (ZRP) under le-
delse av Benjamin Yorun Mwila. Den
fremstående forretningsmannen
satt tidligere i Chilubas regjering. 

De fire viktigste. Men den virkelige
kappestriden ser ut til å stå mellom
de tidligere visepresidentene gene-
ral Tembo, general Miyanda, Mwa-
nawasa og UPND-leder Mazoka. 

Patriotic Front-lederen Sata
kjempet for en tredje periode for
Chiluba og gikk i bresjen for eksklu-
sjonen av general Tembos gruppe.
Han håpet Chiluba ville «salve» ham
til sin arvtager, og Sata kan ennå
ikke utelukkes fra valgkampen. 

Sata stiftet partiet Patriotic
Front etter misnøyen med den ude-
mokratiske utnevnelsen av Mwana-
wasa som presidentkandidat, og
Sata har samlet en ikke ubetydelig
tilhengerskare i løpet av de to måne-

dene som har gått siden partiet ble
dannet. 

Men general Tembo ser ut til å
være den som leder i kappløpet. De
andre forhenværende ministrene,
også de med en broket fortid, utgjør
ryggraden i kampanjen hans. 

Minimal forskjell? Mange hevder at
Forum for Democracy and Develop-
ment (FDD) kun skiller seg fra MMD
ved at de var imot en tredje periode,
men FDD har klart å tiltrekke seg en
stor tilhengerskare. Hovedsakelig
skyldes dette at de har lagt vekt på
institusjoner og parti snarere enn
personlighet. 

Mwanawasa som er en berømt
forsvarsadvokat, har muligheten til
å vinne valget dersom velgerne tar i
betraktning hans uplettete fortid og
innsatsen hans mot korrupsjon.
Nettopp kampen mot korrupsjon
var grunnen til hans overraskende
avgang fra regjeringen i 1994. 

Dessuten har Mwanawasa en for-
del ved at han støttes av det regje-
rende partiet med sin tilsynela-
tende bunnløse pengekiste. Slik får
han et lite forsprang på de andre
kandidatene som kjemper med ma-
gre ressurser for å finansiere kam-
panjene sine. 

Korrupsjon og skittkasting. Regje-
ringspartiet MMD har lidd uopprett-
elig skade i opinionen på grunn av
korrupsjon, økonomisk vanstyre og
sosialt kaos. Selv om mange av syn-
derne nå tilhører opposisjonen, er
det partiets navn som lider. Dette
kan bli Mwanawasas undergang.
Men Mwanwasas klare fortrinn er
midlene han har til rådighet som re-
gjeringspartiets kandidat. 

Mwanawasa ble utsatt for en bi-
lulykke da han var visepresident i

1991. Arr i ansiktet er de tydelige teg-
nene etter en ulykke som kunne ha
kostet ham livet. Av motstanderne
har han blitt avfeid som et «kålhue»
som lider av hukommelsessvikt. I et
nylig tv-intervju innrømmet han at
stammingen hans er et resultat av
ulykken, men slo fast at han fremde-
les er skikket til å styre landet. 

Obligatorisk hiv-test. MMD har på
sin side fremmet krav om obligato-
riske hiv-tester for presidentkandi-
datene, angivelig på bakgrunn av ge-
neral Tembos påstått dårlige helse. 

General Tembo har svart skarpt
at han er i toppform og at han skal
begrave de som påstår at han er syk.
Tembo innrømmer at han har suk-
kersyke, men sier også at sykdom-
men er under kontroll. 

Ved en samling nylig nærmest
bekreftet Mwanawasa den påståtte
hukommelsessvikten da han kalte
Chiluba «min eldre søster». 

Chiluba bidrar aktivt i Mwana-
wasas valgkampanje og pådrar seg
dermed vrede fra samfunnet og op-
posisjonspartiene fordi han bruker
offentlige midler. Mwanawasa har
hardnakket benektet at han kom-
mer til å bli fjernstyrt av Chiluba og
hevder at han vil la seg styre av egne
prinsipper. Han nevner avgangen i
1994 da han trakk seg i protest mot
en svært utbredt statlige korrup-
sjon. 

Valget 27. desember er for øvrig
ikke bare et presidentvalg. Samtidig
skal hundrevis av håpefulle parla-
mentarikere kappes om 150 valg-
kretser og tusenvis av kandidater
stiller til valg til 1287 kommune-
styrer. 
Newton Sibanda og Benedict Tembo er jour-
nalister i Times of Zambia og med i journalist-
nettverket til Sørvis Presse & Informasjon.

NORSK SAMARBEIDSLAND

n Zambia er ett av sju norske hovedsamarbeidsland
for utviklingsbistand.

n I sin tilleggsproposisjon til statsbudsjettet har
Bondevik-regjeringen uttrykt en viss skepsis til den
politiske utviklingen i landet. Norge vil foreta en
fornyet vurdering av det videre utviklingssamarbeidet
i lys av utviklingen etter valget.

n Zambia mottok i fjor 218 millioner kroner i norsk
bistand.

Visepresident Levy Mwanawasa har en fordel ved at han støttes av det regjerende partiet med sin tilsynelatende bunnløse pengekiste. FOTO: SØRVIS
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ne utvilsomt ha skapt «uleilighet for
statsråden», som drev frem valget av
Gardermoen. Men dersom brevet
var blitt sendt, kunne det ha gjort
motstanden mot regjeringens sta-
het så sterk at resultatet kunne blitt
annerledes, med enorme samfunns-
messige besparelser. 

Også forsvarshistorien illustre-
rer behovet for frimodighet fra em-
betsverkets side. I 1940 hadde man
lenge hatt en politisk ledelse som
mislikte kritiske ytringer fra offise-
rer om utviklingen av forsvaret. Kap-
tein Øyvind Øy våget likevel, rett før
det tyske angrep 9. april 1940, å hol-
de et foredrag som beskrev det an-
grep som kom. Da ble han nådeløst
refset av «Arbeiderbladet» (som
dengang var et virkelig regjeringsor-
gan. Det frabad seg den slags
skremsler fra en embetsmann. (Kap-
tein Øy var en av de første som falt
da hans advarsel viste seg beretti-
get.) 

Efter krigen ble holdningen til
forsvaret en helt annen. Men i
siste halvdel av 1980-årene rea-

gerte daværende forsvarsminister Jo-
han Jørgen Holst likevel mot forsvars-
sjefens ytringsfrihet. Fra konservati-
ve i Stortinget ble det da understre-
ket at forsvarssjefen ikke bare har
rett, men plikt til å si sin mening
om forsvars- og sikkerhetspolitikk.
Det ble resultatet av konflikten.
Men da den daværende gardesjefen,
oberstløytnant Sverre Diesen, somme-
ren 1996 hevdet at man trenger et
korps av underoffiserer i Norge, slik
som i andre land, ble reaksjonen fra
Forsvarets egen talsmann likevel at
«i en stilling som Diesen har bør man
også tenke seg om før man uttaler seg.»
Men det var jo akkurat det gardesje-
fen hadde gjort: Det var hans plikt å
si fra om de erfaringer han hadde
høstet. 

Noe tilsvarende kan sies om da-
værende arbeidsdirektør Ted Ha-
nisch’ uttalelser i 1995 om skadevirk-
ninger av for høye minstelønnssat-
ser for ungdom. AUF-lederen hevdet
da at han ikke burde ha sagt det han
sa, fordi «det Hanisch her hevder er
stikk i strid med den politikken hans sjef,
det vil si regjeringen, fører». Men det
var jo nettopp fordi han – ut fra sin
embetserfaring – mente at politik-

ken var feil at han burde uttale seg.
Hvis han var enig i den , behøvet han
ikke si noe. 

Et fagområde der en spesielt stor
del av landets ekspertise er an-
satt i det offentlige, er utvik-

lingshjelp. Samtidig er det et felt
der fravær av innsiktsfull kritisk de-
batt lenge medvirket til at svært be-
tydelige beløp ble kastet bort, eller
kanskje gjorde mer skade enn nytte.
Hjelpen til Tanzania, som var tyde-
lig motivert av sympati for drømme-
ren Nyereres utgave av sosialdemo-
krati, kan tjene som slående eksem-
pel på dette. Men hvorledes kan
man få god nok debatt om innhol-
det i utviklingshjelpen hvis de of-
fentlig ansatte skulle føle det upas-
sende å ytre seg offentlig? Det bely-
ser samtidig et annet problem at så
meget av forskningen på det samme
område er finansiert av de samme
myndigheter som forskningen bør
rette kritisk søkelys mot. Til overmål
fikk man fra siste sommer moms på
fri forskning, for øvrig kort efter me-
get god retorikk om betydningen av
å stimulere den uavhengige forsk-
ning.

Men embetsverkets lojalitet be-
tyr at det skal gjennomføre alle lovlige
vedtak av overordnet myndighet. De
bør si fra hvis vedtak virker annerledes
enn tenkt, men skal respektere de de-
mokratiske beslutninger. Og em-
betsmenn må avholde seg fra parti-
politiske ytringer i en form som kan
reise tvil om deres evne til å oppfylle
sine embetsplikter på en upartisk
måte. 

I dag er det bare en liten del av
de offentlig ansatte som er embets-
menn. Ytringsfriheten for andre of-
fentlig statsansatte er et større
spørsmål. Men Grunnlovens § 22
kan oppfattes som et signal også når
det gjelder deres forhold. Antallet
ansatte med offentlig eller offentlig
eiet arbeidsgiver er kommet opp i
nær 40 prosent av sysselsettingen.
Det ville bære galt av sted om noen
betydelig andel av denne domine-
rende gruppe yrkesaktive skulle føle
noen spesielle begrensninger i sin
plikt og rett til å delta i det offentli-
ge ordskifte, som må ligge til grunn
for den demokratiske styringen. 

AV KÅRE WILLOCH

Fedrene på Eidsvoll viste dyp for-
ståelse for betydningen av fri
debatt. Og de så risikoen for at

debatten kan bli for begrenset hvis
sakkyndige lar være å si fra, fordi de
frykter at åpenhet kan skade deres
karriere. Men i de tider var det ikke
så mange som fikk nok informasjon
til solid bakgrunn for egne mening-
er. Derfor var det viktig at også em-
betsmennene ville føle seg frie til å
delta i samfunnsdebatten. 

Med sikte på dette foreslo «Kon-
stitutionskomitéen» i Riksforsam-
lingen at Grunnloven skulle gi Kon-
gen rett til å avskjedige embets-
menn innenfor enkelte mindre og
klart avgrensede grupper, med den
underforståtte forutsetning at an-
dre embetsmenn ikke skulle kunne
avskjediges selvom Kongen skulle
bli misfornøyd – for eksempel med
deres synspunkter. Men den kom-
mende konge, Christian Frederik, syn-
tes denne innskrenkning i hans
makt over embetsverket gikk for
langt. Derfor skrev han til komite-
en; «Hvorfore skulle disse højere Em-
bædsmænd udelukkende kunne afskedi-
ges uden foregaaende Dom; jeg meener
det gielder for alle Embedsmænd som
han beskikker – Dommere maaske und-
tagne…» 

Resultatet ble det motsatte av
Christian Frederiks ønsker: Grunn-
lovens fedre gjorde beskyttelsen av
embetsmennene sterkere enn efter
komiteens første utkast. Derved fikk
Grunnlovens § 22 det innhold den
har fremdeles, nemlig at bare depar-
tementsembetsmenn og enkelte an-
dre toppembetsmenn  kan avskjedi-
ges, mens «Andre Embedsmænd kunne
ikkun suspenderes af Kongen, og skulle
da strax tiltales for Domstolene, men de
maa ei, uden efter Dom, afsættes, ei hel-
ler, mod deres Vilje, forflyttes.» Om mo-
tivene kan ha vært flere, var dette i
alle fall en vel overveiet regel til be-
skyttelse av embetsverkets ytrings-
frihet. 

I 1970-årene gjorde Arbeiderparti-
et forsøk på å få bort dette særli-
ge oppsigelsesvern for embets-

menn. Begrunnelsen for at det ble
stanset var fremdeles behovet for at
embetsmenn kan uttale seg uten ri-
siko for sin stilling. Dermed har
man indirekte beskyttet ytringsfri-
heten også for de embetsmenn som
er unntatt fra oppsigelsesvernet i
Grunnloven, og for den stadig større
andel av statens ansatte som ikke gis
status som embetsmenn. 

Dette innebærer ikke noen ue-
nighet om embetsmennenes plikt
til å være lojale. Men hva betyr egent-
lig embetsmennenes lojalitetsplikt?
En fremtredende embetsmann, som
selv hadde vært politiker, svarte en-
gang at «å være lojal betyr ikke å skape
uleilighet for statsråden.» Hvis dette
bare sikter til å hindre uleilighet
utad, kan det, med visse forbehold,
være en retningslinje for statsrå-
dens medarbeidere i departemen-
tet, som også er hennes eller hans
sekretariat. Grunnlovens fedre had-
de grunner til å stille dem i en sær-
stilling. Det ville skape uholdbare
forhold for departementenes poli-
tiske ledere hvis de hele tiden måtte
være forberedt på offentlig debatt
med sine nærmeste medarbeidere.
Lederne kan heller ikke få den nød-
vendige tillit til det materiale de
mottar, hvis det kommer fra medar-
beidere som har egne politiske mål.
Og de må i fortrolighet kunne «luf-
te» tanker internt, for å innhente
motforestillinger fra sakkyndige,
uten at forlatte dårlige ideer kom-

mer ut. Politisk ledelse har riktig-
nok ikke krav på at den permanente
stab støtter deres partipolitikk, tvert
imot. Den permanente stab skal i
prinsippet kunne føle samme loja-
litet overfor en hvilken som helst po-
litisk ledelse. Men den politiske le-
delse må oppleve en viss fortrolig-
het for å kunne mestre sine viktige
oppgaver.  

For embetsmenn utenfor depar-
tementene ville retningslinjen «ikke
å skape uleilighet for statsråden»
derimot være en oppskrift på servi-
litet, ikke lojalitet. Dette er uten vi-
dere klart når embetsmenn blir
bedt av myndighetene om å uttale
seg ved såkalt «høring». Da må de si
hva de mener, uansett om statsrå-
den vil like det eller ikke. Skaden
ved servilitet i stedet for lojalitet vil-
le bli stor på områder der embets-
menn er pålagt å beskytte enkelt-
menneskers interesser mot urimeli-
ge politiske vedtak, eller for eksem-
pel å beskytte miljøet. 

Skulle for eksempel Stein Lier Han-
sen som sjef for Direktoratet
for naturforvaltning, ha latt

være å si sin mening om bygging av
gasskraftverk? Eller skulle Håvard
Holm som leder av SFT unnlate å
peke på at en regjerings forslag om
nedsettelse av bensinavgiften ville
øke forbruket og dermed utslippene
av klimaødeleggende gasser? Disse
ytringer gikk mot den da sittende
regjerings syn, men det var likefullt
ytringsplikt å komme med dem. I et
demokrati har hele folket krav på å
få sakene best mulig opplyst. Og når
så meget av ekspertisen er ansatt i
staten, og man i mange debatter
opplever at meget av den øvrige ek-
spertise arbeider i bedrifter som er
parter i saken, har de ansvarlige for
faglige vurderinger i frittstående
statsorganer ikke bare rett, men
plikt til å si fra. 

Det er vel nå enighet om at det
var feil at Luftfartsverket ikke send-
te sin ferdigskrevne advarsel til
Samferdselsdepartementet mot den
ensporede behandling av stedsval-
get for den nye hovedflyplassen for
Østlandsområdet. Et slikt brev kun-

Ytringsfrihet og ytringsplikt i byråkratiet
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Fedrene på Eidsvoll var opptatt av å legge forholdene til rette for en fri debatt. Grunnlovens § 22 slår derfor fast at kun departementsembetsmenn
og enkelte andre toppembetsmenn kan avskjediges. FOTO:SCANPIX

Hvorledes
kan man få
god nok
debatt om
innholdet 
i utviklings-
hjelpen hvis
de offentlig
ansatte skul-
le føle det
upassende 
å ytre seg
offentlig?

Kåre Willoch, tidli-
gere statsminister.
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En ny forskrift fra Statens
næringsmiddeltilsyn kan vise
seg å bli en bremsekloss for
matimport fra 3. verden.
Forskriften krever nemlig at
produsentlandene må ha
overvåkingssystemer som
kan garantere for kvaliteten
på produktene som skal ek-
sporteres. De færreste utvik-
lingsland har per i dag slike
systemer.

• BIBIANA DAHLE PIENE
Å øke importen av mat og andre pro-
dukter fra de minst utviklede lan-
dene (MUL) har lenge vært en viktig
utviklingspolitisk sak for Norge.
Derfor vedtok Stoltenberg-regjering-
en å kutte tollbarrierene for varer
fra disse landene. 

Nå kan det imidlertid bli brå-
stopp for MUL-importen. En ny for-
skrift fra SNT som nettopp har vært
ute på høring, stiller nemlig krav
om at produsentlandene må sørge
for å etablere overvåkingssystemer
som kan garantere at matvarer som
de eksporterer holder kvalitetsmes-
sige mål. Med andre ord er det pro-
dusentens ansvar å påse at varene
ikke inneholder rester fra plante-
vernmidler og andre giftstoffer. 

Etter planen skal forskriften tre i
kraft fra 1. februar neste år.

Reagerer på kort frist. Flere impor-
tører reagerer kraftig på dette.

– Fristen er alt for kort. Slike pro-
grammer er det umulig for de fattig-
ste landene å få på plass så raskt, sier
honningimportør Petter F. Hanne-
vig i firmaet Pehan Produkter til
Dagsavisen. Både hans firma og fir-
maer han samarbeider med i Nepal
og Uganda vil bli hardt rammet av
forskriften, hevder Hannevig. 

Også Handels- og Servicenæring-
ens Hovedorganisasjon (HSH) reage-
rer på den korte fristen. 

– HSH mener det er helt uaksep-
tabelt med en så vidt rask ikrafttre-
delse uten overgangstid. Hvis man
fastholder forskriftsutkastets inn-
hold, foreslår HSH en overgangstid
på ett år, heter det i høringsutta-
lelsen som er sendt til SNT.

Åpner – og lukker. Tidligere denne
måneden tok Hannevig kontakt
med NORAD, som har tatt opp saken
med Utenriksdepartementet. Der er
man smertelig klar over at forskrif-
ten kan tolkes som at norske myn-
digheter åpner døra for MUL-import
med den ene hånden – og smeller
den igjen med den andre.

– Vi har fått saken til høring, og
må se på dette i forhold til regelver-

ket. Dette er jo en EØS-sak, sier avde-
lingsdirektør Harald Neple i han-
delspolitisk avdeling i UD. Flere
kommentarer vil ikke UD gi før de-
res høringsuttalelse er oversendt
SNT.

Næringsmiddeltilsynet peker på
sin side på at forskriften lenge har
vært en del av EUs regelverk, og at
Norge som EØS-land må følge etter. 

Ikke sjokk. – Dette er ingen sjokkny-
het, men burde være kjent for aktø-
rer i det internasjonale markedet.

Dette er et EU-direktiv som vi egent-
lig var forpliktet til å implementere
for over et år siden, påpeker rådgiver
Knut Albert Solem i SNT.

– Ser dere at forskriften kan komme i
konflikt med utviklingspolitiske målset-
tinger?

– Vår oppgave er å ivareta sikker-
hetshensyn til varer på det norske
markedet. Det er andre som skal iva-
reta hensynet til import fra 3. ver-
den, det er ikke en problemstilling
vi går inn på, sier Solem. 

Kunnskap om regler på det internasjonale markedet mangler ofte hos lokale produsenter i utviklings-
land. ILLUSTRASJONSFOTO: ODD IGLEBÆK
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Skjerper kampen
mot korrupsjon

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Norge har bevilget 1,4 millio-
ner norske kroner til å se på
problemet omkring hvitvas-
king av penger i det sørlige
Afrika. Prosjektet, som skal gå
over ett år, vil bli forvaltet av
NORAD. Ansvarlig for tiltaket
er sørafrikanske Institute for
Security Studies (ISS).

– Prosjektet er ekstra aktu-
elt etter 11. september. Det er
påvist at det hvitvaskes penger
i SADC-området. Dette prosjek-
tet vil blant annet se på mang-
lende lovgivning og hvordan
en kan bygge lovverk som kan
være med på å hindre hvitvas-
king av penger, sier ambassa-
desekretær Svein Bære ved NO-
RADs ambassade i Sør-Afrika. 

Han forteller at prosjektet
vil basere seg på oppdrags-
forskning, og at det på bak-
grunn av dette vil innkalle til
rundebordskonferanser og se-
minarer. Samtlige land i SADC-
regionen vil delta i prosjektet,
med unntak av DR Kongo. 

Christian Michelsens Insti-
tutt (CMI) har sammen med
Teeside University fått anbu-
det på et annet prosjekt innen-
for samme område. Oppdraget
går ut på å bygge opp et nytt
databasert ressurssenter på
korrupsjonsbekjempelse. Bak-
grunnen for senteret er at de
fire landene i Utstein-gruppa –
Norge, Nederland, Tyskland
og Storbritannia – i 2000 ble
enige om å opprette et slikt da-
tabasert ressurssenter i kam-
pen mot korrupsjon. Intensjo-
nen er at senteret skal samfi-
nansieres av de fire Utstein-
landene. 

Støtte til forskning
NORAD skal bidra med ca 29
millioner norske kroner til et
forskningssamarbeid mellom
Sør-Afrika og Norge. Den nor-
ske ambassadøren i Sør-Afrika,
Jon Bech, sa ved signering av
avtalen at målet med pro-
grammet er å etablere et lang-
siktig forskningssamarbeid
mellom de to landene,
gjennom felles forskningspro-
sjekter. Programmet vil være
forankret ved The National Re-
search Foundation (NRF) i Pre-
toria som skal samarbeide
med Norges Forskningsråd her
i landet. Forskningsprosjekter
innen viktige områder som
helse, hiv/aids, utdanning og
miljø vil bli prioritert.

Granskes for svindel
i Norges Røde Kors
Både Norges Røde Kors og
Oslo-politiet gransker nå en
tidligere økonomidirektør i
Røde Kors for økonomisk utro-
skap, skriver bladet Kapital.
Bakgrunnen for granskningen
er at mannen i hemmelighet
skal ha gitt sin bror et viktig
entreprenøroppdrag for Røde
Kors, samt en påstand om en
mulig overfakturering på over
20 millioner kroner. 

Pressetalsmann Karsten
Klepsvik i Utenriksdeparte-
mentet sier avsløringene ikke
vil få noen direkte konsekven-
ser for Røde Kors. 

notiserNy barriere for import 
Forskrift fra SNT krever at produsentland må garantere for kvalitet

Det er pro-
dusentens
ansvar å
påse at va-
rene ikke
inneholder
rester fra
plantevern-
midler og
andre gift-
stoffer.

Lederskifte gir nytt fredshåp i Sri Lanka
• TOR AKSEL BOLLE

Ranil Wickramasinghe ble 5. desem-
ber valgt til ny statsminister i Sri
Lanka. Valgresultatet kan bety at
Norge igjen vil spille en aktiv rolle i
fredsprosessen.

Wickramasinghes opposisjons-
parti UNP vant en overbevisende sei-
er i valget. Den nye statsministeren
har i valgkampen hatt som en av
sine viktigste saker å starte nye
fredsforhandlinger med LTTT, bedre
kjent som Tamiltigrene.

– Dette valgresultatet gir grunn
til forsiktig optimisme. Forhåpent-
ligvis kan det føre til at fredsproses-
sen nå får en ny giv, sier statssekre-
tær i Utenriksdepartementet Vidar
Helgesen i en kommentar

De to siste årene har Norge, med
spesialrådgiver Erik Solheim i spis-
sen, forsøkt å megle i den blodige
borgerkrigen. Siden i sommer har
det imidlertid vært liten aktivitet
fra norsk side, som følge av et van-
skelig forhandlingsklima mellom

partene. Nå kan det imidlertid se ut
til at norske diplomater igjen vil
foreta mange flyvninger mellom
Oslo og Colombo.

– Wickramasinghe har jo hele ti-
den vært talsmann for en ny freds-
prosess og også indikert at Norge
bør spille en rolle. Det er helt nød-
vendig at en eventuell norsk innsats
er ønsket. Vi er nå i kontakt med
begge parter i konflikten. Så får vi se
hva som kommer ut av det, sier Hel-
gesen.
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20. mai neste år vil Øst-
Timors selvstendighet bli fei-
ret med pomp og prakt og
stort internasjonalt nærvær.
Formelt sett vil det da ikke
lenger være FN, men landets
egne myndigheter som skal
styre. I realiteten vil bi-
standsgivere likevel ha et av-
gjørende ord med i laget.

• ODD IGLEBÆK
Noe annet er kanskje heller ikke å
forvente, når FN, multilaterale kre-
dittinstitusjoner og giverland er
tenkt å skulle finansiere halvparten
av den nye statens løpende utgifter –
samt en større del av alle investe-
ringer.

11. og 12. desember ble den fem-
te giverkonferansen om Øst-Timor
avviklet i Oslo. 

Det viktigste temaet på konfe-
ransen var den økonomiske styring-
en av det framtidige Øst-Timor. Sær-
lig spørsmålet bistand i form av bud-
sjettstøtte skapte diskusjon. For de
første tre årene etter uavhengighe-
ten er det nemlig beregnet at den
nye staten vil trenge et beløp tilsva-
rende om lag 1,5 milliarder kroner
(154–184 millioner dollar)  i slik støt-
te.

Diskusjonen dreide seg imidler-
tid ikke om beløpets størrelse, men
hvordan slike overføringer fra givere
skal formidles, dvs. hvem som skal
kontrollere pengestrømmen. I dag
er det et system hvor slik støtte går
gjennom fond kontrollert av FN og
Verdensbanken:

– Men det ønsker vi en slutt på.
Når selvstendigheten trer i kraft, vil
vi at disse overføringene skal gå di-
rekte til den nye regjeringen, sier
landets unge finansminister Fer-
nanda Borges (32) til Bistandsaktu-
elt.

Nei fra givere. USA og Australia er
begge sentrale givere, og når det

gjelder førstnevnte er det høyst
usannsynlig at de vil bidra med slik
direkte budsjettstøtte. Det er et øm-
tålig politisk spørsmål, og det må
behandles av  Kongressen. Bare tre
land i verden, Egypt, Jordan og Pa-
kistan, får i dag slik støtte fra USA 

Fra Australia er det ingen land
som lenger får slik støtte. Tidligere
har Papua Ny Guinea fått 

Også her må det til politisk be-
handling på høyt nivå. 

Norge vil vurdere. Ifølge utviklings-
minister Hilde Frafjord Johnson, vil
spørsmålet om budsjettstøtte til Øst-
Timor  «muligens bli vurdert». Nor-
ge gir i dag denne form for bistand
til Tanzania, Malawi og Mosambik.
Tidligere har også Zambia fått.

Ifølge Anna Brandt, nestleder på
Asia-enheten i svensk UD er bud-
sjettstøtte til Øst-Timor ikke aktuelt
for svenskene på kort sikt. – Vi må se
hvordan Øst-Timors utvikling blir i
praksis, og særlig forsikre oss om at
fattigdom reduseres, sier hun. 

Sverige gir for øvrig nå budsjett-
støtte til hele tolv land. Disse er Boli-

via, Burkina Faso, Guinea Bisau,
Honduras, Kambodsja, Malawi,
Mali, Mosambik, Rwanda, Tanzania,
Uganda og Vietnam. 

Også Storbritannia er store på
budsjettstøtte, men i London skal de
etterhvert ha fått noe kalde føtter.
Årsaken er blant annet at slike peng-
er ble brukt til innkjøp av nye «mi-
nister-mercedeser» i Malawi. Også i
andre lands bistandskretser gjør til-
svarende tanker seg gjeldende.

Vil styre selv. – Jeg forstår godt at gi-
vere frykter et slikt misbruk, men
det er lite sannsynlig. Pengene vil
klart bli brukt til å skape utvikling
og å redusere fattigdom, forsikrer fi-
nansminister Feranada Borges. 

Hun understreker det prinsipiel-
le i saken, og sier at det er viktig at
det er regjeringen selv og ikke uten-
forstående som styrer pengene: – For
det er jo vi som skal sitte i førersetet,
når vi 20. mai offisielt blir en selv-
stendig stat, sier hun.

– Norges bistand til Øst-Timor
har vært omkring 50 millioner kro-
ner årlig, og vil antagelig fortsette
på dette nivået, sier Hilde Frafjord
Johnson.

Sverige øker neste år bistanden
til Øst-Timor. Omregnet til norske
kroner vil svensk bistand nå opp i 54
millioner.

Opphører om tre år. Bistand i form
av budsjettstøtte, som er bidrag til
de løpende statsutgifter, skal etter
dagens planer opphøre om tre år. 

– Vi regner med at vi på det tids-
punktet vil kunne erstatte bortfallet
av slik bistand med inntekter fra
olje og gass, som vi har store fore-
komster av utenfor kysten, forklarer
finansminister Fernanda Borges. 

– Fra norsk side vil det bli gitt bi-
stand til oppbygging av oljeindustri-
en på Øst-Timor. Bistanden vil særlig
være konsentrert om juridiske og fi-
nansielle spørsmål, sier utviklings-
minister Hilde Frafjord Johnson.
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800.000 MENNESKER

n Øst-Timor er et lite og fattig
land med en samlet befolkning
på om lag 800 000 mennesker. 

n Etter mangeårig motstand mot
det indonesiske overherredøm-
met, begynte i 1999 prosessen
som vil føre fram til den offisiel-
le etableringen av den nye sta-
ten 20. mai 2002.

n FN har satset stort på Øst-Ti-
mor og har innsatt en midlertidig
administrasjon under ledelse av
brasilianeren Sergio Vieira de
Mello. 

n Siden 1999 er det samlet
blitt overført bistand til Øst-Ti-
mor for om lag 11 milliarder kro-
ner. Halvparten av beløpet er
brukt til å understøtte FN-opera-
sjonene i landet.

Tidligere østtimoresiske geriljasoldater deltok ved en frihetsfeiring i Dili 28. november. Nå kan de snart også juble over selvstendighet. 
FOTO: SCANPIX/REUTERS

notiserUenighet om Øst-Timor
– Vi må selv kontrollere pengestrømmen, sier 32-årig finansminister 

– Rønning-utvalget
vil bidra til
kvalitetssikring

Utenriksdepartementets råd-
givende utvalg for resultater i
utviklingspolitikken – som ble
etablert av Stoltenberg-regje-
ringen – blir hilst velkommen
også av den nye regjeringen.

– Jeg tror utvalget vil bli et
nyttig instrument for å supp-
lere kvalitetssikringen av ut-
viklingsarbeidet i hele bi-
standsforvaltningen – fra topp
til bunn, sier statssekretær
Olav Kjørven.

Han mener det er behov
for å styrke fokus mot resulta-
ter. – I et departement vil man
alltid ha en tilbøyelighet til å
bli opptatt av prosesser, admi-
nistrasjon og rutiner, mens
man kan glemme «effekt på
bakken». I hvert fall er det all-
tid en fare, selv om det ikke
nødvendigvis behøver å bli
slik, sier Kjørven.

Han har tro på at utvalget,
som består av et bredt utvalg
av representanter med bi-
stands- og 3. verdenserfaring,
vil kunne bidra til å se ting
utenfra og i et helhetsperspek-
tiv. 

– Det sentrale vil være å ha
et distansert, men kritisk
blikk på virksomheten innen-
for norsk utviklingspolitikk,
sier utvalgets leder Helge Røn-
ning.

Han har ambisjoner om at
utvalget kan fungere rådgi-
vende overfor både UD og NO-
RAD og at man vil kunne bidra
i en offentlig debatt.

Blant de temaer utvalget
vil se nærmere er den kom-
mende fattigdomsmeldingen,
mottakeransvar og frivillige
organisasjoners rolle. Utval-
get, som skal møtes to ganger
per år, vil trolig komme med
sin første rapport mot slutten
av 2002.

Pris til NorWatch og
Regnskogfondet
Årets NORAD-informasjons-
pris til frivillige organisasjo-
ners informasjonsarbeid ble
delt mellom NorWatch og ha-
gemøbelkampanjen til Regn-
skogsfondet. Juryen mente de
to tiltakene hadde så mange
likhetspunkter at prisen bur-
de bli delt mellom dem. Videre
påpekte de at begge informa-
sjonstiltakene er godt planlagt
og gjennomført, de har doku-
mentert relevans, og tyngde
og evne til å vekke engasje-
ment hos målgruppene. De
har tatt i bruk flere distribu-
sjonskanaler som nyhetsbrev,
rapporter, artikler, foredrag,
løpesedler og ikke minst Inter-
nett, via gode hjemmesider.

NorWatch er et informa-
sjonstiltak etablert av Framti-
den i våre hender, som tar sik-
te på å overvåke norsk næ-
ringslivs etableringer i den tre-
dje verden. Regnskogfondet
samarbeidet med fem andre
norske miljøorganisasjoner og
Forbrukerrådet i sin kampan-
je.

Når selv-
stendigheten
trer i kraft,
vil vi at dis-
se overfø-
ringene skal
gå direkte til
den nye re-
gjeringen.

Fernanda Borges,
Øst-Timors
finansminister

FOTO: ODD IGLEBÆK 
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På flukt fra dårlige tider
AV JEAN CHINHANDAMBA

Frustrasjonen øker i Zimbabwe
og folk rømmer landet på jakt
etter et bedre liv. Et typisk ek-

sempel er talentfulle kunstnere som
krysser grensen til Sør-Afrika for å
kunne leve av arbeidet sitt. 

Det var gull og troen på raske
penger som trakk titusener av hol-
landske og engelske gullgravere til
Johannesburg i Sør-Afrika på slutten
av 1800-tallet. Stedet ble kjent som
gullbyen, og derfra stammer dagens
kallenavn Egoli.

I dag er det en by med sofistiker-
te høyhus og stilige handleområder,
men Johannesburg har ikke mistet
sin tiltrekningskraft for de som sø-
ker velstand og et bedre liv. 

Heftig pantsula- og kwaitomu-
sikk klinger fra det store
håndverksmarkedet på Rose-

bank-promenaden i Jo’burg. Når jeg
rusler inn på det enorme markedet,
fyller duften av tre og metall nese-
borene. 

Jeg skuer utover den digre hal-
len og betrakter markedsbodene
som er fulle av håndverksgjenstan-
der fra hele Afrika. Vestafrikanske
masker kikker ned på meg, og jeg
får øye på gamle, afrikanske ansik-
ter meislet i stein. Dette er en av spe-
sialitetene til zimbabwiske skulptø-
rer. 

Zimbabwisk kunst ser ut til å ha
overtatt markedet, for i annenhver
bod er det en zimbabwer som selger
skulpturer i stein, ståltråd eller tre.
De fleste selgerne har en ganske lik
historie å fortelle om hvordan de
endte her. Dette markedet er et av
de få stedene hvor jeg ser folk fra
Shona- og Ndebele-stammene tilgi
og glemme fortidens strid. Her ar-
beider de sammen og skuer frem-
over mot en bedre fremtid. 

Når jeg nærmer meg mitt første
intervjuobjekt og presente-
rer meg som en zimbabwisk

journalist, ser jeg uroen bre seg over
ansiktet på den unge mannen. Han
stotrer frem et svar mens han ser seg
nervøst rundt. Jeg slår over til shona
med det samme, og snart er praten i
gang.

Vengesayi Machipisa (21) har
solgt brorens steinskulpturer på Ro-
sebank-markedet siden januar i fjor.
Han ble invitert til Jo’burg av broren
som har vært her i sju år. 

– Jeg er lykkelig her. Jeg har et
bedre liv. Hvis det er mulig, vil jeg
bo her for bestandig, sier Vengesayi.

Jeg går videre til to menn som
deler en bod med ståltrådfigurer.
Macdonald Muzenda og Nexus Kari-
koga (begge 32) fortsetter å forme
nye gjenstander mens vi prater. Jeg
blir sittende en stund å se hvordan
de med sikre bevegelser kutter og
former ståltråden ved hjelp av teng-
er. Både Macdonald og Nexus er gift
og har familier hjemme i Zimbab-
we, mens de «tjener penger i Jo’-
burg». 

– Vi har kjøpt hus hjemme på
grunn av Jo’burg. Vi har bare kom-
met hit for å tjene penger, men vi er
ikke lykkelige her. Du kan dø når
som helst. Dette er vår sjanse til å
tjene penger, og vi vil bruke peng-
ene hjemme, sier de.

Selv om begge har bodd i Johan-
nesburg de siste ti årene, har ingen
av dem arbeidstillatelse. De har hel-
ler ikke søkt om å få det. Både Mac-
donald og Nexus er fast bestemt på
at de skal hjem en dag. Når det gjel-
der politikk, sier begge at de ikke er
oppdatert om hendelsene i Zimbab-
we fordi de har det så travelt. De job-
ber til langt på kveld og har sjelden
tid til å se på tv. 

Steven Hunda (46) har levd et
slikt liv siden 1989. Da mistet han
jobben hjemme i Harare, på grunn
av nedskjæringer. Han var familiens
eneforsørger og begynte å selge
stein- og treskulpturer på gata. Fa-
milien hans bor fremdeles i Zimbab-
we, og i likhet med Macdonald og
Nexus har Steven ikke søkt om ar-
beidstillatelse. 

Selv om Steven er en like travel

mann som kollegaene på markedet,
er han bekymret for den politiske si-
tuasjonen i hjemlandet. Opposi-
sjonspartiet Movement for Demo-
cratic Change har kontorer i Yeoville
i Johannesburg, og Steven deltar
ofte på politiske møter som de ar-
rangerer. 

De fleste zimbabwiske kunstner-
ne bor i de samme bydelene,
Yeoville og Jo’burg Park, hvor

de har dannet egne, små samfunn.
Svært mange deler leilighet for å be-
grense levekostnadene. 

– Ting er ikke som de skal i Zim-
babwe. Det er ikke lett å bo der leng-
er. Du kan bli slått ned hvor som
helst. Det er derfor så mange flytter
hit, forteller Vengesayi. Selv ble han
utsatt for politivold like før han flyt-
tet til Jo’burg. Han sier han aldri
meldte hendelsen, siden det ville
vært til det samme politiet som had-
de behandlet ham så urettferdig. 

Imidlertid er ikke alt rosenrødt i
Jo’burg heller. Macdonald hevder at
sørafrikanerne og folk fra andre
land prøver å skjemme zimbabwer-
nes rykte gjennom å beskylde dem
for tyverier.

– Men rasisme fins overalt, sier
Macdonald. 

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Gados verden

sett fra sør
I spalten Sett fra Sør vil du møte 
korrespondenter fra afrikanske land.

Unge kunstnere fra Zimbabwe strømmer til Sør-Afrika for å kunne leve av kunst-
salget. FOTO: JEAN CHINHANDAMBA

Jean Chinhandamba
er journalist ved
SARDC i Harare.
Hun er med i det
internasjonale jour-
nalistnettverket til
Sørvis Presse & In-
formasjon.
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Jeg er lykke-
lig her. Jeg
har et bedre
liv. Hvis det
er mulig, vil
jeg bo her
for bestan-
dig.

Vengesayi
Machipisa, kunst-
selger fra Zimbabwe
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velger å avvikle sin formelle geskjeft
til fordel for uformelle salgssteder
og produksjonsapparat. Dette skjer
fordi det fortsatt er for mye bry å
være i formell sektor med beskat-
ning, skjemavelde, og korrupte in-
spektører fra offentlig sektor. 

Det er velkjent i Mosambik at de
strukturtilpassede offentlige løn-
ningene er på et nivå godt under le-
vekostnadene, og at det derfor er
stilltiende akseptert at de fleste of-
fentlige ansatte sper på lønningen
med bestikkelser, oppdiktede bøter
og andre jobber. Disse forholdene
kveler særlig de mindre aktørene i
den formelle økonomiske sektoren,
en tilstand som ofte omtales som
«legal apartheid». Disse søker derfor
tilflukt i den uformelle sektoren.

ET SISTE POENG er den trusselen
kommersialisering av jorda repre-
senterer for de aller fattigste. I Mexi-
co har myndighetene som en del av
sitt nyliberale prosjekt med USA og
Canada (gjennom NAFTA) opphevet
loven som beskytter den tradisjonelt
felleseide jorden til urfolksgrupper.
Denne lovendringen møtte stor mot-
stand fordi urfolksgruppene i Mexi-
co fant beskyttelse mot oppsplit-
ting, kommersialisering og oppkjøp
av den lille jorda de eide i retten til
tradisjonelt felleseie. Dette er en
problemstilling for mange urfolk. 

I Chile, der det samme har
skjedd med mapuchenes felleseide
jord, kjøper nå kommersielle inter-
esser opp jorda. I Mosambik sikrer
den statseide jorda tre firedeler av
befolkningen på landsbygda (de fat-
tigste og minst utdannede) retten til
å drive subsistensjordbruk. Mange
frykter at privatisering og formalise-
ring av eiendomsretten vil fjerne
denne sikkerheten ved at jorda vil
bli privatisert, kjøpt og de tradisjo-
nelle brukerne kastet ut. Allerede
utnytter den mektige eliten i landet
smutthull i loven til å snikprivati-
sere verdifulle områder. 

DETTE ER BARE noen få moteksem-
pler til de Bistandsaktuelt presenter-
te. Hovedoppslaget gir inntrykk av
at de Soto har funnet en tryllefor-
mel mot fattigdom: eiendomsret-
ten. Dette er så enkelt at selv hunder
vet det, noe som illustreres ved de
Sotos standardhistorie fra Bali der
nabobikkjenes glam skal indikere
grensen mellom eiendommene. 

Problemet er bare at dette ikke
fungerer i virkeligheten, i alle fall

ikke store deler av den, og særlig
ikke i den fattige verden. de Sotos te-
orier om den døde kapitals myste-
rium tar bare tak i en liten del av de
problemene som fattige mennesker
lever med, og det kommer ikke fram
at forutsetningene ikke finnes: Et
velfungerende rettsvesen, utvik-
lingsorienterte styresmakter, velvil-
lige banker og en effektiv og godt be-
talt offentlig sektor med høy moral.
Hva skal de fattige med den private
eiendomsretten dersom deres rett
ikke forsvares av myndighetene?
Hva er denne retten verdt dersom de
ikke får tilgang på kreditter, dersom
den medfører offentlige goder, men
skaper nye problemer, og i verste til-
felle medfører at de taper den lille
sikkerheten de hadde? 

EN MER BALANSERT framstilling
krever også at noen verdifulle sider
av de Sotos ideer nevnes: de Soto lan-
serer et mer hensiktsmessig syn på
aktørene i den uformelle sektor som
«diskriminerte entreprenører» (og
ikke for eksempel «utbyttede arbei-
dere»); en anerkjennelse av at de fat-
tige faktisk arbeider hardt for å bed-
re sine liv og skaper verdier, og at de-
res fattigdom derfor ikke henger
sammen med latskap slik mange
tror; og et behov for nye lover som
kan beskytte rettighetene til de fatti-
ge i en stadig mer liberal verden der
kapitalismens rovdyr alltid ligger i
forkant av lovverket.

Men som Bunting skriver, de So-
tos appell ligger først og fremst i at
han ikke truer status quo; han ak-
septerer kapitalismen som det enes-
te gangbare økonomiske systemet.
Men det er nettopp i systemet at pro-
blemet for mange fattige ligger, me-
ner Bunting: Kapitalisme slik den
praktiseres særlig i fattige landene
er det samme som den sterkestes
rett, der de med økonomisk makt
både utarbeider og håndhever den-
ne makten. Det betyr at det er liten
vits å innføre allmenn eiendomsrett
dersom systemet for øvrig preges av
juridisk og økonomisk apartheid. de
Soto har lansert en slags populær og
følsom kapitalisme som Bunting an-
befaler at behandles med forsiktig-
het. Det burde også Bistandsaktuelt
gjøre. 

Jan Thomas H. Odegard var nylig juniorek-
spert for FN i Mosambik. Han har tidligere ar-
beidet i Nicaragua og Brasil, og med urfolks-
spørsmål i Latin-Amerika.

AV JAN THOMAS H. ODEGARD

FORDI DE FATTIGE ikke har eien-
domsrett der de bor og arbeider,
kan de ikke nyte godt av kapitalis-
men, og vil derfor fortsette å være
fattige. Bistandsaktuelt hopper glatt
over kritikken ideene til den peru-
anske økonomen Hernando de Soto
har møtt i sitt hovedoppslag i
9/2001.  

De Soto har med sine ideer om
eiendomsrett og fattigdom blitt en
ny stjerne på den internasjonale ut-
viklingsdebattens himmel, senest
ved bestselgeren «The Mystery of Ca-
pital» som utkom i 2000. de Sotos
idé er at de fattiges uformelle og
ofte illegale boliger, småbedrifter og
jordlapper representerer enorme
mengder «død kapital». Ved å sikre
de fattige eiendomsretten til denne
«kapitalen», kan den integreres i
den formelle økonomien og tilføre
landet store mengder sårt tiltrengt
nasjonal kapital. De fattige kan på
sin side bruke eiendomsretten til å
søke lån i banken og dermed skape
nye verdier, få tilgang på offentlige
tjenester og et bedre liv. For at de fat-
tige skal kunne få denne eiendoms-
retten, må det offentlige byråkratiet
fungere, noe det vanligvis ikke gjør i
utviklingsland. de Sotos institutt In-
stitute of Liberty and Democracy i
Peru tilbyr derfor myndigheter i fat-
tige land hjelp til å forenkle prose-
dyrene for legalisering av eiendoms-
retten.

DE SOTOS IDEER peker utvilsomt på
én årsak til fattigdommen, nemlig
de fattiges begrensede tilgang til
ressursene, og mulighet til å sikre
seg et bærekraftig livsgrunnlag. Det
Bistandsaktuelt imidlertid under-
slår er at den tidligere GATT-økono-
men også er blitt kritisert for sine te-
orier, blant annet fra en rekke øko-
nomer som mener de er grovt for-
enklede. 

Madeleine Bunting, som an-
meldte boken for den engelske avi-
sen The Guardian, mener de Sotos
teorier røyklegger de egentlige årsa-
kene til fattigdom, og at dette er én
viktig grunn til at den er blitt så po-
pulær blant den styrende eliten i en
rekke utviklingsland. Myndighe-
tene ser umiddelbart fordelen av
ideene, som også ville gi økte skatte-
inntekter og bedre kontroll over
marginaliserte deler av befolkning-
en, der mafiaen ofte har kontroll og
kriminaliteten er utbredt. Det er
derimot ikke gitt at det er et gode
for de fattige uten videre å innlem-
mes i den formelle sektor og nasjo-
naløkonomien. Tvert imot, skriver
Bunting, det er klare fordeler for de
fattige å bli i den uformelle sektoren
– det er derfor de er det. De har ikke
råd til å bli regulert og skattlagt av
myndighetene i tillegg til mafiaen,
og kan lett miste eiendommen når
den får verdi. 

Om de fattige i den uformelle
sektoren likevel går med på integre-
ring i den formelle sektor, er det
mange erfaringer som tilsier at de
ikke dermed vil få de fordelene de
Soto hevder vil medfølge, som kre-
ditter og offentlige goder. Dermed
tvinges de snart ut i uformell sektor
igjen. Noen eksempler observert i
fire forskjellige land de siste ti
årene, kan illustrere dette. 

SELV OM MANGE småbønder i Nica-
ragua fikk tilgang til jord kollektivt
eller individuelt under sandinistene
på 1980-tallet, formaliserte sandinis-
tene ikke bøndenes eiendomsrett.
Da sandinistene tapte valget i 1990
og høyresiden kom tilbake til mak-

ten, oppstod det en rekke legale dis-
putter mellom småbøndene og jord-
eierne fra tiden før revolusjonen i
1979. Noen bønder klarte imidlertid
å trosse overmakten og formalisere
eiendomsretten med ekstern økono-
misk støtte (blant annet fra norske
organisasjoner). Likevel måtte
mange av disse gi opp jorda, brutalt
presset vekk av de tidligere jordeier-
nes ofte bevæpnede håndlangere,
som både hindret bøndenes tilgang
til områdene, truet bøndene med
vold, fysisk raserte områdene og be-
stakk politi og militære for ikke å
håndheve loven. Drømmen for
mange bønder om et bedre liv, ble
knust og igjen ble de tvunget tilbake
til en tilværelse som utfattige land-
arbeidere eller til byens slum og den
uformelle sektoren. 

ET ANNET EKSEMPEL er fra Brasil,
der De landløses bevegelse (MST) i
flere tiår har organisert jordokku-
pasjoner der tusenvis av landløse
jordbruksfamilier invaderer frukt-
bar, men brakk jordbruksjord, støt-
tet på loven som sier at jordbruks-
områder som ikke utnyttes fullt ut
skal overføres til jordløse bønder.
Også her utsettes okkupantene for
trusler, vold og drap fra landeiernes
revolvermenn eller politiet og jages
vekk, mens overgriperne nyter full
straffrihet som i Nicaragua. Likevel
okkuperer de utvalgte jordområder
om igjen og om igjen til de får pres-
set fram en juridisk prosess. Selv om
denne prosessen kan ta flere år
mens tusenvis av håpefulle bor
under plasttelt på de okkuperte om-
rådene, er utfallet ofte at de får ret-
tighetene til å overta jordområdene. 

Men selv om mer enn 300.000
uformelle småbønder på denne må-
ten har fått eiendomsretten, gjen-
står et grunnleggende problem for
mange: Verken myndighetene eller
finanssystemet i Brasil er villig til å
gi de nødvendige eller tilstrekkelige
kreditter slik at disse småbøndene
kan produsere. Dermed forblir
mange fattige, og i verste tilfelle må
de gi opp jorda igjen. 

ET TREDJE EKSEMPEL er fra Mosam-
bik, der myndighetene hevder å ha
kommet langt i innføring av mar-
kedsøkonomi og reduksjon av byrå-
krati. Tendensen er likevel at flere
og flere mindre næringsdrivende

Eiendomsrettens trylleformel 
D
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Det er liten vits å innføre allmenn eiendomsrett dersom systemet for øvrig preges av juridisk og økonomisk apartheid, skriver artikkelforfatteren.
ILLUSTRASJONSFOTO: INGER HELDAL

Bistands-
aktuelt
underslår at
den tidligere
GATT-økono-
men også er
blitt kritisert
for sine teo-
rier. En rek-
ke økonomer
mener de er
grovt forenk-
lede.

debatt
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Å ta opp banklån for å starte forretning er ofte umulig for skofabrikanter eller andre næringsdrivende i Latin-Amerika. Uten pantesikkerhet gir ikke banken lån.
FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

  

  

 

 

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.com

Eiendomsrett i tykk tåke
Fattige land har 9300 mrd. dollar i uutnyttet kapital, mener kjent økonom

n Mangelfullt lovverk
knyttet til privat eien-
domsrett og overdre-
vent byråkrati er
undervurdert som hin-
dringer for utvikling i
fattige land, mener
den verdenskjente
peruanske økonomen
Hernando de Soto
(bildet).

n Utviklingsland og tidligere østblokk-
land kunne hatt en registrert formue –

og pantesikkerhet – på utrolige 9300
milliarder dollar, hevder han i sin bok
«The Mystery of Capital». Problemet er
bare at fast eiendom – som jord, bolig-
hus eller bedrifter ofte ikke er registrert
noe sted. 

n Hernando de Soto og hans team gjor-
de omfattende feltarbeid i storbyene
Kairo, Lima, Manila, Mexico City og Port
au Prince. I Peru forsøkte teamet 
å registrere en liten butikk. Det krevde
arbeid i seks timer om dagen i over 
300 dager før de nådde fram. Da hadde

prosessen kostet 32 ganger mer enn en
månedlig minstelønn i Peru.  

n I Norges hovedsamarbeidsland Malawi
står eiendomsretten så svakt at eiendom
rett og slett stjeles foran øynene på folk.
Nesten uten unntak er det kvinnene som
rammes hardest.

n – Hernando de Sotos analyser og
vurderinger er uhyre interessante, sier
utviklingsminister Hilde Frafjord
Johnson i en kommentar. 

Side 14-15

FOTO: SCANPIX
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Artikkelen om de
Soto i nr. 9/2001
finner du på
www.bistands
aktuelt.com
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1.Hvem er dette?

2.Hvilke land er medlem av
Utstein-gruppen?

3.Hvem er Enrique Bolaños?

4.Hvem er Abdul Sattar?

5. Finnes det privateid jord i
Etiopia?

6.Hvilke to land grenser til det
mektige fossefallet Victoria
Falls?

7.Hvilke 5 giverland kalles i en
internasjonal sammenheng
«gruppen av 0,7» (G-0,7)?

8.Hvilket viktig land ble medlem
av Verdens
Handelsorganisasjon (WTO)
nylig?

9.Hvilken aktuell FN-konferanse
skal bli avholdt i Mexico neste
år?

10.Hvilken bistandsorganisasjon
kaprer ved juletider hvert år en
mengde nye faddere ved hjelp
av TV2, mye markedsføring og
vakre barneøyne?

11.Hvilke land grenser til Nepal?

12.Finnes det jernbanelinje(r) i
Rwanda?

13.Hva var det flere tusen menn
demonstrerte mot i Cape Town
for noen uker siden?

14.Hvilke to afrikanske land
undertegnet en fredsavtale i
desember 2000, for å gjøre
slutt på en blodig grensekon-
flikt?

15.Hvem er Anita Bay
Bundegaard?

16.Hva kalles området i Asia der
Thailand, Laos og Burma mø-
tes?

17. I hvilken by ligger
Klippemoskeen?

18.Når ble den første Nobels
Fredspris delt ut?

19.Hva heter den største innsjøen
i Nicaragua?

20.Hvilket land i Afrika har den
største befolkningen?

Svarene finner du på side 27.

Spørrespalten er laget av 
Gro-Helene Henriksen.

hvem? hvor? 
hva i all verden?

Prøv en
annonse eller ilegg i

bistands
aktuelt

Tlf. 22 24 20 40

AV JON VEA, NHO

I 2002 VIL NORGE forsterke sin posi-
sjon som en av verdens store
bistandytere. Vi vil bruke 13,5 milli-
arder kroner – tilsvarende 3000 kro-
ner per nordmann. Dette er mye
penger, men ikke mer enn Norge
med sine store oljeinntekter bør ta
seg råd til. 

Det er stor oppslutning om bi-
standspolitikken i Norge, basert på
en forventning om at bistandsmid-
lene brukes målrettet og effektivt.
Det er derfor bekymringsfullt at en
rekke land som har mottatt bistand
over svært mange år synes å forbli
kategorisert som svært fattige. 

Det er en økende erkjennelse at
det kan være noe grunnleggende
galt med innrettingen av offentlig
bistand. Stadig flere tar til orde for
at det er helt nødvendig å bygge opp
en bærekraftig økonomi i utvik-
lingslandene. FN, Verdensbanken og
IMF er opptatt av dette, i prinsippet
også norske bistandmyndigheter.
Direktør i Norad, Tove Strand, hev-
det i en kronikk i Dagens Næringsliv
i juni 2000 at «…for mye av utvik-
lingssamarbeidet har vært konsen-
trert om å gi støtte til gode formål –
uten at det er blitt tatt tilstrekkelig
hensyn til at det er nødvendig med
verdiskaping…»

De land som har kommet ut av
fattigdommen er de som har maktet
å få fart på økonomien. Godt styre-
sett er en forutsetning, og landets
ledere må legge til rette for privat
sektor og for private investeringer.
Samtidig er et femtitalls land nær-
mest avskåret fra å oppleve de positi-
ve virkningene av globaliseringen.
Vi i den vestlige, rike del av verden
erkjenner at vi har et ansvar for å
hjelpe disse landene inn på et riktig
spor – og stadig flere ser at dette bør
skje i et partnerskap mellom myn-
digheter, næringsliv og frivillige or-
ganisasjoner. 

De private overføringene til ut-
viklingsland er i dag fem ganger
større enn den samlede offentlige
bistanden. Utfordringen er å få
dreid en større del av pengestrøm-
men over mot de aller fattigste lan-
dene som i dag ikke er særlig attrak-
tive land å satse kapital og ressurser
i. I FN-systemet er det vilje til å bru-
ke offentlig bistand som en katalysa-
tor for å påvirke innrettingen på den
private kapitalen. 

OGSÅ I NORGE har det pågått en dis-
kusjon om dette de siste årene. Vi
har passert det stadium der næ-
ringslivets engasjement i bistanden
var forankret i særskilte ordninger
som skulle tilgodese norsk nærings-
liv og norske arbeidsplasser. Næ-
ringslivet aksepterer at bistanden er
til for å bistå utviklingslandene,
NHO har argumentert for at det må
satses langt sterkere på næringsut-
vikling i utviklingspolitikken, og vi
har tillatt oss å mene at kompetan-
sen på dette finnes i næringslivet.
Bedriftene har vist et sterkt engasje-
ment, men de ber samtidig om for-
ståelse for at visse forutsetninger
må være tilstede. Bedriftene må all-
tid ivareta hensynet til økonomisk
bærekraftighet – de kan ikke enga-
sjere seg dersom den økonomiske
ryggraden i bedriften trues. Derfor
vil det være behov for visse incentiv-
ordninger.

NHO HAR SIDEN 1995 vært en pådri-
ver for en strategi for næringsutvik-
ling i sør (NIS). «Bondevik I»-regje-
ringen fikk strategien på plass. Og
mens implementeringen uteble
under Stoltenberg, har vi nå store

forventinger til at «Bondevik II» viser
handlekraft – med utviklingsminis-
ter Hilde Frafjord Johnson i spissen.
Det er mye å ta tak i. Utarbeidelsen
av NIS skapte en forventning om at
myndighetene ville etterspørre næ-
ringslivets medvirkning. I løpet av
de siste to årene ble i stedet eksiste-
rende incentiv-ordninger bygget
ned. Det hele kulminerer i 2002 når
ordningen med bundne blandede
kreditter opphører. Resultatet er at
stadig flere bedrifter spør om det
overhodet er ønsket at de engasjerer
seg i utviklingsland. 

EN ANNEN GRUNN til frustrasjon er
at bedriftenes anstrengelser for å
leve opp til de standarder myndighe-
tene forventer hva gjelder CSR –
samfunnsansvar – ikke synes å bli
verdsatt. Norske myndigheter synes
å velge laveste pristilbud på varer og
tjenester – og man har hittil ikke
vært opptatt av å bringe andre hen-
syn inn i de offentlige anbudsprose-
dyrer som FN-systemet eller Ver-
densbanken står bak.

NHO mener at næringslivet kan
være en ressurs i bistandsarbeidet.
Sammen med bedriftene har vi en-
gasjert oss i en dialog både med
myndigheter og frivillige organisa-
sjoner for å tydeliggjøre at nærings-
livet kan påta seg et ansvar utover
det å levere tjenester og varer. Når
bedriftene innfrir forventningene
til samfunnsansvar – blant annet
ved å overholde menneskerettighe-
tene, og å ha en klar anti-korrup-
sjonsholdning, kan næringslivet
medvirke til å utvikle bedre styre-
sett. NHO har laget sjekklister for be-
driftene hva gjelder samfunnsan-
svar, menneskerettigheter og anti-
korrupsjon. Vi arbeider nå med å
ferdigstille en tilsvarende sjekkliste
for bedrifter som vurderer å enga-
sjere seg i områder som er i konflikt.

NÅ HAR VI STORE forventinger til
utviklingsminister Frafjord Johnson
og hennes engasjement for at næ-
ringslivet skal bidra til utvikling. Et
resultat er at det i disse dager etable-
res en samarbeidsavtale mellom No-
rad og NHO, slik at næringslivet kan
settes i stand til å etablere et bi-
standssekretariat med sikte på å
medvirke til at den «…spisskompe-
tanse som finnes i næringslivet» kan

utnyttes i bistandspolitikken.
NHO har påpekt at det er behov

for å bringe nyanser inn i diskusjo-
nen om avbinding av bistanden. I
visse sammenhenger – særlig når
det dreier seg om mer kompliserte
utviklings– og infrastrukturprosjek-
ter – er det klokt å fravike kravene
om laveste pris. Utviklingsland
trenger og etterspør prosjekter med
en partner som føler en forpliktelse
til å etterlate kompetanse og tekno-
logi. Det fordrer langsiktighet og –
normalt – ekstrakostnader. 

Det er verdt å nevne at da Norge
for tretti år siden startet utbygging-
en av norsk sokkel, så stilte myndig-
hetene klare krav til samarbeid-
spartnerne – og vi gikk ikke for laves-
te pris, men for «best price». Hvis
ubundet bistand nå blir innført bør
man i prekvalifikasjonskravene stil-
le presise krav til bedriftene om at
de må være samfunnsbevisste, drive
kompetanse- og teknologioverfø-
ring, og bruke lokal arbeidskraft. 

Vi vet at utviklingsministeren
uttrykker forståelse for dette, og vi
håper dette følges opp også når man
nå skal gi strategien for næringsut-
vikling i sør innhold. Det kan ikke
være slik at bedrifter som tar sam-
funnsansvar opplever å bli diskrimi-
nert. Dette burde snarere være et
konkurransefortrinn.

Jon Vea er direktør i NHOs internasjonale 
avdeling.

Næringslivet må ha en rolle

Vi har pas-
sert det sta-
dium der
nærings-
livets enga-
sjement 
i bistanden
var forankret
i særskilte
ordninger
som skulle
tilgodese
norsk 
næringsliv
og norske 
arbeids-
plasser.
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Istedenfor å verdsette bedriftenes anstrengelser for å bidra med samfunnsansvar, synes norske bistands-
myndigheter konsekvent å velge laveste pristilbud på varer og tjenester, skriver artikkelforfatteren.

ILLUSTRASJONSFOTO: PER KR. LUNDEN

NORADs informasjonsstøtteordning –
nord-sør spørsmål 

4 års rammeavtaler

Ny rammeavtaleperiode for informasjonsstøtteordningen
om nord-sør-spørsmål gjøres gjeldende fra og med år 2003.
Søknadsfrist er 1. mars 2002.

Informasjonsstøtten kan søkes av frivillige organisasjoner,
herunder paraplyorganisasjoner og organisasjonsnettverk,
som driver et bredt opplysningsarbeid om sentrale og aktu-
elle nord/sør-spørsmål – og utviklingsspørsmål.

For retningslinjer og søknadsskjema kontakt NORAD på tlf.
22 24 20 30, eller NORADs internettsider; støtteordninger.

debatt
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En stemme fra Afghanistan
Den er på knappe åtti sider roma-
nen «Aske og jord» der handlingen
er fra Afghanistan. Men hver set-
ning har nerve. Med enkle litterære
grep er det skapt et lite mesterstyk-
ke.

Forfatteren ble født i 1962 i Ka-
bul. Han bor nå i Frankrike, og har
blant annet gjort seg bemerket
gjennom dokumentarfilmer fra sitt
hjemland. «Aske og jord» er hans før-
ste roman, men han er allerede godt
i gang med den andre. Den lille
boka skal nå filmes. Manusarbeidet
er lagt i hendene til Kambozia Parta-
vi – den iranske manusforfatteren
som sto bak «Sirkelen», filmen som
vant gulløven i Venezia. Så vi har sik-
kert noe spennende i vente.

Tilbake til litteraturen. Rammen
om denne boka er et nesten stillestå-
ende landskap: En bru, en støvete
vei og en uttørket elv. Dette landska-
pet befolkes av en humørsyk bru-
vokter og en handelsmann. Inn på
arenaen kommer en bestefar med
sin sønnesønn. De er på vei for å be-
søke en sønn og far som jobber i gru-
vene, og venter på en bil som kan ta
dem videre.

Ut av det tilsynelatende stille og

begivenhetsløse bildet kommer
støv, flammer, skrik, tårer og sorg.
Bestefar og barnebarn er på vei fra et
hjemsted som er lagt i grus av rus-
serne. Kvinnene ligger døde tilbake.
De er på vei for å fortelle de forferde-
lige nyhetene til han som jobber i
gruva, og de tror han er uvitende
om tragedien. Den gamles hode
rommer fryktelige bilder. Klarer
han å gi dem videre til sin sønn? Kla-
rer han noensinne å svare på spørs-
målet «hvorfor»?

Det er smerte og sorg som står i
fokus i denne boka: «Du vet, far, at
smerten blir enten vann og renner
fra øynene, eller den blir til sverd og
rekker opp til tungen, eller så blir
den til en indre bombe som eksplo-
derer en dag og får deg til å eksplo-

dere». Smerten nekter å forlate oss i
boka.

Det er lenge siden det var virke-
lig fred i Afghanistan. Forfatteren
klarer på en knapp og enkel måte å
fortelle om konsekvensene av dette.
De døde er lykkeligere i denne boka
enn de levende. Gjennom tre gene-
rasjoner konfronteres vi med kri-
gens skadeskutte ofre, eller som for-
fatteren selv har sagt til en avis:

Den gamle mannen – bestefaren
- med sin sorg og sine tanker. Han er
fortida.

Sønnen som jobber i gruvene.
Han står for hevn, for nåtida.

Barnebarnet er skadet og gjort
døv av bombene. Han er framtida.

Hele familier er døde.
Med andre ord: En ødelagt for-

tid, nåtid og framtid.
Selv om handlingen i boka er

lagt til en annen krig enn den som
nå pågår på afghansk jord, er den
sørgelig aktuell. Det er en forteller-
stemme det er verdt å lytte til for
dem som vil trenge bak nyhetene fra
dagens Afghanistan, og som vil sma-
ke på den sorgen og smerten bom-
bene etterlater.
TONE BRATTELI
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E bokanmeldelse
Atiq Rahimi:
Aske og jord
Aschehoug, 2001.

Økonom/seniorrådgiver/rådgiver 
til utredningsenheten

Enheten bistår NORADs direktør med utredning- og strate-
giarbeid og bidrar til at organisasjonen holdes orientert om
den internasjonale diskusjonen og kunnskapsutviklingen
innen sentrale utviklings- og bistandsspørsmål. Enheten har
også ansvar for koordinering av NORADs strategiske arbeid
knyttet til fattigdomsreduksjon, metodeutvikling knyttet til
resultatoppfølging  og  analyser av   NORADs erfaringer
med arbeid på land og regionnivå.

Til enheten søkes en økonom som vil få  et særlig ansvar
for å følge med i internasjonal økonomi og  tilrettelegge for
dialog med eksterne fagmiljøer(nasjonale/internasjonale)
om utviklingsøkonomi/utviklingsspørsmål. Rådgiveren skal
også delta i enhetens generelle policy arbeide og bidra
med faglig rådgivning ovenfor Utenriksdepartementet.
Bidrag til økonomiske analyser/vurderinger i forbindelse
med innretting av norsk bistand inn mot land og region
nivå kan også bli aktuelt. Stillingen  vil kreve tett samar-
beid med andre avdelinger.Vedkommende vil også kunne
bli tillagt andre oppgaver innenfor NORADs ansvarsområ-
de 

Vi søker en person med høyere utdanning  innen økonomi
med erfaring fra økonomisk analysearbeid og makroøkono-
miske vurderinger. Kunnskap om og arbeidserfaring fra
internasjonalt arbeid/utviklingssamarbeid vil  bli tillagt
vekt. Gode engelskkunnskaper, analytiske evner og evne til
å kommunisere med eksterne miljøer både muntlig og
skriftlig er en forutsetning. Oppgavene vil være varierte og
utfordrende og kreve evne til å etablere nettverk og jobbe i
team. Den som tilsettes må samtidig kunne jobbe med stor
grad av selvstendighet innenfor sitt arbeidsfelt, og være
flink til å ta initiativ.

Stillingen er plassert i stillingskode 1364 seniorrådgi-
ver/1434 rådgiver, lønnstrinn  55-64/ 45-55 avhengig av
kompetanse. Stillingen ønskes besatt så snart som mulig.

Nærmere opplysninger ved  utredningsleder Thorbjørn
Gaustadsæther, tlf. 22 24 20 89.

Søknad, vedlagt oppdatert CV og merket «UE 01/54»,
sendes NORAD, Personalseksjonen, postboks 8034 Dep.,

0030 OSLO innen  3. januar 2002

– Omskjæring er
brudd på menneske-
rettighetene
Omskjæring av kvinner – også
kalt kjønnslemlestelse – er
klare brudd på flere av FNs
menneskerettskonvensjoner.
Det mener utviklingsminister
Hilde Frafjord Johnson som
signaliserer at temaet skal bli
en del av dialogen med samar-
beidsland der dette er et pro-
blem.

– Alle stater som har ratifi-
sert konvensjonene er forplik-
tet til å avskaffe praksisen, på-
pekte ministeren på et semi-
nar om kjønnlemlestelse av
kvinner arrangert av NORAD. 

Statsråden ser gjerne at
Norge tilbyr seg å støtte land
som vil styrke sin lovgivning
rundt kjønnslemlestelse. 

– Omskjæring er den mest
spredte og systematiske under-
trykkingen av kvinner, sier
Frafjord Johnson. 130 millio-
ner kvinner, i hovedsak i Afri-
ka, må i dag leve med – de ofte
svært smertefulle – konsekven-
sene. Å få slutt på dette er også
et spørsmål om utvikling,
fremholder hun

– Omskjæring er ikke en
hatefull handling, men utfø-
res ofte i beste hensikt. Tradi-
sjonen kan bare brytes dersom
vi utstyrer kvinner med større
bevissthet om egne rettighe-
ter. Ved siden av lovgivning er
utdanning kanskje det viktig-
ste verktøyet, sier utviklings-
ministeren.

Krever seks år for
UNICEF-korrupsjon
Påtalemyndigheten har lagt
ned påstand om seks års feng-
sel for den tidligere UNICEF-le-
deren som står tiltalt i norges-
historiens største korrupsjons-
sak. I tillegg mener aktoratet
at tiltalte må betale i alt 26
millioner kroner i erstatning
til UNICEF. 53-åringen er til-
talt for å ha organisert et sys-
tem der kontrakter ble tildelt
til dels fiktive selskaper uten-
om anbudsrundene. I alt skal
dette ha påført UNICEF et tap
på om lag 30 millioner kroner,
mener aktoratet. 

Selv skal tiltalte ha fått
fem millioner kroner og en bil
i bestikkelser. Også den tidli-
gere styrelederen i firmaet Pe-
tron AS sitter på tiltalebenken.
Petron ble tildelt en rekke UNI-
CEF-kontrakter på ureglemen-
tert vis, og bruken av bestik-
kelser kvalifiserer til en straff
på to års fengsel, mener akto-
ratet. Dom i saken faller trolig
i slutten av januar.

Nytt lotteri
The Global Charity Foundati-
on, en non-profit organisa-
sjon, med hovedkontor i Liech-
tenstein, har utviklet et onli-
ne-konsept sammen med fire
av de største og mest respekter-
te frivillige organisasjonene i
verden. The Global Charity Lot-
tery tilbyr en maksimal ukent-
lig gevinst på 20 millioner
Euro i et nytt all-europeisk on-
line- spill. Lotteriet vil gi hele
25 prosent av innsatsen til
internasjonal humanitær virk-
somhet. 

notis
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Er du opptatt av 3. verdenspørsmål? Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske 
utvikling, om de mange små skritt for å unngå sultkatastrofer og krig, om vanlige mennesker 
som gjenvinner troen på fremtiden? Vil du gjerne følge med i de bistandspolitiske og bistands-
faglige debattene? Nå har du muligheten.
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Litt mer enn krig og katastrofer…

1.Den tidligere vinner av Nobels
fredspris, guatemalanske
Rigoberta Menchu Tum. 

2.Norge, Storbritannia,
Nederland, Tyskland.

3.Nicaraguas nyvalgte president.

4.Pakistans utenriksminister.

5.Nei, grunnloven i landet sier at
all jord er statseid.

6.Zambia og Zimbabwe.

7.Norge, Sverige, Danmark,
Nederland og Luxembourg – de
eneste landene som oppfyller
målet om å gi 0,7% av brutto
nasjonalinntekt til bistand.

8.Kina.

9.Financing for Development,
mars 2002.

10.PLAN Norge.

11. India og Kina.

12.Nei.

13.Vold og mishandling av kvinner
og barn i Sør Afrika.

14.Eritrea og Etiopia.

15.Den foreløpig siste «Minister
for udviklingsbistand» i
Danmark.

16.Det gylne triangel.

17. Jerusalem.

18.1901.

19.Lago de Nicaragua.

20. Nigeria.

Alt riktig: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-18: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av ny 
dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje ikke
det du burde søke på i år?

Spørrespalten er laget av 
Gro-Helene Henriksen.

Har du skiftet jobb? Kontakt redaksjonens Nytt om navn-medar-

beider på e-post: paal@sorvis.no eller på telefon 37 14 98 95.
nytt om navn?

Philip Crabtree (37) er ansatt som in-
formasjonsrådgiver i Redd Barna. Crab-

tree har jobbet i
Dagsavisen i åtte år,
først i utenriksavde-
lingen og deretter
som leder av nyhets-
avdelingen. Før det
var han ansatt på ny-
hetsavdelingen i As-
ker og Bærums Bud-

stikke i fem år. Han blir ansvarlig for
mediekontakt. 

Jo Heinum (32) er ansatt som politisk
rådgiver samme sted. Heinum har bak-

grunn som politisk
sekretær i AUF og
Ungdom mot EU, og
har dessuten hatt
flere tillitsverv i AUF
og Arbeiderpartiet.
Har også jobbet som
frilansjournalist,
samt journalist i Fjor-

denes Tidende i Måløy i Sogn og Fjor-
dane.

Olav Osland (41) dro til  Zambia 1. ok-
tober. Der skal han arbeide som admi-

nistrator for danske
Mellemfolkeligt Sam-
virkes program i lan-
det. Olav Osland er
utdannet siviløkonom
og kommer fra en
stilling hos Redd
Barna i Norge, hvor
han har vært i fire år.

Han har tidligere jobbet med utvik-
lingssamarbeide i Botswana.

Hege Gulli (34) er ansatt som rådgiver
på næringsutvikling i Fagavdelingen i
NORAD. Hun har jobbet i multilateral
avdeling i UD, i Den interamerikanske
utviklingsbanken i Washington, og som
stipendiat ved NHH. Hege Gulli er ut-
dannet siviløkonom med høyere avde-
ling i økonomisk geografi og utviklings-
studier, og hennes spesialområde er
mikrofinans.

Tina Hageberg vil ha midlertidig stilling
i Vennskap Nord/Sør som Vennskaps-
medarbeider/kontormedarbeider i år
2002. Daglig leder Kristin Kranstad
skal ha svangerskapspermisjon i år
2002.

Ole Bjørn Ileby vil fungere som daglig
leder fra 1.1.02 og ett år framover i
Vennskap Nord / Sør i Kristin Kranstad
svangerskapspermisjon. Ileby vil samti-
dig fortsette som ansvarlig for langtids-
utveksling for vennskapsgruppene i
samarbeid med Fredskorpset

Sju journalister fikk stipend fra
NORAD. Totalt 37 journalister søkte om
å få NORADs stipend til reportasjerei-
ser. De sju journalistene som ble valgt
ut, får 15.000 kroner fra NORAD med
seg på reisen. Reportasjer om utvik-
lingssamarbeid i Asia, med fokus på
helse, miljø eller menneskerettigheter
ble prioritert i år.

Disse fikk stipend: Agnar Kaarbø, Af-
tenposten, skal til Kina. Anders
Iversen, journaliststudent/frilans, skal
til Bangladesh. Pham Hong, Dagsavi-
sen, skal til Vietnam. Ingar Midthun,
NRK Hedmark, skal til Sri Lanka. Tore
Oksholen, jobber frilans bl.a. for NRK

P2, skal til Nicaragua. Anne-Kristine
Bastholm, Helgeland Arbeiderblad, skal
til Vietnam.  Arve Stallvik, Vi Menn,
skal til Vietnam.

Marte Rostvåg Ulltveit-Moe er ansatt i
ett års vikariat som informasjonsansvar-
lig i Regnskogsfondet, mens Hanne
Brown er ute i svangerskapspermisjon.
Ulltveit-Moe er utdannet biolog med
hovedfag i økologisk entomologi fra
Norges Landbrukshøyskole. Hun er tid-
ligere medlem av Bioteknologinemnda,
og har de senere årene arbeidet deltid i
Forum for Utvikling og Miljø med spørs-
mål knyttet til patentering av biologisk
materiale. 

SAIH har tillitsvalgte som arbeider full-
tid for organisasjonen. 1. januar tiltrer

de nye som ble valgt
på årsmøtet i okto-
ber. Disse er Signe
Aanby (bildet) (le-
der), Arne Tynæs
(nestleder). Resten
av det nye arbeidsut-
valget består av Anja
Gjærum, Eirik Gul-

seth, Erik Hagen og Gaute Ellingsen.
Signe Aanby er tidligere internasjonalt
ansvarlig i Norsk Studentunion. 

Svar
hvem? hvor? hva i all verden?

Marvin Gunter og Raquel Bremmer har kommet fra Jamaica for å jobbe for Norges Røde Kors. Beret Mørkved Vorren og Truls Kil-
lingmo skal til Sør-Afrika for Norges idrettsforbund og Olympiske komité. Shadi Alzaghari har kommet fra Palestina for å jobbe
for Rabalder Mediecompagni. Karianne Næss og Kari Corneliussen skal til Namibia for Namibiaforeningen. Georg Finsrud skal til
Kina for Interconsult. Surya Prakash og Sri Bhagwan Gottipati har kommet fra India for å jobbe for SITS Consulting. Marta Elena
Valdés skal til Tanzania og Gunnar Gustad skal til Namibia for Utviklingsfondet, Norsk Bonde- og Småbrukarlag og NORAGRIC.
Chola Chitula og Pasmore Malambo har kommet fra Zambia for å jobbe for Høgskolen i Tromsø, avd. Helsefag. Samuel Treptow
Coswig og Michelli Reblin har kommet fra Brasil, Ruchiret Phuyafa og Suppannee Soiwong har kommet fra Thailand for å jobbe
for Det Norske Misjonsselskap. Håvard Fikkan og Turid Elshaug skal til Etiopia for Redd Barna og Høgskolen i Sør-Trøndelag.
Solveig Paulsen skal til Colombia for Norsk misjonsforbunds ungdom.

Første Fredskorpskurs for deltakere både fra Sør og Nord

Ny runde med «Bangla»-tv
Den NORAD-støttede tv-serien
«Bangla» som ble vist på NRK i
oktober, skal nå sendes om
igjen. Programmene blir sendt
før Barne-tv fra og med 2. jule-
dag, åtte dager etter hverandre. 

Ei norsk jente fra videregå-

ende skole leder «Bangla» sam-
men med fire medprogramle-
dere fra Bangladesh og tolker
fra Ekushey tv. 

Gjennom åtte programmer
får seerne blant annet være
med på tur i verdens største

mangroveskog på tigerjakt og
se hvilken betydning vannet
har i dette landet, som har så
mange elver. Programmene vi-
ser mye av landets kultur, blant
annet musikk, klesdrakter, dra-
ma og matretter.



På jordskred-kurs i Oslo
13 representanter fra Mellom-Amerika søker geoteknisk kunnskap

De mange naturkatastrofene
i Mellom-Amerika truer ut-
viklingen i hele regionen.
Jordskred, flom og orkaner
tar liv og raserer infrastruk-
tur. I desember deltok 13
representanter fra seks
mellomamerikanske land 
på et kurs ved Norges Geo-
tekniske Institutt (NGI) 
i Oslo for å få mer kunnskap
om flom og skred.

• TOR AKSEL BOLLE
Manuel Diaz har jobbet med jord-
skred siden 1993. I hjemlandet hans,
El Salvador, er slike skred et stort
problem. I januar i år kostet et ras,
som fant sted i et boligområde like
utenfor hovedstaden San Salvador,
alene mer enn 800 mennesker livet.

– Det er et problem som bare har
vokst siden tidlig på nittitallet. Ho-
vedsakelig på grunn av befolknings-
vekst og fordi folk flytter inn til by-
ene og bosetter seg i områder som
før var ubebodd. Og det er alltid fat-
tige mennesker som rammes har-
dest. De bor i farlige områder og i
dårlige hus, sier Diaz.

Treffer naboer. Ingeniørutdannede
Diaz jobber ved det nasjonale geo-

VISSTE DU AT...
Nicaragua var det land i verden som mottok mest
NORAD-støtte via norske frivillige organisasjoner i
2000 – til sammen 37,5 millioner kroner. 

Kilde: «Norsk bistand i tall», NORAD, 2000.si
st

e «Drikk ikke vann i handels-
mannens hus. Han vil gi deg
en regning for det.» 

Ordtak fra det gamle Egypt.
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– Bistandsgiverne må tenke nytt om teknologi for fattige land
ning og teknologiutvikling ha is i
magen og ikke bare være opptatt av
kortsiktige resultater som de kan
vise fram, sier Raworth til Bistand-
saktuelt. 

UNDP-rådgiveren var nylig i Oslo
for å diskutere hvordan informa-
sjons- og kommunikasjonsteknologi
kan brukes i til å bekjempe fattig-
dom. 

Mange områder. Raworth mener ut-
viklingsland kan nyttiggjøre seg IKT
på mange områder og nevner spesi-
elt helse, utdanning og forskning.
Forskningsnettverket ASARECA,
som består av ti afrikanske land, er i
følge Raworth godt eksempel på

hvordan moderne teknologi kan
hjelpe fattige land.

– I disse ti landene er det til sam-
men 22 forskere som forsker på pote-
ter. Tidligere var det lite kontakt og
informasjonsutveksling. Nå deler de
forskningsresultater og diskuterer
daglig via nettet. På sikt vil dette for-
håpentligvis føre til bedre og mer
poteter. Vi kan ikke spise datamaski-
ner, men de kan altså hjelpe oss til å
skaffe mat mer effektivt, argumen-
terer Raworth. 

Regjeringer har ansvar. Statssekre-
tær i Utenriksdepartementet Olav
Kjørven er enig med Raworth i at in-
formasjons- og kommunikasjons-

teknologi kan være svært nyttig for
fattige land. Han vil imidlertid ikke
love en økt satsing på IKT fremover

– Både UD og NORAD er allerede
meget opptatt av disse spørsmålene.
Jeg syntes UNDPs tanker er interes-
sante, og vi ser nå på om det som
står i årets «Human Development
Report» bør få konsekvenser for
hvordan vi jobber, sier Kjørven. 

Statssekretæren understreker at
regjeringene i fattige land også har
et ansvar. – Jeg mener at myndighe-
tene kan gjøre mye og det vil bare bli
viktigere og viktigere å føre en poli-
tikk som gir folk muligheten til å ut-
nytte moderne teknologi, sier Kjør-
ven

• TOR AKSEL BOLLE 
– Det er helt nødvendig at de fattig-
ste landene selv utvikler teknologi
som er spesialtilpasset deres behov,
sier Kate Raworth som er en av for-
fatterne bak UNDPs Human Deve-
lopment Report 2001. Hun mener bi-
standsgiverne er for utålmodige og
for opptatt av kortsiktige resultater.

Raworth viser til at man i India
har laget et system som gir bønder
billig tilgang til internett og dermed
informasjon om prisene på grønsa-
ker. I Brasil er man i ferd med å ut-
vikle en datamaskin til 1500 kroner. 

– Men slik teknologi-utvikling
tar tid og krever ressurser. Derfor
må bistandsgivere som støtter forsk-

tekniske senteret i El Salvador, men
«eksperten» er i stor grad selvlært i
forhold til emnet jordskred. Han for-
teller at det bare er 4-5 personer som
arbeider med jordskred i landet og
at ressursene og kompetansen fore-
løpig er begrenset. 

– Det er enormt nyttig for meg å
delta på dette kurset. På grunn av
den spesielle kompetansen de har
her på Norges Geotekniske Institutt,
og fordi jeg treffer kollegaer som
jobber med de samme tingene i na-
bolandene, sier Diaz.

Spesielle naturforhold. De 13 delta-
gerne på kurset kommer fra Nicara-
gua, El Salvador, Costa Rica, Guate-
mala, Honduras og Panama. Felles
for alle disse landene er at jords-
monnet og vulkanske, «nye» fjell
gjør dem spesielt utsatt for skred.
Det intense regnværet som har fulgt
med de mange orkanene som har
herjet regionen de siste årene har
ikke gjort situasjonen bedre. I til-
legg har også flere jordskjelv utløst
skred. 

Dette er naturforhold som
minner lite om det man finner i
skredutsatte deler av Norge. Visead-
ministrerende direktør Oddvar
Kjekstad ved NGI mener likevel at
hans bedrifts kompetanse kan over-
føres til Mellom Amerika.

– Metoden og tankegangen er
den samme selv om forholdene vari-
erer. Vi har ekspertise på å identifi-
sere skredutsatte områder, og kan
også mye om forebyggende tiltak
som varslingstiltak og beredskaps-
planer, forklarer han. 

Kjekstad understreker at det en
uke lange kurset, som er finansiert
av Utenriksdepartementet og NO-
RAD, også har vært lærerikt for NGI. 

– Kursdeltagerne har veldig vari-
ert bakgrunn og mye praktisk erfa-
ring, sier han.

Flere prosjekter. NGI har de siste to
årene samarbeidet med den nicara-
guanske staten om flere forebyg-
gende tiltak. En av bedriftens med-
arbeidere var nylig i Nicaragua for å

lede monteringen av tre automatis-
ke meteorologiske stasjoner. Disse
stasjonene overvåker nedbør og an-
dre forhold som øker skredfaren.
Hensikten er å bygge opp en databa-
se som kan brukes til å varsle om
fare for skred. Prosjektet, med en
kostnadsramme på 4.5 millioner
kroner,  er finansiert av UD. Nå sat-

set NGI på nye prosjekter i området. 
– Vi er i diskusjoner med Ver-

densbanken om prosjekter i Hondu-
ras og Guatemala. Vi har også en
søknad om et prosjekt i El Salvador
til vurdering i UD. Men aller først
skal vi være med på fase to av dette
kurset som er lagt til Managua i
mars neste år, forteller Kjekstad.

Slik så det ut etter at et jordskjelv med påfølgende jordskred herjet småbyen
Santa Tecla nær San Salvador 13. januar i år. FOTO: SCANPIX/AP /LA PRENSA GRAFICA

13 representanter fra seks mellomamerikanske land deltok
på kurset ved Norges Geotekniske Institutt (NGI) i Oslo.

FOTO: GØRIL TRONDSEN

Den spesiel-
le kompetan-
sen de har
her på
Norges
Geotekniske
Institutt,
gjør det
enormt nyt-
tig for meg 
å delta på
dette kurset.
Manuel Diaz, inge-
niør fra El Salvador.
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